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TAKDİM 

Geçen sene Çin’de başlayan ve dünyanın her tarafına yayılan Covid-19 salgını sebebiyle I. 

Eğitim Araştırmaları Kongresini (EAK-2020) 9-10 Mayıs 2020 tarihinde online olarak yapmıştık. 

Kongrenin teması “2023 Vizyonu” idi. Geçen bir yıl içerisinde dünyada ve hayatımızda birçok 

değişiklik meydana geldi. Pandemiyle birlikte tüm kademelerdeki okullar ve üniversiteler kapandı, 

eğitim öğretime uzaktan devam edildi. Sosyal hayat “maske, mesafe, temizlik” üzerine yeniden inşa 

edildi. Eve kapanmalar nedeniyle toplumda üretim-tüketim, pazarlama, bilgi edinme vb. alışkanlıklar 

dijitalleşmeye ve sanal ortama kaymaya başladı. Hem eğitim alanında hem de diğer alanlarda yeni bir 

hayat biçiminin oluştuğunu hatta bizlere dayatıldığına şahit olmaktayız.    

Bu sebeple 27-28 Mart 2021 tarihinde ikincisini düzenlediğimiz Eğitim Araştırmaları 

Kongresinin (EAK-2021) temasını “Dijitalleşen Dünyada Eğitim ve İnsan” olarak belirledik. Bununla 

birlikte, eğitim alanındaki farklı başlıklara da kongrede yer verdik. Farklı disiplinlerden gelen 

katılımcıların bilimsel çalışma, uygulama ve deneyimlerini paylaşması sonucunda oluşan fikir alış-verişi 

zenginliği ve oluşan işbirlikleri kongreye ayrı bir değer katmıştır.   

Bu vesile ile kongremize katılarak bizi yalnız bırakmayan, değerli katkılar sunan tüm 

katılımcılarımıza şükranlarımızı sunuyoruz. 

Ayrıca kongrenin başarıyla gerçekleşmesinde emeği geçen düzenleme kurulu, bilim ve hakem 

kurulu üyesi akademisyenlerimize ve desteklerini esirgemeyen Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi 

Rektörü Sayın Prof. Dr. M. Fatih Andı’ya ve Eğitim Fakültesi Dekanı Sayın Prof. Dr. Hasan Bacanlı’ya 

teşekkürü borç biliriz.  

Önümüzdeki kongrelerimizde tekrar bir araya gelmeyi arzu ederek Eğitim Araştırmaları 

Kongresi Tam Metin Bildiri Kitabının ilim dünyasına faydalı ve hayırlı olmasını dileriz.  

Saygılarımızla… 

Doç. Dr. Muhammet Ü. ÖZTABAK 

Düzenleme Kurulu Başkanı 
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Özet
Bu araştırmanın amacı 60-72 ay okul öncesi eğitim kurumuna devam eden çocuklara uygulanan prososyal eğitim 
programının prososyal davranışlara etkisinin olup olmadığını incelemektir. Bu çalışmada ön test son test kont-
rol gruplu yarı deneysel desen kullanılmıştır. Verileri toplamak için Çocukta Prososyallik Ölçeği kullanılmıştır. 
Bower’ın 2012 yılında Çocuk Prososyallik Ölçeği ve Yetişkin Prososyallik Ölçeği olarak düzenlediği ölçme aracı-
nı, Bağcı 2015 yılında Çocuk Prososyallik Ölçeği’nin ve Yetişkin Prososyallik Ölçeğinin Türkçe uyarlamasını ve 
geçerlilik güvenilirlik çalışmasını yapmıştır. Araştırma, örneklem olarak seçilmiş Kütahya ilindeki iki bağımsız 
anaokulunun 52 çocuk ile yürütülmüş, 26’sı deney grubu 26’sı kontrol grubu olarak belirlenmiştir. Deney ve 
kontrol grubuna ön test uygulandıktan sonra, deney grubuna prososyallik eğitim programı uygulanmış, deney 
ve kontrol grubuna son test uygulanmıştır. Prososyallik eğitim programının uygulanmasından önce deney ve 
kontrol grubuna uygulanan ön test sonuçları ile prososyallik eğitim programından sonra uygulanan son test 
sonuçları karşılaştırıldığında, deney grubu lehine bir değişim gözlenmiştir. Prososyallik eğitim programının ço-
cukların prososyal davranış kazanması üzerinde anlamlı bir değişime sebep olduğu gözlemlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Prososyal Davranışlar, Prososyallik Eğitimi, Okul Öncesi Eğitimi, Sosyal Davranış

Giriş

Prososyal davranışlar, dışarıdan ödül beklemeksizin bir başkasına yarar sağlamayı amaçlayan kendi 
isteği ile yapılan olumlu sosyal davranışlar olarak tanımlanır. Prososyal davranışlar, bir başkasının 
iyiliğini gözeterek yardım etme, paylaşma, iş birliği yapma, empati kurma, koruma, rahatlatma, teselli 
etme, dahil etme gibi davranışları içermektedir. Prososyal davranışlar sayesinde olumlu sosyal ilişkileri 
desteklenir (Flouri & Sarmadi, 2016). Prososyal davranışları kazanmış bireyler toplumda ilişkileri-
ni sağlıklı bir şekilde ilişki kurabilir ve sürdürebilir. Prososyal davranış aynı zamanda bireyin kişilik 
gelişimini de destekler. Çevresi ile kurduğu ilişkilerde iyileşme ve olumlu yönde gelişme sağlar. Pro-
sosyal davranış bireyin günlük yaşamında olumlu davranışlar göstermesini sağlar (Altıntaş & Bıçakçı, 
2017). Prososyal davranışlar insanların bireysel ve toplumsal etkileşimini daha kaliteli hale gelmesin-
de önemlidir (Eisenberg, 2006). Bu etkileşimi daha kaliteli hale getirmek için prososyal davranışlara 
ihtiyaç vardır. Prososyal davranışlara önem vermek o toplumun insanları arasındaki olumlu iletişimin 
artmasını sağlayacaktır (Altıntaş & Bıçakçı, 2017).

60-72 Aylık Okul Öncesi Eğitim Kurumuna Devam Eden 
Çocuklara Uygulanan Prososyallik Eğitim Programının 
Çocukların Prososyal Davranışlarına Etkisinin İncelenmesi

Azime Bozkurt, Prof. Dr. Esra Ömeroğlu

Azime Bozkurt, Hediye Güral Anaokulu, Okul Öncesi Öğretmeni, azime_erdgms@hotmail.com 

Prof. Dr. Esra Ömeroğlu, Prof. Dr. Öğr. Üyesi Gazi Üniversitesi, Gazi Eğitim Fakültesi, Okul Öncesi Eğitimi Ana Bilim Dalı 
omeroglu@gazi.edu.tr 



FATİH SULTAN MEHMET VAKIF ÜNİVERSİTESİ 
FSMVU-EAK 2021, 2. EĞİTİM ARAŞTIRMALARI KONGRESİ, 27-28 MART 2021

2

Prososyal davranışlar azaldığında yıkıcı davranışlar arttığı ve bireyin prososyal davranışların azalması 
o topluma karşı olumsuz davranışlarda bulunmasına neden olmaktadır (Denham, 1990). Prososyal 
davranışlar toplum için önemlidir. Toplumdaki bireylerin olumlu sosyal davranışlarının artmasını sağ-
lar. Okul öncesi dönemde de prososyal davranışların temeli atılır (Bredecamp, 2015).

Prososyal davranışlar sosyal davranışların merkezindedir (Bağcı & Samur, 2016). Prososyal davranış-
lar çocuğun topluma uyum sağlaması desteklenir. Erken çocukluk döneminde çocukların sosyal, duy-
gusal gelişiminin hızı artar ve kişilik özelliklerinin kazanımı hızlanır (Decety & Cowell, 2014).

Okul öncesi dönemde çocukların en önemli rol modeli öğretmendir. Öğretmen ve çocuğun etkileşi-
mi prososyal davranış kazanmada önemli rol oynamaktadır (Konz, 2017). Çocuk okul öncesi eğitimi 
sayesinde toplum kurallarına göre hareket etmeyi öğrenir. Bu öğrenmesi çocuğun sosyal gelişim için 
önemli bir adımdır. Çocuk sınıfta akranları ile kurallara uyarken hızla sosyalleşmeye başlar. Okul ön-
cesi eğitimi çocukların yardımlaşma, iş birliği paylaşma gibi davranışlarını desteklemektedir (Trawi-
ck-Smith, 2014).

Yapılan çalışmalar incelendiğinde prososyal davranışlarla ilgili bazı araştırmalara rastlanmış ancak, 
prososyallik eğitim programının çocukların prososyal davranışlarına etkisini hakkında yapılan bir 
araştırmaya rastlanmamıştır. Bu konudaki eksikliğin giderilmesi doğrultusunda bu araştırmaya ihti-
yaç duyulmuştur.

Prososyal davranış sergileyen çocuklar kendi yaş gruplarına göre daha az yıkıcı davranışlar göstermek-
tedir (Konz, 2017; Güngör, 2009; Eisenberg, VanSchyndel, & Spinrad, 2016). Okul öncesi dönem pro-
sosyal davranış için çok önemlidir. Bu dönemde kazanılan davranış bütün hayatını etkiler. Prososyallik 
eğitimi sayesinde çocuk prososyal davranış; çocukların sosyal gelişimleri desteklenir, çocukların kendi 
aralarında iş birliği yapmasını sağlanır, çevresindeki insanlara gönüllü olarak yardımcı olmalarını sağ-
lanır, problem çözme becerisi desteklenir, duygularını ifade etme ve çevresindeki duyguları anlayabil-
mesi ve arkadaşlarının yaşadığı sorunları anlayabilir ve empati becerisi kazandırabilmesi açısından 
önemlidir.

Bu araştırmada da prososyallik eğitimi okul öncesi eğitim kurumlarında prososyallik eğitim programı 
uygulanmıştır. Çocukların prososyal davranışların kazanmasındaki etkisi incelenmiştir. Bu araştırma-
da okul öncesi dönemde düzenli ve planlı bir prososyallik eğitim programının prososyal davranışlar 
ile ilgili bir değişiklik meydana getirip getirmediği incelenerek, prososyal davranışlar ile ilgili eğitim 
programlarının geliştirilmesine katkı sağlayacağı, öğretmenlere ve araştırmacılara farklı bakış açıları 
kazandıracağı için önem arz etmektedir.

Bu araştırmanın amacı 60-72 aylık okul öncesi eğitimi alan çocukların prososyal davranış kazanmasın-
da verilen prososyallik eğitim programının etkisini incelemektir. 

Yöntem

Bu araştırmanın yöntem kısmında sırasıyla araştırma deseni/modeli, araştırmanın evren ve örnekle-
mi/çalışma grubu, veri toplama araçları ve veri analizi başlıklarına yer verilmiştir. 

Araştırma Deseni/Modeli

Bu çalışmada nicel araştırma yöntemlerinden ön test- son test kontrol gruplu yarı deneysel desen 
kullanılarak yapılmıştır. Ön test son test kontrol gruplu modelde bulunan iki grup yansız atama ile 
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oluşturulmuştur. Bu gruplardan birisi deney grubu olarak kullanılırken diğeri kontrol grubu olarak 
kullanılır. Her iki grupta da deney öncesi ve deney sonrası ölçmeler yapılır (Karasar, 2010).

Bu yapılan araştırmanın bağımsız değişkeni prososyal eğitim programı iken bağımlı değişkeni olan 
prososyal davranış kazanımıdır.

Çalışma Grubu

Bu araştırmanın çalışma grubunu 2020-2021 eğitim öğretim yılında Kütahya merkez ilçesinde bulu-
nan iki bağımsız devlet anaokuluna devam eden 60-72 aylık 60 okul öncesi çocuğu oluşturmaktadır. 
Fakat pandemi sürecinden dolayı araştırma 52 çocuk ile tamamlanmıştır.

Bu araştırmanın çalışma grubunun 60-72 Aylık çocuklardan oluşması ve daha önce prososyallik eği-
timi almamış olması gerekmektedir. Çalışma grubu belirlenirken amaçsal örnekleme yöntemi kulla-
nılmıştır. Amaçsal örnekleme; belirli özelliklere yönelik çalışılmak istenildiğinde, o özelliklere yönelik 
seçimlerin yapıldığı örnekleme türüdür (Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, Karadeniz, & Demirel, 2017). 

Bu bölümde çalışma grubuna ait kişisel bilgilere yer verilmiştir.

Tablo 1: Çalışma grubunda yer alan çocukların cinsiyetine yönelik frekansların dağılımı
Cinsiyet   Deney Grubu Kontrol Grubu

     f               %      f              %
Kız 11             42,30 12            46,15
Erkek 15             57,70 14            53,85
Toplam     26             100    26           100

Tablo 1’de görüldüğü gibi deney ve kontrol grubundaki araştırmaya katılan çocukların cinsiyetlere göre 
dağılımı incelenmiştir. Deney grubunki çocukların %43,30’u kız, %57,70’i erkektir. Kontrol grubunda-
ki çocukların ise %46,15’i erkek %53,85’i kızdır. 

Tablo2: Çalışma grubunda yer alan çocukların anne ve babalarının öğrenim durumuna yönelik fre-
kansların dağılımı

Anne Baba
Toplam

Deney Kontrol Deney Kontrol
N % N % N % N % N %

İlkokul 3 11,50 4 15,40 1 3,80 2 7,70 10 9,60
Ortaokul 1 3,80 1 3,80 1 3,80 1 3,80 4 3,80
Lise 10 38,50 3 11,50 7 26,90 4 15,40 24 23,10
Ön Lisans 3 11,50 2 7,70 6 23,10 2 7,70 13 12,50
Lisans 9 34,60 15 57,70 10 38,50 16 61,50 50 48,10
Lisansüstü - - 1 3,80 1 3,80 1 3,80 3 2,90

Tablo 2’de görüldüğü gibi deney grubunda araştırmaya katılan çocukların annelerinin ve babaların 
öğrenim düzeylerine bakıldığında İlkokul mezunu anneler %11,50 oranına sahip iken ilkokul mezunu 
babalar %3,80 oranına sahiptir. Ortaokul mezunu anneler %3,80 oranına sahip iken ortaokul mezunu 
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babalarda %3,80 oranına sahiptir. Lise mezunu anneler %38,50 oranına sahip iken lise mezunu baba-
lar %26,90 oranına sahiptir. Ön lisans mezunu anneler %11,50 oranına sahip iken, ön lisans mezunu 
babalar %23,10 oranına sahiptir. Lisans mezunu anneler %34,60 oranına sahip iken lisans mezunu ba-
balar %38,50 oranına sahiptir. Ve lisansüstü mezunu anne bulunmuyor iken, lisansüstü mezunu baba-
ların %3,80 oranına sahip olduğu tespit edilmiştir. Kontrol grubunda araştırmaya katılan çocukların 
annelerinin ve babaların öğrenim düzeylerine bakıldığında İlkokul mezunu anneler %15,40 oranına 
sahip iken ilkokul mezunu babalar %7,70 oranına sahiptir. Ortaokul mezunu anneler %3,80 oranına 
sahip iken ortaokul mezunu babalarda %3,80 oranına sahiptir. Lise mezunu anneler %11,50 oranına 
sahip iken lise mezunu babalar %15,40 oranına sahiptir. Ön lisans mezunu anneler %7,70 oranına 
sahip iken, ön lisans mezunu babalar %7,70 oranına sahiptir. Lisans mezunu anneler %57,70 oranına 
sahip iken lisans mezunu babalar %61,50 oranına sahiptir. Ve lisansüstü mezunu anneler %3,80 ora-
nına sahip iken, lisansüstü mezunu babaların %3,80 oranına sahip olduğu tespit edilmiştir.

Tablo 1: Çalışma grubunda yer alan çocukların cinsiyetine yönelik frekansların dağılımı

Çocuk Sayısı   Deney Grubu Kontrol Grubu
     f         %      f              %

1 Çocuk 10 38,46 10 38,46
2 Çocuk 11 42,30 12          46,15
3 Çocuk 5 19,23    3        11,53
4 Çocuk 0 0 1 3,84
Toplam 26 100 26 100

Tablo 3’e bakıldığında bu araştırmanın çalışma grubunda yer alan deney grubundaki çocukların kar-
deş sayıları hakkındaki veriler incelenmiştir. Bu verilere göre tek çocuklu aileler deney grubunun 
%38,46’sını, iki çocuklu aileler çalışma deney grubunun %42,30’unu ve üç çocuklu aileler deney grubu-
nun %19,23’ünü oluşturmaktadır. Ayrıca deney grubunda dört çocuklu aileye rastlanmamıştır.

Bu araştırmanın çalışma grubunda yer alan kontrol grubundaki çocukların kardeş sayıları hakkındaki 
veriler incelenmiştir. Bu verilere göre tek çocuklu aileler kontrol grubunun %38,46’sını, iki çocuklu 
aileler çalışma kontrol grubunun %46,15’ini, üç çocuklu aileler kontrol grubunun %11,53’ünü ve dört 
çocuklu aileler kontrol grubunun %3,84’ünü oluşturmaktadır.

Veri Toplama Araçları

Araştırmada; Kişisel bilgi formu, Çalışma grubunda yer alan çocukların demografik bilgilerini elde et-
mek amacı ile araştırmacı tarafından geliştirilmiştir. Çocukların prososyal davranışlarını ölmek amacı 
ile Çocuk Prososyallik Ölçeği kullanılmıştır. Çocukların prososyal davranış kazanımını arttırmak ama-
cı ile prososyallik eğitim programı hazırlanmıştır. B bölümde Kişisel Bilgi Formu, Çocuk Prososyallik 
Ölçeği ve Prososyallik eğitim programının geliştirilmesi ve uygulanması hakkında bilgi verilmiştir.

Kişisel Bilgi Formu

Kişisel bilgi formu, çalışma grubunda yer alan çocukların demografik bilgilerini elde etmek amacı ile 
araştırmacı tarafından geliştirilmiştir. Kişisel bilgi formunda çocuğun ismi doğum tarihi, cinsiyet, 
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ailede kaç çocuk olduğu ve anne babaların öğrenim düzeyi, bilgileri elde etmeyi amaçlayan sorular yer 
almaktadır. Doğum tarihi çocukların yaşlarının 60-72 ay arasında olup olmadığını tespit etmek amacı 
ile istenmiştir.

Çocukta Prososyallik Ölçeği 

“Çocuk Prososyallik Ölçeği” (ÇPÖ), çocukların prososyal davranışlarını ölçmek amacıyla Weir, 
Stevenson ve Graham (1980) ve Strayer (1985) tarafından geliştirilmiştir. Annelerin ve babaların pro-
sosyal davranış düzeylerini belirlemek amacıyla Caprara, Steca, Zelli ve Capanna (2005) tarafından 
geliştirilen “Yetişkin Prososyallik Ölçeği” ve “Çocuk Prososyallik Ölçeği” Bower (2012) tarafından dü-
zenlenmiştir (Bower, 2012). Bağcı (2015) tarafından ise, “Çocuk Prososyallik Ölçeği” nin ve “Yetişkin 
Prososyallik Ölçeği” nin Türkçe uyarlaması ve geçerlik güvenirlik çalışmaları yapılmıştır. Bu ölçek 22 
maddeden 5’li likert tipi bir veri toplama aracıdır. Çocukta Prososyallik Ölçeği “hiçbir zaman, nadiren, 
bazen, genellikle ve her zaman” maddelerinden oluşmaktadır. Hiçbir zaman maddesi işaretlendiğinde 
1 puan verilirken, her zaman maddesi işaretlendiğinde 5 puan verilmektedir. 

Kullanılan “Çocuk Prososyallik Ölçeği” formunun güvenirliğini tespit etmek amacıyla alfa güvenirlik 
katsayıları hesaplanmıştır. Güvenirlik bir ölçme aracının duyarlı, birbiriyle tutarlı ve kararlı ölçme so-
nuçları verebilmesi gücüdür yapılan istatistiklerine göre; Çocuk Prososyallik Ölçeği Öğretmen Formu-
nun güvenirlik katsayısı 96 olarak bulunmuştur. Bu doğrultuda; “Çocuk Prososyallik Ölçeği” geçerli ve 
güvenilir bir ölçme aracıdır. Tezbaşaran (1997) likert tipi bir ölçekte yeterli sayılabilecek bir güvenirlik 
katsayısının olabildiğince 1’e yakın olması gerektiğini ifade etmektedir (Tezbaşaran, 2008). Bu sonuç-
lara göre anne-baba ve öğretmen formlarının güvenirliğinin yüksek düzeyde olduğunu söylenebilir 
(Bağcı, 2015). 

Prososyallik Eğitim Programının Geliştirilmesi ve Uygulanması

Prososyallik eğitim programı hazırlanmadan önce prososyal davranışlar ve prososyallik eğitim progra-
mı ile ilgili alan yazın incelemesi yapılmıştır. Prososyal davranışların okul öncesine uygun alt basamak-
ları belirlenmiştir. Bunlar; iletişim kurma, iş birliği yapma, empati kurma, paylaşma, yardımlaşma, 
kendine değer verme, özgecilik ve sorumluluk alma becerileri olarak belirlenmiştir. Bu sekiz beceri ile 
ilgili etkinlik planı hazırlandıktan sonra pekiştirmek amacı ile tekrar aynı akademik becerilerle ilgili 
etkinlik planı hazırlanmıştır.

Araştırmada prososyallik eğitim programı etkinlik planları hazırlanırken MEB okul öncesi eğitim 
programının kazanım ve göstergelerinden prososyal davranışlara yönelik olanları seçilmiştir. MEB 
okul öncesi eğitim programına uygun 16 günlük eğitim programı hazırlanmıştır. Günlük eğitim 
programının içeriğinde iki etkinlik planı yer almaktadır. Yani toplam 32 etkinlik planı hazırlanmıştır. 
İş birliği, paylaşma, yardımlaşma, özgecilik, empati, iletişim kurma, kendine değer verme, sorumluluk 
alma davranışlarının kazandırılmasına yönelik etkinliklere yer verilmiştir. Etkinlik çeşidi olarak MEB 
2013 Eğitim programında yer alan etkinlik çeşitlerinden; Türkçe, oyun, hareket, sanat, müzik, mate-
matik, fen ve dramadan faydalanılmıştır. Belirlenen kazanım ve göstergelerin ve etkinlik çeşitlerinin 
hangi akademik becerilere göre hangi hafta uygulanacağına karar verilmiştir. Etkinlik çeşitleri pro-
sosyallik eğitim programına dengeli bir şekilde dağıtılmıştır. Bir günlük eğitim planında; kazanım ve 
göstergeler, kavramlar ve sözcükler, materyaller, eğitim ortamının düzenlenmesi, öğrenme süreçleri, 
etkinlikler ve değerlendirme soruları yer almaktadır. Tüm bölümler uygulanmadan önce uygulayıcının 
ne yapacağı detaylı bir şekilde anlatılmıştır. Araştırmacının online eğitim başladığı zamandan bitene 
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kadar olan süreçte eğitim ortamının nasıl olması gerektiği, materyallerin nasıl kullanılacağı, nereye 
yerleşeceği ne zaman kullanılacağı online eğitime girişin nasıl yapılacağı, etkinliğe girişin nasıl yapıla-
cağı, çocuklara hangi soruların sorulacağı, çocuklarla yapılacak sohbet, etkinliğin uygulaması, etkinli-
ğin nasıl bitirileceği diğer etkinliğe geçerken etkinlikler arası geçişin nasıl sağlanacağına detaylı sadece 
yer verilmiştir. Kazanım ve göstergeler etkinlik içerisinde ve etkinlik geçişlerinin yanı sıra tüm gün 
içerisine yerleştirilmiştir. Tüm bunlar düşünüldüğünde etkinlik ve geçişlerin birbiri ile harmanlanarak 
bütünleşik şekilde hazırlanmasına özen gösterilmiştir.

Deney grubuna Prososyallik Eğitim Programı uygulanırken, kontrol grubu Millî Eğitim Bakanlığının 
aylık plan ve günlük akışına uygun şekilde devam etmiştir. 

Belirlenen iki gruba ön test uygulandıktan sonra çıkan sonuçlara göre deney ve kontrol grubu belir-
lenmiştir. Prososyallik eğitim programının etkililiğini ölçmek amacı ile deney grubuna prososyallik 
eğitim programı uygulanmıştır. Bu eğitim programı 8 hafta boyunca haftanın 2 günü 2 etkinlik saati 
uygulanmıştır. Buda toplam 16 gün boyunca 32 etkinlik saati sürmüştür. Online eğitim Milli Eğitim 
Bakanlığına ait Eba platformunda belirtildiğine göre bir etkinlik saatini 30 dk olarak belirlemiştir. 
Kontrol grubunda uygulama yapılmamıştır. Deney grubuna uygulanan prososyallik eğitim programı 
bittikten sonra, deney ve kontrol gruplarına son test olarak Çocukta Prososyallik Ölçeği uygulanmıştır. 

Veri Analizi

İstatistiksel veri analizleri için uygun istatistik paket programı kullanılmıştır. Normal dağılımın in-
celenmesi için Shapiro-Wilk Testi kullanılmıştır. Shapiro-Wilk testi sonrası son test dışındaki veriler 
normal dağılıma sahip çıkmıştır. Son testteki normallik varsayımı için çarpıklık ve basıklık değerleri 
de incelenmiştir. Çarpıklık ve basıklık değerlerine bakıldığında son testin de normal dağılıma sahip ol-
duğu ortaya çıkmıştır. Normal dağılıma sahip verilerin analizinde parametrik testler kullanılmaktadır. 
Verilerin analizini yapmak amacı ile deney ve kontrol gruplarının ön test ve son testlerini analiz etmek 
amacı ile t testi yapılmıştır.

Bulgular

Bu kısımda okul öncesi eğitimine devam eden 60-72 aylık çocukların prososyallik eğitim programı 
kullanılarak, prososyal davranış kazanımının üzerindeki etkisini ortaya koymak için yürütülen çalış-
manın Çocukta Prososyallik Ölçeği kullanılarak elde edilen bulguları ve yorumlarına yer verilmiştir. 

Tablo 4. Çocuk Prososyallik Ölçeği Öğretmen Yanıtlarına Göre Deney ve Kontrol Gruplarının Nor-
malliğine İlişkin Shapiro-Wilk Testi Sonuçları

Grup İstatistik sd p

Ön Test
Deney ,939 26 .125
Kontrol ,952 26 .262

Son Test
Deney ,860 26 .002
Kontrol ,974 26 .717

Tablo 4’e göre verilerin analizine geçilmeden önce normalliğini belirlemek amacıyla Shapiro-Wilk 
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normallik testi yapılmıştır. Test sonuçlarına Prososyallik Ölçeği deney grubunun ön test verilerinin 
normal dağılıma sahip olduğu gözlenmiştir. Son test verilerinin ise normal dağılıma sahip olduğu göz-
lenememiştir. Bu yüzden Shapiro-Wilk testi sonrasında normallik varsayımı için çarpıklık ve basıklık 
değerleri de incelenmiştir.

Tablo 5. Çocuk Prososyallik Ölçeği Öğretmen Yanıtlarına Göre Deney ve Kontrol Gruplarının Nor-
malliğine İlişkin Çarpıklık-Basıklık Değerleri

N x̄ Ss. Ortanca Çarpıklık Basıklık

Ön Test
1.Grup 26 56,27 9,62 59,00 -,713 ,273
2.Grup 26 66,35 6,31 65,50 -,412 ,209

Son Test
1.Grup 26 91,65 7,70 92,00 -1,466 2,317
2. Grup 26 69,50 6,61 70,00 -,368 ,736

Tablo 5’e göre verilerin normalliğine ilişkin yapılan normallik testi sonucunda çarpıklık değerlerinin 
-1,466 ile -,368 arasında, basıklık değerlerinin ise ,209 ile 2,317 arasında olduğu görülmektedir. Kline, 
(2005)’a göre verilerin normal dağılım gösterdiğini kabul edebilmek için çarpıklık değerinin -3 ile +3 
arasında olması ve basıklık değerinin -10 ile +10 arasında olması yeterlidir. Buna göre verilerin normal 
dağılıma sahip olduğu kabul edilmiştir. Veriler normal dağılım gösterdiğinden verilerin analizinde 
parametrik testlerden faydalanılmıştır. Deney ve kontrol gruplarının arasındaki farkı incelemek için 
bağımsız gruplar t testi (Independent Samples t Test), gruplardaki ön test ve son test puanlarının de-
ğişimini incelemek için bağımlı gruplar t testi (Paired Samples t Test) yapılmıştır.

Tablo 6. Çocukta Prososyallik Ölçeği Öğretmen Yanıtlarına Göre Deney ve Kontrol Gruplarının Ön 
Test Puanlarına İlişkin t Testi Analiz Sonuçları
Grup N x̄ Ss. sd t p
1.Grup 26 56,27 9,62

50 -4,465 .000
2.Grup 26 66,35 6,31

p<.01

Tablo 6’ya göre uygulama yapılmadan önce 1. Grup ve 2. Grupları arasındaki farkın incelenmesi için 
öğretmenlerden iki grup için ayrı ayrı alınan verilere göre bağımsız gruplar t testi yapılmıştır. Yapılan 
analiz sonucunda 1. Grup ve 2. Grupları arasında anlamlı bir farklılık olduğu belirlenmiştir (t=-4.465, 
p<.01). Buna göre öğretmenlerin yanıtları çerçevesinde, 2. gruptaki öğrencilerin (x̄ = 66,35), 1. grup-
taki öğrencilere (x̄ = 56,27) göre Çocuk Prososyallik Ölçeği puanlarının anlamlı olarak daha yüksek 
olduğu görülmektedir. 

Tablo 6’daki 1. grupta ve 2. Grupta eğitim gören çocukların ön test puanları arasında istatistiksel ola-
rak anlamlı farklılık vardır Görülen bu anlamlı farklılık 2. grupta eğitim alan çocuklar lehinedir. Bun-
dan dolayı 2. Grupta eğitim alan çocukları kontrol grubu, 1. Gruptaki eğitim alan çocukları ise deney 
grubu olarak belirlenmiştir. 
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Tablo 7. Çocukta Prososyallik Ölçeği Öğretmen Yanıtlarına Göre Deney Grubu Ön Test ve Son Test 
Puanlarına Yönelik t testine İlişkin Analiz Sonuçları

N x̄ Ss. sd t p
Ön Test 26 56,27 9,62

25 -17,103 .000
Son Test 26 91,65 7,70

p<.01

Tablo 7’deki verilere göre, uygulama yapıldıktan sonra deney grubundaki çocukların prososyallik dü-
zeylerindeki değişimi belirlemek için öğretmenlerden alınan verilere göre ön test ve son test puanları 
arasında bağımlı gruplar t testi yapılmıştır. Öğretmen yanıtlarına göre deney grubu ön test ve son test 
puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (t=-17.103, p<.01). Uygulama sonunda yapılan 
son test puanları (x̄ = 91,65), uygulama öncesi yapılan ön test puanlarına (x̄ = 56,27) göre istatistiksel 
olarak anlamlı derecede bir artış göstermiştir. Uygulanan prososyallik eğitim programı sayesinde ço-
cukların prososyal davranış kazanımları artmıştır.

Tablo 8. Çocuk Prososyallik Ölçeği Öğretmen Yanıtlarına Göre Kontrol Grubu Ön Test ve Son Test 
Puanlarının Karşılaştırılmasına İlişkin Analiz Sonuçları

N x̄ Ss. sd t p
Ön Test 26 66,35 6,31

25 -2,862 .008
Son Test 26 69,50 6,61

p<.01

Tablo 8’deki verilere göre, uygulama yapıldıktan sonra kontrol grubundaki çocukların prososyallik dü-
zeylerindeki değişimi belirlemek için öğretmenlerden alınan verilere göre ön test ve son test puanları 
arasında bağımlı gruplar t testi yapılmıştır. Öğretmen yanıtlarına göre kontrol grubu ön test ve son 
test puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (t=-2,862, p<.01). Uygulama sonunda yapı-
lan son test puanları (x̄ =69,50), uygulama öncesi yapılan ön test puanlarına (x̄ = 66,35) göre istatistik-
sel olarak anlamlı derecede bir artış göstermiştir. Kontrol grubunda her ne kadar artma olsada, deney 
grubundaki kadar yüksek bir artış olmamıştır.

Tablo 9. Çocuk Prososyallik Ölçeği Öğretmen Yanıtlarına Göre Deney ve Kontrol Gruplarının Son 
Test Puanlarına İlişkin t Testi Analiz Sonuçları
Grup N x̄ Ss. sd t p
Deney 26 91,65 7,70

50 11,132 .000
Kontrol 26 69,50 6,61

p<.01

Tablo 9’daki verilere göre, uygulama yapıldıktan sonra kontrol ve deney grupları arasındaki farkın 
incelenmesi için öğretmenlerden iki grup için ayrı ayrı alınan verilere göre bağımsız gruplar t testi 
yapılmıştır. Yapılan analiz sonucunda deney ve kontrol grupları arasında anlamlı bir farklılık olduğu 
belirlenmiştir (t=11,132, p<.01). Buna göre öğretmenlerin yanıtları çerçevesinde, deney grubundaki 
çocukların (x̄ = 91,65), kontrol grubundaki çocuklara (x̄ = 69,50) göre Çocuk Prososyallik Ölçeği puan-
larının anlamlı olarak daha yüksek olduğu görülmektedir. Deney grubundaki uygulanan prososyallik 
eğitim programı sayesinde, ön testte kontrol grubu lehine anlamlı çıkan çocukta prososyallik ölçeği 
sonuçları, son testte deney grubu lehine anlamlı olarak daha yüksek çıkmıştır.
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Tartışma ve Sonuç

Prososyallik eğitim programının okul öncesine devam eden 60-72 aylık çocukların prososyal davranış-
larını araştıran bu çalışmada yapılan testler sonucunda; 

Deney ve kontrol gruplarının Çocukta Prososyallik Ölçeği-Öğretmen forumundan elde ettikleri ön test 
puanlarında istatistiksel olarak kontrol grubu aleyhine anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Sapsağlam 
’ın (2015) yaptığı araştırmada da anasınıfına devam eden çocuklara yönelik Sosyal Değerler Eğitimi 
Programı geliştirilmesi ve Sosyal Değerler Eğitimi Programının anasınıfına devam eden çocukların 
sosyal beceri kazanımlarına etkisinin incelenmesi” amacıyla gerçekleştirdiği çalışmasının ön test so-
nuçlarına bakıldığında kontrol grubunun sosyal beceri puanı yüksek çıksa da verilen eğitim sonrasında 
deney grubunun sosyal beceri puanında daha yüksek bir artış olmuştur.

Uygulama yapıldıktan sonra deney grubundaki çocukların prososyallik düzeylerindeki değişimi ince-
lenmiştir. Uygulanan prososyallik eğitim programı sayesinde çocukların prososyal davranış kazanım-
ları artmıştır. Durualp ve Aral’ın (2010) yaptığı araştırmada da oyun temelli sosyal beceri eğitiminin 
altı yaşındaki çocukların sosyal becerilerine etkisini inceledikleri deneysel araştırmalarında sonucuna 
göre; oyun temelli sosyal beceri eğitimi alan çocukların ön test ve son test puanları arasında anlamlı 
derecede fark görülmüştür. Sosyal beceri ölçeğinin başkaları ile konuşma kendinin ve başkalarının 
duygu durumunu fark etme, duyguları ifade edebilme, oyuna davet etme, yardım isteme ve yardım 
etme, grup etkinliklerine katılma gibi prososyal davranışlarda oyun temelli sosyal beceri eğitimi son-
rasında daha hâkim oldukları görülmüştür. 

Kontrol grubu çocuklarının prososyal davranışlarının ön test ve son test arasındaki farkı incelendiğin-
de kontrol grubunda her ne kadar artma olsa da, deney grubundaki kadar yüksek bir artış olmamıştır. 
Atabey’in (2014) “Okul öncesi sosyal değerler kazanımı ölçeğinin geliştirilmesi ve sosyal değerler eğiti-
mi programının anasınıfına devam eden çocukların sosyal değerler kazanımına etkisinin incelenmesi” 
amacıyla gerçekleştirdiği araştırmasında da kontrol grubuna ait son test puanlarında ön teste göre 
yüksek çıksa da deney grubundaki kadar yüksek bir artış göstermemiştir.

Deney grubundaki uygulanan prososyallik eğitim programı sayesinde, ön testte kontrol grubu lehi-
ne anlamlı çıkan çocukta prososyallik ölçeği sonuçları, son testte deney grubu lehine anlamlı olarak 
daha yüksek çıkmıştır. Akyel (2020)’ nin okul öncesi eğitim kurumuna devam eden çocuklara uygula-
nan dijital oyun destekli sosyal beceri eğitim programının sosyal beceri kazanımına etkisini incelemek 
amacıyla gerçekleştirdiği araştırmasında da uygulanan eğitip programının deney grubunda anlamlı 
değişikliğe sahip olduğu gözlemlenmiştir.

Literatür incelendiğinde benzer araştırmalar ile yapılan 60-72 aylık çocuklara verilen prososyallik eği-
timinin çocukların prososyal davranışlarına etkisinin incelendiği bu araştırma arasında paralellik göz-
lemlenmiştir. Elde edilen analizler sonucunda; uygulanan prososyallik eğitim programının, prososyal 
davranışlar üzerinde anlamlı bir değişikliğe sebep olduğu söylenebilir. 
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Öneriler

Bu araştırmada elde edilen sonuçlar doğrultusunda eğitimcilere ve araştırmacılara yönelik 
öneriler bulunmaktadır.

• Prososyallik eğitim programının Millî Eğitim Bakanlığına bağlı okul öncesi eğitim 
kurumlarında yaygınlaştırılması sağlanabilir.

• Çocuklara prososyal davranışlar kazandırmak amacı ile farklı eğitim programları 
geliştirilebilir.

• Prososyallik eğitim programı ile ilgili öğretmenlere eğitim verilebilir. 

• Prososyal davranışları desteklemek amacı ile farklı eğitim programları hazırlanması 
desteklenebilir.

• Araştırma Türkiye örneklemi ile yapılarak genişletilebilir.
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Öz
Sosyal problem çözme, kişinin, gündelik yaşamın getirdiği problemleri etkili şekilde çözmek için çaba harcadı-
ğı, genel çözüm yolları olarak açıklanmaktadır. Yapılan araştırmalarda çocuğun küçük yaşlarda alacağı eğitimin 
önemine dikkat çekilmektedir. Literatür taramasında Türkiye’de yapılan çalışmalarda, öğretmenlerin çocukların 
sosyal problem çözme becerisine yönelik görüşlerinin alındığı çok fazla araştırmaya rastlanmamıştır.  Bu nedenle 
bu çalışmanın alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Bu araştırma okul öncesi öğretmenlerinin okul öncesi 
eğitim alan 48-72 aylık çocukların sosyal problem çözme becerilerine ilişkin görüşlerini ortaya koymayı amaç-
lanmaktadır. Araştırmada açık uçlu sorularla görüşme tekniği kullanılmıştır ancak, pandemi nedeniyle sorular 
öğretmenlere internet aracılığıyla ulaştırılmıştır ve yazılı olarak cevapları alınmıştır. Araştırmada 50 okul öncesi 
öğretmenine ait demografik bilgileri “Genel Bilgi Formu” ve Akdoğan (2018) tarafından geliştirilen “Okul Öncesi 
Dönem Çocukların Sosyal Problem Çözme Becerisine ilişkin Öğretmen Görüşme Formu” ile veriler toplanmıştır. 
Öğretmenlere yöneltilen, sını(arındaki çocukların sosyal problem çözme becerilerine ilişkin sekiz açık uçlu so-
ruya verdikleri cevaplar içerik analizi tekniği kullanılarak yorumlanmıştır. Bu araştırmada öğretmenler, sosyal 
problem çözme konusunda sorun yaşayan çocukların olumsuz ebeveyn davranışlarına maruz kaldığını ve aile 
içi şiddetin çocuğun davranışlarına yansıdığını belirmektedirler. Okul öncesi eğitim ile sosyal problem çözme 
eğitimi alan çocukların sosyal problemlerini çözmeleri konusunda pozitif gelişim gösterdikleri ve topluma uyum 
davranışlarının geliştiği görüşüne ulaşılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Sosyal Problem Çözme, Öğretmen, Çocuk, Okul Öncesi

Giriş

Sosyal gelişim; bireyin yaşadığı çevrenin toplumsal kurallarına, grup yaşamının kurallarına ve  uyul-
ması zorunlu olan davranışlara karşı duyarlılık geliştirerek yaşadığı kültüre ve bu kültürün  insanlarına 
uyum sağlama sürecidir. Zaman içinde bir grubun üyesi haline gelmelerini sağlayacak değerleri, davra-
nışları ve inançları öğrenirler (Gander ve Gardiner, 2004; Akt.  Atay, 2007).

Okul öncesi eğitime başlayan çocuklar daha önce hayatlarında olmayan ilişkilerle, kurallarla karşılaş-
maktadır. Çocuklardan yapmaları beklenen davranış kalıpları bulunmaktadır. Çocuklardan yetişkin-
leri dinlemesi, beklentilerine cevap vermesi, paylaşımcı olması, arkadaşlarıyla işbirliği yapması, sınıf-
taki diğer çocuklarla etkileşimde olmaları ve yeni arkadaşlıklar kurması beklenmektedir. Günümüz 
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koşullarında çocukların önceki yıllara göre daha fazla desteğe ihtiyaç duymaktadırlar. Çocuğun aile 
hayatında, bulunduğu çevresel koşullarda ve okul hayatında karşılaştığı şiddet kaygı unsuru olmaya 
devam etmektedir.  Çevresel koşulların içinde hala en etkili faktör aile olsa da, değişen aile yapısı dışa-
rıdan yardım almayı gerektirmektedir. Okullarda çocuk sayısının çok olması da öğrenme ortamlarını 
olumsuz etkilemektedir (Mc. Ginnis, 2016).  

Sosyal becerileri gelişmiş çocuklar çevresi tarafından daha çok sevilirler ve daha fazla arkadaşa sahip olur-
lar. Bu da çocukların sosyal gelişimini ve akıl sağlığını pozitif anlamda etkilemektedir. Sağlıklı ilişkiler 
kuran çocuklar ileriki yaşamlarında da pozitif bakış açısına sahip mutlu bir birey olabilmektedir (Ben-
de, 2007; Ladd, 2007; Ladd ve Burgess,1999; Akt. Trawick-Smith,2018). Bu durum sosyal gelişimlerini 
desteklemektedir. Çocuklar yaşantılar ile deneyim kazanmaktadırlar. Çocuklar çok iyi arkadaş olsalar 
bile çatışma yaşanmaktadır. Çocuk için çatışmayı yapıcı bir tavırla çözmeyi öğrenmesi adına bu durum 
büyük bir fırsattır. Erken çocuklukta yaşanan anlaşmazlıklar büyük ihtimalle düşmanca sonuçlanma-
maktadır.  Arkadaşlar birbirleriyle, yaşıtlarına oranla daha fazla tartışmaya girseler de arkadaşlarıyla uz-
laşarak ve etkileşimi devam ettirerek farklılıkları anlama ihtimallerini artırmaktadır (Hartup,1999; Akt. 
Berk,2020). Sosyal problem çözme becerisi çocukların kuracağı iletişimi de etkilemektedir. Yaşıtlarıyla 
pozitif yaşantılara sahip çocuklar, sosyal ipuçlarını doğru biçimde değerlendirir ve ilişkisini geliştirmek 
için uygun stratejiyi belirlemektedir. Oyun oynayan arkadaşlarını gördüğünde onlara katılmak için izin 
isteyen, yaşıtlarının davranışlarını anlamakta zorlandığında açıklamasını isteyen, akran anlaşmazlıkları 
sırasında uzlaşmanın yollarını arayan bireyler olabilmektedir. Akranları ile olumsuz ilişkileri olan ço-
cuklar genellikle önyargılı sosyal algıları vardır. Çocuklar sosyal hayatı yöneten ipuçları ile seçici olarak 
ilgilenmektedirler ve akranlarının davranışlarına yanlış anlamlar yükleyebilmektedirler. Kasıtlı olma-
yan davranışta, kasıt araya bilmektedirler. Sosyal hede(eri öç almak gibi yıkıcı tavırlar içerir ve ilişkile-
rine zarar verecek stratejiler belirlemesini sağlamaktadır (Dodge, Coie ve Lynam,2006; Youngstrom ve 
ark.,2000; Akt. Berk, 2020). Çocukların yaşadıkları çevreye uyumlanma sürecini farklı görüşlere sahip 
bilim adamları farklı bağlamlarda ele almaktadır. Erikson’a (1968) göre, çocuklar çoğunlukla mantıksız, 
geçimsiz ve ara sıra da tehlikeli olsalar da bulundukları anda güçlü ve güzel gördükleri ebeveynlerini 
kendilerine model alarak özdeşim kurmaktadırlar. Çocuklar bu dönemde keşfetme duygusu çok arttığı 
için bitmek bilmeyen bir enerjiye sahiptirler. Bu dönemin özelliğini yansıtır ve enerjisini girişkenliğine 
yöneltir.  Bu da sosyal hayatlarını genişletmenin  yanı sıra, canlı ve neşeli olmalarını da sağlamaktadır. 

Bandura’ya (1977) göre, gözlem yapılarak gerçekleştirilen   öğrenme, kişinin diğer insanların yaptık-
larını basit bir biçimde tekrardan ziyade, çevresinde olup biten olayların bilişsel olarak görmesi ile 
edinilen bilgidir. Bunun yanı sıra kendi yaşantısından yaparak, yaşayarak kazandığı bilgileri de öğrene-
bilmektedirler. Ancak hayat yalnızca kendi deneyimlerinden ibaret olsaydı sınırlı bir çerçeve içinde ka-
lırdı. Başkalarının deneyimlerini gözlemleyerek çok fazla şey öğrenmektedirler. Bu da dolaylı öğrenme 
ile bilgiyi alan bireyin, sosyal öğrenmedeki etkisini göstermektedir (Senemoğlu,2011).

Aileler sosyal öğrenmelerin önemli bir parçasıdır. Ailenin okulun çalışmalarında aktif roller alması eği-
timin etkisini artırmaktadır. Çocuklarla yapılan çalışmalar konusunda ebeveynlerin bilgilendirilmesi 
yapılacak çalışmaların daha iyi anlaşılmasına ve öğretme destek vermelerine imkan sağlamış olacaktır. 
Sosyal beceri öğretiminde aileyle birlikte hareket etmenin bir diğer avantajı da ev ve okul arasındaki 
iletişimi desteklemesidir. Okulda öğrenilen becerilerin evde kullanılması ve kabul görmesi durumunda 
çocuk öğrendiği beceriyi farklı ortamlarda da kullanma cesareti gösterecektir (McGinnis, 2016).

Bu araştırmanın amacı okul öncesi eğitim alan 48-72 aylık çocukların sosyal problem çözme becerileri 
konusunda öğretmen görüşlerini ortaya koymaktır. 
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Yöntem

Bu bölümde araştırma deseni, çalışma grubu, veri toplama araçları ve veri analizine yer verilmiştir.

Araştırma Modeli

Araştırmada öğretmenlerin çocukların sosyal problem çözme becerilerine ilişkin görüşlerini belirle-
mek için nitel araştırma yöntemlerinden yarı yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılarak öğretmen-
lere açık uçlu sorular yöneltilmiştir. Pandemi nedeniyle öğretmenlerin cevapları internet aracılığıyla 
yazılı olarak alınmıştır. 

Çalışma Grubu

Bu araştırmanın çalışma grubunu çalışmaya gönüllü olarak katılmak isteyen, 2020-2021 yıllarında 
okul öncesi eğitim veren, 50 okul öncesi öğretmeni oluşturmaktadır. Çalışmanın evreni Türkiye’de 
resmi ve özel kurumlarda çalışan okul öncesi öğretmenleri oluşturmaktadır. Öğretmenler 48-72 ay-
lık okul öncesi çocuklarına eğitim vermektedir. Gönüllülük esasına dayanarak çalışmanın örneklemi 
belirlenmiştir. 

Tablo 1.Öğretmenlerin Demografik Bilgileri
Değişkenler f %
Öğretmenlerin Yaşı

22-30 32 64.00
31-37 12 24.00
38-45 6 12.00

Öğretmenlerin Öğrenimi
Lisans 36 72.00
Yüksek Lisans 14 28.00

Öğretmenleri Mesleki Kıdemi
0-6 25 50.00
7-12 21 42.00
13-15 4 8.00

Öğretmenlerin Çalıştıkları Kurum
MEB Bağlı Anasınıfı 24 48.00
MEB Bağımsız Anaokulu
Özel Anaokulu

21
5

42.00
10.00

Tablo 1’de görüldüğü üzere çalışmaya katılan öğretmenlerin yaşlarına ilişkin olarak 22-30 yaş aralığın-
da olanlar %64, 31-37 yaş aralığında olanlar %24, 37-45 yaş aralığında olanlar %12 olduğu görülmek-
tedir. Öğretmenlerin öğrenim seviyelerinin yüksek lisans olanların %28, lisans olanların %72 oldu-
ğu görülmektedir. Öğretmenlerin mesleki kıdemlerindeki dağılımda 0-6 yıl arasında çalışmış olanlar 
%50, 7-12 yıl olanlar %42, 13-15 yıl olanlar  %8 dağılım göstermektedir. Öğretmenlerin MEB bağlı 
anasını(arında çalışanların %48, MEB bağımsız anaokulunda çalışanların %40, özel anaokulunda ça-
lışanların %10 olduğu görülmektedir.
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Tablo 2. Öğretmenlerin Eğitim Verdikleri Çocukların Bilgileri
Değişkenler f %
Çocukların Yaş Grupları

36-48 Ay 5 10.00

49-60 20 40.00

61-7 12 24.00

Karma 13 26.00
Sınıftaki Çocuk Sayısı

12’den az 23 46.00

13-15 10 20.00

16-20 17 34.00

Tablo 2’de görüldüğü üzere öğretmenlerin okul öncesi eğitim verdikleri öğrencilerin bulundukları ayla-
ra göre dağılımları; 36-48 aylık çocuklara eğitim veren öğretmenler %10, 49-60 aylık çocuklara eğitim 
veren öğretmenler %40, 61-72 aylık çocuklara eğitim veren öğretmenler %24,  karma yaş grubuna eği-
tim veren öğretmenler  %26 olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin sını(arında 12’den az çocuk olanlar 
%46, 12-15 çocuk olanlar %20, 15-20 olanların %34 olduğu görülmektedir.

Veri Toplama Araçları

Bu araştırmada araştırmacı tarafından geliştirilmiş “Genel Bilgi Formu ve “Okul Öncesi Dönem Ço-
cukların Sosyal Problem Çözme Becerisine ilişkin Öğretmen Görüşme Formu “ ile veriler toplanmıştır.

Genel Bilgi Formunda okul öncesi öğretmenlerin yaş, mesleki kıdem, çalıştığı kurum, çalıştığı sınıftaki 
çocuk sayısı ve sınıfta bulunan çocukların yaşlarını içeren bilgiler yer almaktadır.

Akdoğan (2018) tarafından geliştirilen 48-72 aylık çocukların sosyal problem çözme becerilerine iliş-
kin öğretmen görüşlerini “Okul Öncesi Dönem Çocukların Sosyal Problem Çözme Becerisine ilişkin 
Öğretmen Görüşme Formu” ile toplanmıştır.  Nitel veri toplama tekniği ile hazırlanmış yarı yapılan-
dırılmış görüşme formudur. Form sekiz açık uçlu sorudan oluşmaktadır. Sorular öğretmenlerin ço-
cukların sosyal problem çözme becerileri ile ilgili görüşlerini içermektedir. Bu sorular dokuz uzmana 
sorularak amaca uygunluk, anlaşılırlık ve uygulanabilirlik kontrolleri sağlanmıştır. Araştırmanın iç gü-
venirliliğini korumak için veriler yorum yapılmadan doğrudan alınmıştır. Uzmanlar tarafından veriler 
kodlanmıştır. Araştırmada uzman görüşü, katılımcı onayı ve öğretmen görüşmelerine uzun zaman 
ayırarak iç geçerlilik (inandırıcılık) sağlanmaya çalışılmıştır. Dış geçerlilik (aktarılabilirlik) ayrıntılı ta-
nımlamalarla sağlanmıştır. Görüşme formu her bir katılımcıya aynı anlam gelecek ifadelerle ve cümle-
lerle sorulmuştur. Öğretmenlerin cevapları araştırmacı tarafından yazılı olarak alınmıştır.

Veri Analizi

Araştırmada nitel araştırma yöntemlerinde içerik analizi kullanılmıştır. İçerik analizi: sözlü, yazılı ve 
diğer verilerin içinde bulunan kodların, kod açımı veya dil bilgisi olarak objektif ve sistematik ola-
rak sını(andırılması, sayısal ifadelere dönüştürülmesi ve çıkarımlarda bulunulmasıdır (Tavşancıl & 
Aslan, 2001).  Araştırmada öğretmenlerin verdikleri cevaplar kategorize edilmiştir. Cevapların tek-
rar sıklığına göre frekans değerleri belirlenip yüzledik oranları alınmıştır. Yüzdelik karşılıklarına göre 
yorumlanmıştır.
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Bulgular

Araştırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin verdikleri cevaplardan çarpıcı olanlarına doğrudan 
yer verilmiştir. Öğretmenlerin bilgilerini gizli tutmak amacıyla kodlarla isimlendirilmiştir.

Sosyal Problem Çözme Becerisi Öğretmen Görüşme Formu Bulguları

Okul Öncesi öğretmenleri ile yapılan araştırmada çocukların sosyal problem çözme becerilerine ilişkin 
görüşleri içerik analizi yöntemiyle incelenmiş ve aşağıdaki bulgulara erişilmiştir.

Öğretmenlere “Çocukların yaşadığı sosyal problemler hakkındaki görüşleriniz nelerdir?”  sorusuna 
verdikleri cevapla aşağıdaki tabloda yer almaktadır:

Tablo 3. Çocukların sosyal problemlerinin kaynağına ilişkin öğretmen görüşlerinin dağılımları
Kategori f %
Çocuğun aile içindeki şiddeti model alması 7 14.00
Ailenin çocuğa olumsuz davranışları 34 68.00
Çocuğun yaş ve gelişimsel özellikler 4 8.00
İletişim kurmada yaşanan problemleri 5 10.00
Toplam 50 100

Tablo 3 incelendiğinde ailenin çocuğa olumsuz davranışlarının, çocukla ilgilenmemesinin ve birey 
olarak görmemesinin sonucu olarak çocukların sosyal problem yaşadığını düşünen öğretmeler %68 
oranındadır. Çocuğun aile içindeki şiddeti model aldığını düşünen öğretmenler %14 oranındadır. Ço-
cukların iletişim kurmada yaşadıkları problemlerin arkadaşlarıyla olan ilişkilerini etkilediğini düşü-
nenlerin oranı %10’dur. Okul öncesi döneme denk gelen yaşlarda sosyal problem çözme becerisinin 
henüz yeterli olgunluğa erişmediğini düşünen öğretmenler %8’dir. Bu görüşü savunan öğretmenler 
çocuğun zamanla olgunlaşacaklarını, tecrübe kazandıkça bu becerinin gelişeceğini belirtmektedir. Ka-
tılımcıların ağırlıklı olarak köy öğretmeni oluşu bulundukları yörenin kültürel bakışının çocuğa olan 
davranışları belirlediği düşünülmektedir. Öğretmenlerin görüşlerini belirttikleri örnekler aşağıdaki 
gibidir.

Ö11: “Uygulanan şiddetin öğrenilmiş bir davranış olduğunu düşünüyorum. Çocuklar çevresindeki yetişkinleri 
taklit ediyor.”

Burada öğretmenler çocuklarda gördüğü şiddet eğilimli davranışları, çocuğun ailesinde gördüğü için 
aynısını yaptığını düşünmektedir. Çocuğun büyürken yanında olduğu insanların davranışlarını taklit 
yoluyla içselleştirdiği görüşü savunulmuştur.

Ö12: “Sınıfımdaki çocuklarda öncelikli geliştirmeye çalıştığım bir alan. Çünkü çocuklarımın bu alanda ek-
sikleri çok. Köy okulunda çalışıyorum ve köydeki ailelerin genellikle çok sayıda çocuğu oluyor. Aileler çocukla-
rına bu sosyal problem çözme becerilerini geliştirmek adına çaba sarf etmiyorlar. Hatta çocukla sohbet dahi 
etmediklerini fark ettim. Çocukların içinde doğduğu kültürde büyüdüğünü düşününce bu sosyal problemleri 
normal karşıladım ve en çok da bu alanda etkinlikler yaparak onları bu becerilerde geliştirmeye çabaladım.”

Yukarıda görüşünü belirten öğretmen bir köyde çalışmakta olduğunu ve köyde yaşayan ailelerin ço-
cuklarına olan özenlerinin yetersiz olduğunu belirtmektedir. Bu konuda daha çok çalışma yaparak bu 
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farkın azalması için çaba gösterdiğini de eklemektedir. Günümüzde karşımıza çıkan çok ilgili ve çok 
ilgisiz ailelerin varlığı benzer sorunları ortaya çıkarmaktadır.

Ö14: “Henüz süper egolarının yeterli gelişmeyi sağlamamasından kaynaklandığını düşünüyorum ve geçici 
olduğunu biliyorum. Ancak geçer diyip müdahale etmemek de olmaz. Sosyal kurallar çocuklara aktarılmalıdır,  
bu konuda örnek olunmalıdır.”

Yukarıdaki örnekteki öğretmen ise çocuğun gelişimsel olarak henüz toplumsal davranışları anlayacak 
kadar gelişmemesinin verdiği sorunların yaşandığını düşünmektedir. Bu sürecin tutarlı davranışlara 
ek olarak oluşturulan kuralların etkili olacağı kanısındadır. Çocuklar yetişkinleri model aldıkları için, 
yetişkin davranışlarının önemini vurgulamıştır. 

Öğretmenlerin ”Sosyal problem çözme becerisi eğitimi vermenin çocuk üzerinde ne tür olumlu etkisi/
etkileri olabilir, neden?” sorusuna verdikleri cevaplar aşağıdaki tabloda yer almaktadır.

Tablo 4. Sosyal problem çözme becerisi eğitiminin çocuk üzerindeki etkilerinin dağılımı
Kategori f %
Topluma uyum davranışlarını geliştirmektedir 35 70.00
Sosyal problem çözme becerisini geliştirmektedir 15 30.00
Toplam 50 100

Tablo 4 incelendiğinde öğretmenlerin verdikleri sosyal problem çözme eğitimlerinin çocuğun topluma 
uyum davranışlarının artırdığı cevabını veren öğretmenlerin oranı % 70’dir. Sosyal problem çözme 
eğitiminin çocukların başarısını geliştirdiğini düşünen öğretmenlerin oranı %30’dur. Öğretmenler 
okul öncesi eğitiminin içinde verilen sosyal problem çözme becerisinin zaman içinde çocuk üzerinde 
olumlu etkisinin olduğunu, gelişimlerine katkı sağladığını gözlemlediklerini belirtmişlerdir. Zaman 
içinde çocuğun günlük hayatta karşılaştığı sosyal problemleri daha istendik şekilde çözdüklerini göz-
lemlemişlerdir. Okul öncesi eğitime başlayan çocuklar ailelerinden bağımsız olarak hayat tecrübesi 
kazanmaya başlamaktadır. Sosyal becerilerini kendi iradeleri ile ilk defa kullandıkları için sınıfa hemen 
uyum sağlayamadıkları, zaman içerisinde aldıkları eğitiminde etkisiyle kendilerini geliştirdikleri düşü-
nülmektedir. Aşağıda öğretmen görüşlerini yansıtan örneklerde bunlara değinilmiştir. 

Ö33: “Çocuğun her gelişim alanında olumlu etki yaratacağını düşünüyorum. Çünkü çocuklar böyle bir eği-
timle öz düzenleme duygu düzenleme gibi alanlarda gelişim gösterirler ve bu da onların iletişim becerileri 
dâhil birçok beceriyi geliştirmesini sağlar. Bu becerilerin gelişimi çocuğun davranışlarını düzenler akademik 
gelişimini de destekler.”

Ö44:“Hayatinin her döneminde kurallar olacak ya da sosyal bir yaşantısı ya da en basit bir bankaya gittiğinde 
bile sıra bekleyecek bu tarz davranışları küçük yaslardan itibaren öğrenmeli ki hem başkalarının hem de kendi 
haklarına sahip çıkabilsin ve insanlara saygısı olsun.”

Öğretmenlere  “Sınıfta en çok karşılaştığınız sosyal problemler nelerdir? Bu problemlerin sebebini 
neye bağlıyorsunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar aşağıdaki tabloda yer almaktadır.
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Tablo 5. Sınıfta en çok karşılaşılan sosyal problemlerin dağılımı
Kategori f %
Çocukların ağlayarak problem çözmesi 13 26.00 
Sınıf kurallarına uymama davranışları 22 44.00
Sorunlarını çözerken saldırgan davranışlar göstermesi 10 20.00
Etkinliklere katılımda isteksizlik davranışlar göstermesi 5 10.00
Toplam 50 100

Tablo 5’e baktığımızda öğretmenlerin sınıf içerinde en çok sorun yaşadıkları sosyal problem davranış-
ların başında sınıf kurallarına uymama %44 oranındadır. Öğretmenler çocukların okula başladığında 
evindeki alışkanlıklarını okula taşıdıklarına vurgu yapmaktadır. Ailesi ağladığında her istediği yapılan 
çocukların okula geldiklerinde de her fırsatta ağlayarak isteklerini yaptırma çabası içinde olduğunu 
belirtmektedir. Yeni nesil ebeveyn görüşü olan özgür çocuk yetiştirme mantığıyla çocuklarına sınır 
koymayan, kural bilmeyen çocukların okul hayatına uyumları da bir o kadar geç oluyor. Okulun ilk 
günlerinde uzun süre anne-babasından ayrılmamak için ağlayan çocuklar olduğunu belirtmektedirler. 
Çocukların ağlayarak problem çözmeye çalıştığına vurgu yapan öğretmenler %26 oranındadır. Sorun-
larını çözerken saldırgan davranışlar gösteren çocuklar olduğu belirten öğretmenler %20 oranında-
dır. Etkinliklere katılımda isteksizlik davranışlar gösterdiğini belirten öğretmenler ise %10’nu oluş-
turmaktadır. Çocuklar her ne kadar benmerkezci düşünceden uzaklaşmaya başlasalar da davranışları 
bu durumun devam ettiğini göstermektedir. İsteklerinin hemen yerine getirilmesini isteyen çocuklar 
sosyal becerilerini kullanmak konusunda yetersiz kalmaktadır.

Ö 21: “Sessizliği sağlayamıyorum, sıralarını bekletmekte zorlanıyorum, dikkatlerini çekmekte zorlanıyorum. 
Bu ve bunun gibi birçok problemin sebebinin en başta dili anlayamama ve kullanama, köydeki yaşam tarzı, çok 
çocukluluk, aile içindeki yaşam kültürü olduğunu düşünüyorum.”

Ö16: “Benmerkezcilik en fazla karşılaştığım problemdir. 9 yıldır bu sorunu her zaman yaşarım. Gelişim dü-
zeyleri göz önüne alındığında çok da normal bir davranış gibi gelse de asıl olan yine ailenin benmerkezcilik 
karşısındaki yanlış tutumudur. Soru içerisinde saydığınız tüm sosyal problemlerin tek başlıkta toplanmış ha-
lidir benmerkezcilik.”

Ö19: “İstedikleri olmadığında ağlama ya da inat problemleri en sık yaşadığım sorun. Çalıştığım bölgede 
aileler öz bakım becerilerini kazandırma konusunda çocuklarına yeterli imkân sağlamadıkları için ve çocuk-
larına herhangi bir kural koymadıkları için (uyku saatleri, yemek yeme saatleri, kitap okuma alışkanlıkları vs) 
çocuklar gelişim dönemlerinin özelliklerini sergileyemiyor çoğunlukla.”

Öğretmenlere sorulan “Sosyal problem çözmede problemi olan çocuklar ne tür davranış sorunları gös-
termektedir?” sorusuna verdikleri yanıtlar aşağıdaki tabloda yer almaktadır.

Tablo 6. Sosyal problem çözmede problemi olan çocukların davranışlarının dağılımı 
Kategori f %
Şiddete başvurma davranışı 6 12.00
İletişim kurma sorunu yaşaması 11 22.00
Çevresiyle uyum sorunu yaşaması 33 66.00
Toplam 50 100
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Sosyal problem çözmede sorun yaşayan çocukların davranışları hakkında öğretmenler, sınıfta en çok 
karşılaştıkları sorunun % 66 ile çocukların ailesinden sonraki ilk çevresi olan arkadaş çevresine uyum 
konusunda olduğunu belirtmektedirler. Öğretmenlerin  %’12si ise çocuklarda şiddet eğilimli davra-
nışların sınıf uyumuna engel olduğu görüşündedir. Çocuklar olumlu yollarla problemini çözemediğin-
de kendisini çevreden soyutlamayı tercih ettikleri düşünülmektedir. Çözümünü bilmediği sorundan 
kaçarak kendisini korumayı amaçladığı düşünülmektedir. Aşağıda öğretmenlerin yaşadıkları sosyal 
problemlere kendi cümleleriyle yer verilmiştir.

Ö16: “Paylaşmama, ağlayarak elde etmeye çalışma, şiddet eğilimi, sürekli şikâyet hali, ikna etme güçlüğü, öç 
alma duygusu, etkinliklere katılmama, saldırganlık, kurallara uymama vs.”

Ö7: “Çoğunlukla içlerine kapanıyorlar kimseyle konuşmamaya iletişim kurmamayı tercih ediyorlar iletişim 
kurdukları durumlarda öfkelerini bastıramadıkları için konuşarak sorunu çözemedikleri için şiddet gösteriyor 
ya da bağırıp çağırıyorlar .” 

Öğretmenlere sorulan “Sosyal problem çözme sorunu olan çocukların sorunlarının kaynağına ilişkin 
görüşleriniz nelerdir? “ sorusuna cevapları aşağıdaki gibidir.

Tablo 7. Sosyal problem çözme sorununun kaynağına ilişkin görüşlerinin dağılımı
Kategori f %
Aileyi model alma 39 78.00
Gelişimsel özellikler
İletişim kurma problemi

6
5

12.00
10.00

Toplam 50 100

Tablo 7’e bakıldığında öğretmenler çocukların sosyal problem çözme becerisi sorununun kaynağının 
en çok ailelerini model almasıyla olduğunu düşünenler %78 oranındadır. Öğretmenlerin %12’si çocu-
ğun gelişim döneminde olduğunu ve bu sürecin olağan olduğunu düşünmektedir. Çocukların iletişim 
kurmaya dair problemlerinin olmasının sosyal ilişkilerini olumsuz etkilediğini düşünen öğretmenler 
ise %10’dur. Çocukların büyüdükleri ailede şiddet varsa, konuşmak yerine üstünlük kurmaya çalışarak 
sorunlar çözülüyorsa bu durum çocuğun davranışlarına yansımaktadır. Çocuğun ilk çevresi olan ailesi 
ne kadar bilinçli olursa, çocuktaki yansımaları bir o kadar olumlu yaşantılarla ortaya çıktığı düşünül-
mektedir. Öğretmenlerin görüşlerine örnekler aşağıdakiler gibidir.

Ö4: “İçinde ortaya çıkaramadığı, dile getiremediği problemlerden kaynaklanabilir. Çocuk bu sorunları kendisi 
keşfedecek ve çözecek beceri düzeyinde değildir. Dolayısıyla burada yine tek sorumlu ailelerdir. Paylaşmayan 
çocuğa paylaşmayı yanlış öğretmiş ve ya hiç bahsetmemiş olabilir. Oyuncağını parkta ilk kez gördüğü arka-
daşıyla paylaşmasını söyleyen aile çocuğa aslında farkında olmadan yanlış bir öğreti oluşturmaktadır. Sonuç-
ta bunu söyleyen anne ilk kez karşılaştığı biriyle çantasını ayakkabısını nasıl paylaşmayacaksa ve ya baba 
arabasını ilk kez gördüğü birine nasıl vermeyecekse bunu da o an çocuktan istemek bir o kadar mantıksız ve 
gereksizdir. Önce bu kavramlar aileye öğretilmeli.”

Ö5: “Olumsuz çevre (huzursuz aile veya arkadaş ortamı ya da yalnız olma ve dijital ortama çok maruz kalma, 
duygusal ve sosyal gelişimlerinin desteklenmemesi, fiziksel veya ruhsal ihtiyaçlarının karşılanmaması, zor 
mizaç, olumsuz iklime sahip sınıf ortamı sebep olabilir.”
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Öğretmenlere “Sınıfta sosyal problem çözme becerilerini kazandırırken karşılaştığınız problemler ne-
lerdir? Bu problemleri gidermek için neler yapıyorsunuz?”  sorusuna verdikleri cevaplar aşağıdaki tab-
loda yer almaktadır.

Tablo 8. Sınıfta sosyal problem çözme becerilerini kazandırmak için yapılanların dağılımı 
Kategori f %
Sabırlı davranmak 5 10.00
Kuralları tekrar etmek 8 16.00
Canlandırma yapmak 25 50.00
Sorun üzerine konuşmak 12 24.00
Toplam 50 100

 Tablo 8’e bakıldığında öğretmenlerin sınıf içerisinde yaşadıkları sorunlara, buldukları çözümü %50’si 
sosyal problem çözmeyi destekleyici canlandırmayı kullandıklarını belirtmiştir. Öğretmenler çocuk-
ların somut yaşantı yoluyla öğrenebileceklerini, zihinsel becerilerin gelişiminde daha etkili olacağı-
nı belirtmektedir. Çocuklarla konuşarak davranış değişikliği yapmak isteyen öğretmenler %24’ünü 
oluşturmaktadır. Konuşarak çocuğu sakinleştirmek ve empati yapmasını sağlamak istemektedirler. 
Sınıf uyumu için kuralları tekrar etmek gerektiğini düşünen öğretmenler de %16’lık oranındadır. Yaş 
grubunun küçük oluşunun, kuralları kavramak konusunda çok fazla tekrarlı yaşantıya ihtiyacı oldu-
ğunu, sadece böyle davranış değişikliği olacağını düşünmektedirler. Sorun üzerine konuşmanın etkili 
olduğunu öğretmenlerin %10 düşünmektedir. Çocuğun davranışlarına karşı sabırlı olmak gerektiğini 
savunmaktadır. Bu şekilde sorunun zamanla çözüleceği görüşündedir. Her bir öğretmin sınıf iklimi 
farklı lıklar taşımaktadır. Öğretmenlikte geçirilen süre, tecrübeler, yaş ve eğitim anlayışının bu çeşitli-
liği oluşturduğu düşünülmektedir. Öğretmenlerden bazılarının görüşleri aşağıdaki gibidir.

Ö3: “Problem çözme becerilerine yönelik Drama etkinlikleri, canlandırma yöntemi kullanıyorum. Sınıf içi ve 
dışı kuralları birlikte belirliyoruz. Masal anlatıyorum. Bir problemle karşılaştığımda onlara neler hissettiğini 
soruyorum, duygularının farkına varmasını sağlayıp, konuşarak ve dinleyerek isteklerimizi anlatabileceği-
mizden bahsediyorum.”

Ö5: “Çocukların sorunu çözerken bana başvurmadan önce kendi çözmelerini teşvik ettiğim halde so-
run çıktığında ilk bana başvuruyorlar. Onları hep bir birileri ile konuşmaya yönlendirmeme rağmen 
bunu yapmakta zorlanıyorlar. Senenin sonuna doğru çocukların bir çoğu bu davranışı yetersiz düzeyde 
olsa da kazanmış oluyor. Bu problemi gidermek için bana getirdikleri sorunları beraberce çözüyoruz. Bu soru-
nu çözerken bir kelime bile çocukların kendi aralarında konuşmalarını sağlamaya çalışıyorum. Bu yöntem işe 
yarıyor ama çok zaman alıyor. Senenin sonunda bile istediğimiz noktaya gelmiyoruz.”

Öğretmenlere sorulan “Gerçekleştirdiğiniz etkinlikler süresince çocuklarda sosyal problem çözme be-
cerilerinin geliştiğine ilişkin gözlemlediğiniz davranışlar nelerdir?” sorusuna verdikleri cevaplar aşağı-
daki gibidir.
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Tablo 9. Sınıfta yapılan etkinliklerin sosyal problem çözme becerisine etkilerinin dağılımı

Kategori f %

Nezaket sözcükleri kullanma 18 36.00

Toplumsal kuralları öğrenme 32 64.00

Toplam 50 100

Tablo 9’a görüldüğü üzere öğretmenler okul öncesi eğitim alan çocukların sınıf içerisinde sosyal prob-
lem çözme becerilerinin pozitif yönde değiştikleri görüşünü belirtmektedir. Çocukların toplumsal ku-
ralları öğrenmesinde etkili olduğunu %64’ü, nezaket sözcüklerini kullandığı yönünde görüş bildirenler 
ise %36’sını oluşturmaktadır. Çocuklar okul öncesi eğitimle birlikte kurumsal ve toplumsal yaşamın 
içine girmektedir. Burada aile ortamında olduğu kadar özgür olmadığının farkındalığı oluşabilmek-
tedir. Çocuğun öğrenmelerini destekleyen zengin uyarıcı çevre ortamı oluşmaktadır. Bu durum ol-
gunlaşma ile bütünleşerek topluma uyumu hızlandırdığı ve kolaylaştırdığı düşünülmektedir. Aşağıda 
öğretmen görüşlerine de yer verilmiştir:

Ö22: “Benim sınıfında etkinlikler bu anlamda çok verimli olmuyor. Daha çok beni rol model alarak bu davra-
nışları geliştiriyorlar. Kırsalda çalıştığım bir okulda okula gelen erkek çocuk lanlun gibi ifadeler kullanıyordu. 
Bu konuda onu hiç uyarmadım buna rağmen bir iki hafta sonra arkadaşlarına Aliciğim, Ayşeciğim gibi ifade-
ler kullanıyor, bir şey istediğinde arkadaşlarından izin alıyor ve afiyet olsun gibi kalıpları doğru ve yerinde 
kullanabiliyordu.”

Ö4:” Çocuklar ilk haftalar sınıfa geldiklerinden sabah benim yüzüme bile bakmadan direkt sınıfa gidi-
yorlardı, arkadaşlarına merhaba demiyorlardı. Daha sonra ben her gün çocuklar sabah geldiklerinde 
kapıda, “Hoş geldiniz, günaydın, bugün nasılsınız? Sizi çok özledim.” diyerek karşılamaya başladım ve 
çocuklar da artık sabah geldiklerinde kapıda duruyorlar bana selam vermeden içeri gitmiyorlar. Aynı 
şekilde bir çocuk sınıfa girdiğinde başka bir arkadaşı gelmiş ise, “Ahmet, bak Ayaz da gelmiş. Haydi 
ona da günaydın diyelim.” diyerek çocuğu arkadaşıyla selamlaşması için teşvik ediyordum. Bir müddet 
sonra kendi kendilerine selamlaşmaya başladılar.”

Öğretmenlere sorulan “Çocukların sosyal problem çözme becerilerini geliştirmede aile katılımını nasıl 
sağlıyorsunuz?” sorusuna verdikleri cevaplar aşağıdaki tabloda yer almaktadır.

Tablo 10.Öğretmenlerin ailelerle yaptığı çalışmaların dağılımı 
Kategori f %
Görüşme ve toplantı çalışmaları 24 48.00
Aile katılımı sağlayamıyorum 4 8.00
Aile eğitimi çalışmaları 9 18.00
Aile katılım çalışmaları 13 26.00
Toplam 50 100

Tablo 10’a bakıldığında çocukların sosyal problem çözme becerilerin gelişimi için aileleri de işin içi-
ne katmak isteyen öğretmenlerin %48’i görüşme ve toplantılar yaparak anne-babaya ulaşmayı tercih 
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ettiklerini belirtmiştir. Aile katılım çalışmalarına yer veren öğretmenler %26’lık oranı oluşturmakta-
dır. Aile eğitim çalışmalarıyla anne-babanın çocuk gelişimi konusunda bilinçlendirmeyi savunan öğret-
menler % 18’lik oranı oluşturmaktadır. Aileleri eğitimin içine katma çabalarının karşılıksız kaldığını 
belirten öğretmenler de %8’lik oranı oluşturmaktadır.  Öğretmenler sınıf içerisinde istendik davranış-
ları oluşturmak kadar bunu ailede de devam ettirmenin, öğrenmenin kalıcılığını sağlayacağı düşün-
mektedir. Eğitimin içine aileyi de alabilen öğretmenlerin, olumlu davranışlar sergileyen çocukların 
olduğu sınıf iklimini daha kolay oluşturabildikleri düşünülmektedir. Öğretmenlerin görüşleri aşağıda 
örneklendirilmiştir.

Ö6:“Aslında bu öz eleştiri yapmam gereken bir konu. Bu sorunlar ilk olarak ailenin davranışlarından geldiği 
için aslında aile nasıl davranması gerektiğini bilse bu sorunlar da çok azalacak. Her sene başında toplantıda 
bunlardan bahsederim. Boyutu büyük olan sorunlarda mutlaka aile ile iletişime geçip bilgilendirmeler yapa-
rım. Bazen bu tarz konuları işleyen sosyal ödevler veririm.”

Ö27: “Aileleri okuldaki içerikler konusunda bilgilendiriyorum. Evde de desteklenmesi gereken noktaları vur-
guluyorum. Çocukların gelişim kaydettiği durumları paylaşıyorum. Etkinlikler gönderiyorum.”

Tartışma ve Sonuç 

Araştırmaya 48-72 aylık çocuklara okul öncesi eğitimi veren 50 öğretmen, internet aracılığıyla açık uçlu 
sorulara cevap vererek katılmışlardır. Elde edilen bulgular doğrultusunda aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır. 

Araştırma verilerine bakıldığında çocukların ailelerinin çocuklara olumsuz davranışlarda bulunması, 
ilgilenmemesi, yanlış dönütler vermesi, çocuğa şiddet uygulaması, bir birey olarak kabul etmemesi-
nin sonucunda çocuğun sosyal problem çözme becerilerinin olumsuz etkilediği görüşüne varılmıştır. 
Bununla birlikte çocukların gelişimsel açıdan henüz yeterli olgunluğa erişmemesinin de bu durumda 
etkili olduğu düşünülmektedir. Bozkurt-Yükçü (2017),  çocukların sosyal problem çözme becerilerinin 
yaş değişkenine göre anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği belirtilmiştir. Sosyal problem çözme beceri-
sinin yaşın artmasıyla birlikte daha çok geliştiği bilgisi literatürde bulunmaktadır. Çocuğun deneyim 
kazandıkça daha iyi çözümler üretebildiği görülmektedir.

Sosyal problem çözme becerisi eğitimi alan çocukların topluma uyum davranışlarında pozitif yönde bir 
artış sağlandığı saptanmıştır. Ayrıca sosyal problem çözme becerisini de artırdığı görüşüne varılmıştır. 
Stewart ve McKoy (1995), çocukların öfkelerini kontrol etmesi, şiddet içeren davranışlarının azalması 
ve sosyal problem çözme becerisinin gelişmesi için eğitimlerin erken yaşlarda verilmesi gerektiğini be-
lirtmektedir (Berk, 2006:404; Papalia, Sally, Olds & Duisken, 1998:289; Akt. Gültekin-Akduman, 2015).

Öğretmenler sınıf içerisinde en sık karşılaştıkları problemin sınıf kurallarına uymak konusunda ya-
şandığını belirtmektedir. Sınıf içerisinde sorunu çözmek için öncelikli olarak ağlamayı seçtiklerini ve 
saldırgan davranışlar gösterdiklerini belirtmektedir. Çocukların etkinliklere katılmak istemeyerek tep-
ki verdikleri ifade edilmiştir. Dereli-İman (2013), çocukların davranış problemleri ve sosyal problem 
çözme davranışları arasındaki ilişkiyi incelemiştir ve sosyal problem çözme becerisi yükselen çocukla-
rın daha az davranış problemleri görüldüğünü bulmuştur. Dinçer ve Güneysu (1998), okul öncesi ço-
cuklarının arkadaşlarıyla sosyal etkileşimleri yüksek olan çocukların sosyal problem çözme konusunda 
pozitif çözümler buldukları bilgisin bulmuştur.

Sosyal problem çözmede sorun yaşayan çocukların en çok çevreye uyum sağlamakta sorun yaşadık-
ları belirlenmiştir. Arkadaşlık kurma, ilişkileri devam ettirebilmede sorun yaşadıkları bulunuştur. Bu 
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çocukların iletişim kurmada sorun yaşadıkları ve şiddet eğilimli oldukları belirlenmiştir. Çocukların 
arkadaşlarıyla iletiş kurarken uygun ipuçlarına dikkat etmeleri gerekmektedir. Bazı çocuklar neye 
odaklanması gerektiğini anlamakta zorlanırlar. Agresif çocuklar yaşadıkları sorunları kendisine kasıtlı 
yapılmış saldırgan davranış olarak algılayabilmektedir (Gresham ve Elliott, 1990; Akt. McGinnis,2016). 
Çocukların olumlu bakış açısıyla değerlendirmeler yapabilmesi için empati yeteneklerinin geliştirilme-
si gerekmektedir. Yapılan araştırmalar sorunların çözümü için ve kişisel gelişimin desteklenmesi için 
empatinin geliştirilmesi gerekmektedir (Goldstein ve Michaels,1985; Akt. McGinnis, 2016).

Öğretmenler çocukların sosyal problem çözme becerisini en çok ailesinden öğrendiği görüşünü be-
lirtmişlerdir. Aile içindeki davranışları sınıf ortamında kullanmaktadırlar. Çocuklar gelişimsel açıdan 
henüz yeterli olgunluğa erişmedikleri için olumlu sosyal problem çözme becerisine sahip olmadıkları 
düşünülmektedir. 

Okul öncesinde somut yaşantıların öğrenmedeki etkisi düşünülerek çocuklara sosyal problem çözme 
eğitimi veren öğretmenlerin en çok canlandırma yöntemini tercih ettikleri bulunmuştur.  Bunun yanı 
sıra yaşanılan sorun üzerine konuşmanın, sınıf kurallarını tekrar etmenin, sabırlı davranmanın sosyal 
problem çözme becerisini artıracağı düşünülmektedir.

Sınıfta verilen sosyal problem çözme eğitimlerinden sonra çocukların toplumsal kurallara uymakta 
hızlı bir ilerleme kaydettikleri belirtilmiştir. Sınıf içerisinde sırasını bekleme, paylaşma, nazik olma, 
birlikte hareket etme gibi davranışları kazandıkları ve arkadaşlarıyla iletişim kurarken nezaket söz-
cüklerini kullandıkları belirtilmiştir.

Öğretmenlerin çocukların eğitimlerini desteklemek için ailelerle görüşme ve toplantı yaptıkları be-
lirlenmiştir. Çocukların sınıf içerisindeki durumları, ailelerin neler yapabileceği, neler yapmaması ge-
rektiği konularının görüşüldüğü belirtilmiştir. Ailenin sınıf içerisindeki etkinliklere katılımını destek-
lendiği ve teşvik edildiği zaman verilen eğitimin etkisinin arttığı düşünülmektedir.  Ailelere verilen 
eğitimlerin olumlu etkilerinin gözlemlendiği belirtilmiştir. Bazı ailelerin eğitime katılmak istememe-
leri öğretmenlerin çocuğun eğitimini desteklemesi konusunda sorun yaşamasına sebep olduğu be-
lirtilmiştir. Ekici (2017), okul öncesi eğitim alan çocukların ebeveynlerinin aile katılım çalışmalarına 
katılmalarının sosyal problem çözme becerisi üzerindeki etkisini incelemiştir ve katılım gösteren ai-
lelerin çocuklarının sosyalleşme yeteneklerinin arttıkça, problem davranışlarının ve benmerkezciliğin 
azaldığı bulunmuştur. Katılım göstermeyen ailelerin çocuklarında sosyal becerilerin artması problem 
davranışları azalmıştır ancak bu çocukların benmerkezci tutumlarında değişme olmamıştır.

Öneriler

Araştırma bulguları gösteriyor ki öğretmenlerin çocukların ailelerine ulaşmak konusunda sorunları 
bulunuyor. Bu sorunların temel sebepleri analiz edilerek, çözümler bulunması konusunda çalışmalar 
yapılması gerekmektedir.

Ailelerin çocuklara örnek davranışlar sergilediğinin bilincine varması için aile eğitim programları 
yaygınlaştırılabilir.

Ailenin verdiği eğitim ve öğretmenin verdiği eğitimi bütüncül hale getirilerek çalışmaların etkililiğini 
artırılabilir.
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Öz
Bu araştırma eğitici dijital oyunların çocukların görsel algıları üzerindeki etkisinin öğretmen görüşlerine göre 
değerlendirilmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu 2020-2021 eğitim öğretim yılı 
içerisinde resmî ve özel kurumlara bağlı olarak çalışan ve araştırmaya gönüllü katılmak 50 okul öncesi öğret-
meni oluşturmuştur. Araştırmada yarı yapılandırılmış sorulardan oluşan görüşme tekniği kullanılmıştır ancak 
pandemi nedeniyle sorular öğretmenlere internet aracılığıyla ulaştırılmıştır ve yazılı olarak cevapları alınmıştır. 
Araştırmada veri toplama aracı olarak; okul öncesi öğretmenlerinin demografik bilgilerini elde etmek amacıyla 
“Genel Bilgi Formu” ve eğitici dijital oyunların çocukların görsel algılarını nasıl etkilediğini belirlemek amacıyla 
on bir adet açık uçlu sorudan oluşan “Öğretmen Görüş Formu” kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen veriler içe-
rik analizi ile değerlendirilmiştir. İçerik analiziyle elde edilen veriler öğretmenlerin cinsiyetine, yaşına, öğrenim 
durumuna, mezun olduğu okula, mesleki kıdemine, eğitim verdiği yaş grubuna, sınıfta bulunan çocuk sayısına 
göre tartışılmıştır. Araştırma sonucunda eğitici dijital oyunların çocukların görsel algı gelişimlerini pozitif yönde 
etkilediği ve bu etkinin kalıcı olduğu saptanmıştır.  

Anahtar Sözcükler: Görsel Algı, Dijital Oyun, Okul Öncesi Öğretmeni, Okul Öncesi

Giriş

Görsel algılama kişinin gördüğünü anlama becerisi olarak tanımlanabilir. Bireyin bir şeyi nasıl göre-
ceği ve algılayabileceği, hangi görüntüleri seçip hangilerini seçemeyeceği, duyusal şekilde algılamış 
olduğu görüntülere ne tarz anlamlar yüklemiş olduğu, kişinin bilgi birikimleri ve tecrübeleriyle ala-
kalıdır. Görsel algılamanın oluşması için kişinin ruhsal açıdan bakma ve görme becerilerine hazır ol-
ması gerekmektedir (İnceoğlu, 2004). Görsel algılama sürecinde birey, görme duyusu ile kazandığı 
bilgiyi anlamlandırmak için, görsel uyarıcıları anlamlı bir şekilde örgütlemekte, sını(andırmakta ve 
genellemektedir. Frostig�e (1964) göre görsel algılama; görsel uyaranları tanıma, ayırt etme ve de-
neyimlerle ilişkilendirme yetilerinin bütünüdür. Tuğrul vd. (2001) görsel algının; obje tanıma, görsel 
ayırt etme, görsel şekil-zemin ayırt etme, görsel tamamlama, mekânsal ilişiler ve görsel sıraya koyma 
öğelerinden oluştuğunu belirtmektedir. Dış dünyanın renk, parlaklık, şekil, yön, derinlik ve hareket 
gibi duyumsanan özellikleri görsel algının içeriğini oluşturur. Bu içerik nesne ve durumların öz nitelik-
lerinden ziyade beynin duyu verilerini işlemesine bağlıdır (Bulduk, 2014, s.47).
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Etkisinin Öğretmen Görüşlerine Göre Değerlendirilmesi

Yasemin Saydam, Esra Ömeroğlu

Yasemin SAYDAM, Ekecek İlkokulu/Van, yasemin.sydm95@gmail.com

Prof. Dr., Esra ÖMEROĞLU, Gazi Üniversitesi, Eğitim Fakültesi, Temel Eğitim Bölümü, Okul Öncesi Eğitimi ABD, omerog-
lu@gazi.edu.tr 



28

FATİH SULTAN MEHMET VAKIF ÜNİVERSİTESİ 
FSMVU-EAK 2021, 2. EĞİTİM ARAŞTIRMALARI KONGRESİ, 27-28 MART 2021

Okul öncesi dönem çocukları etrafını keşfetme meraklıdır. Sürekli olarak yeni şeyler görmek ve onları 
incelemek isterler (Dibek, 2012). Çocukların hareketinin tam olarak gelişmesi için görme yeteneğinin 
de gelişmesi gerekmektedir. Çocuk yaşla birlikte daha uzaktaki nesnelere odaklanmaya başlamaktadır. 
On sekiz aylık çocuklar bir buçuk–üç metre arası mesafeye odaklanabilmektedirler. Üç yaşında üç-beş 
metreye, dört yaşında beş-altı metreye, anaokulu seviyesinde ise altı ve üzeri metre mesafeye odak-
lanabilmektedirler. Okul öncesi dönemde görme açısı yanlara doğru sürekli genişleme eğilimi göster-
mektedir (Kurtz, 2006). 

Çocuklar şekil-zemin ilişkisini algılama becerisi üç-beş yaş aralığında gelişmeye devam etmekte ve 
bu becerinin tam olarak kazanılması altı-yedi yaş aralığında oluşmaktadır. Çocuğun, bir nesnenin 
uzaklığı veya bulunduğu bağlam değiştiğinde bile formunun değişmediği algısı olarak tanımlanan 
form değişmezliği, altı-yedi yaş aralığında hızlı bir gelişim göstermektedir. (Schneck, 2005). 

Günümüz çağındaki dijital oyunlar görsel algıyı olumlu etkilemektedir. Bu konuyla ilgili yapılan bir 
meta-analitik gözden geçirmenin sonuçları, bu oyunların görsel algıyı geliştirdiğini göstermektedir 
(Ferguson, 2007). 

Dijital oyun çeşitli teknolojilerle programlanan ve kullanıcılara görsel bir ortamla birlikte kullanıcı gi-
rişi yapmayı sağlayan oyunlardır. Dijital oyunların üretiminden itibaren öncelikli olarak eğlence ama-
cıyla kullanıldığı görülmektedir. Fakat zaman geçtikçe oyunlar eğitsel amaçla da kullanılmaya başlamış 
ve bu durum giderek yaygınlaşmıştır. Eğitsel oyun ise eğitimsel hede(ere yönelik bilişsel, sosyal, dav-
ranışsal veya duygusal boyutlara sahip bireysel ya da grup oyunları olarak tanımlanabilir. Oyunlarda 
genellikle bir fantezi unsuru vardır ve bu da oyuncuları bir hikaye ya da anlatı yardımıyla öğrenme 
aktivitesinin içerisine çeker. Eğitsel oyunlar çocukları motive eder ve onlarda öğrenmeye yönelik bir 
bilinç oluşturur. Oyun temelli öğrenmenin başarısı çocukların deneyimin tam merkezinde etkileşim 
halinde olmaları ve aktif olarak öğrenme etkinliğinin içerisinde yer almalarıyla ilgilidir. 

Oyun temelli öğrenme, kökleri zaten geçmişte var olan bir olgu olarak, günümüzde bilgisayar tek-
nolojilerinin hızlı şekilde yayılmasıyla yaygınlığını daha çok arttırmıştır. Diğer bir deyişle, “beşikten 
mezara” kadar öğrenme (hayat boyu öğrenme) olgusu, bilgisayar oyunlarıyla 3 kendini daha çok gös-
termiştir. Ayrıca, birincil öğrenme aracı olarak bilgisayar ve video oyunları günümüzde birçok ülkede 
yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Video oyunu, bilgisayar oyunu ve mobil oyunlar ifadeleri genellikle birbirinin yerine kullanılır. Genel-
likle oyunun görüntülendiği bir ekran (televizyon, monitör, LCD ekran) vardır. Giriş aygıtları oyuna 
ve donanıma bağlı olarak değişir, ancak genellikle bir denetleyici, oyun çubuğu, klavye veya tuş takımı 
içerir. (Kirriemuir, 2002). Bu ortak özelliklerden dolayı video oyunları, bilgisayar oyunları ve mobil 
oyunlar bu çalışmada “dijital oyun” başlığı altında ele alınacaktır. 

Gündelik yaşamda çocukların sıklıkla oynadıkları dijital oyunları, çevrimdışı oyunlar (oyun konsolları 
veya bilgisayarlar aracılığıyla oynanan oyunlar), çevrimiçi oyunlar (bilgisayarlar veya cep telefonları 
aracılığıyla oynanan oyunlar) ve sosyal ağlar üzerinden oynanan oyunlar biçiminde de sını(andırmak 
mümkündür (Akbayır ve Kuşay, 2015). 

Teknolojideki hızlı ilerleme, bilgisayar ve internetin çoğu kişi için her yerde erişilebilir duruma olma-
sının kaçınılmaz bir sonucu olarak, çocuk ve gençlerin bu aracı kullanma sıklığı ve yaygınlığı önemli 
derecede artmıştır (Vessey,1998). Çevresini keşfeden ve öğrenme ortamları ile yakından ilişkili olan 
okul öncesi dönemdeki çocuk için görsel algı gelişimi oldukça önemli rol oynamaktadır. 
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Çocuğun bu dönemde bilişsel, sosyal ve duygusal gelişim alanlarında hızla aşama kaydettiği görülür. 
Artan bilişsel becerilerine, sosyal beceriler ve toplumsallaşma da eşlik eder (Değirmenci, 2014).

Eğitsel amaçla üretilen ve kullanılan dijital oyunlar, belirli bir öğretim programının içeriğini kapsama-
sı yönüyle ciddi oyunlar olarak adlandırılmaktadırlar (Connolly, Boyle, MacArthur, Hainey ve Boyle, 
2012; Susi, Johannesson ve Backlund, 2007; Ritterfeld, Cody ve Vorderer, 2009). Bu nedenle oyun 
sektöründe bulunan oyunların temel amaçları eğitimsel amaçlara ve öğrenme faaliyetine hizmet 
etme amacı sebebiyle “ciddi” oyunlar ön plana çıkmaktadır. Özellikle çocukların oyuna olan merakı 
ve bir amacı yerine getirirken eğlenceli vakit geçirme istekleri, bu tür oyunların eğitsel amaçlarla 
etkili bir şekilde kullanılabileceğini gösterir. Bu yönüyle eğitsel bir dijital oyunu, diğer oyunlardan 
ayıran kurallar, hede(er, geribildirim, çatışma/rekabet/meydan okuma/muhalefet, etkileşim ve temsil 
unsurlarına sahip olması gerekmektedir (Prensky, 2001). 

Günümüzde var olan eğitsel dijital oyunların en önemli avantajı geleneksel öğretime nazaran öğren-
meyi keyi(i hale getiren ve öğrenmeyi kolaylaştıran (Wouters, Van Nimwegen, Van Oostendorp ve Van 
Der Spek, 2013) yenilikçi bir tasarım olmasıdır. Bununla beraber; geri bildirim özelliğinden dolayı kalı-
cı öğrenmeyi sağlaması (Kukul, 2013), derse ve dersi öğrenmeye karşı olumlu tutum geliştirmesi (Tor-
res ve Macedo, 2000) ve sorumluluklarını yerine getirmede motive etmesi yönüyle (Song ve Sparks, 
2019), eğitim ortamında kullanılabilecek önemli materyaller arasında yer almaktadır. Bu nedenle, son 
yıllarda eğitsel dijital oyunların kullanımı eğitim araştırmacıları tarafından önerilmektedir (Bağ ve 
Çalık, 2017; Sönmez ve Artut, 2012). 

Hemen hemen herkesin ulaşım sağlayabildiği internet sayesinde dijital oyunlar her yaş grubundaki 
insanları etkisi altına almaya başlamıştır. Bu da çocukların da dijital oyunlarla bir arada olduğu sonu-
cunu oluşturmaktadır. Ancak dijital oyunların doğru kullanımı çok önemlidir. Bu yüzden eğitici dijital 
oyunların oynanması çocuklarda görsel algının gelişimini sağlamak çok önemlidir. Ancak eğitici dijital 
oyunlar sınıfta kullanımı, eğitim ve öğretime ne kadar dahil edildiği, öğretmenlerin neden dijital oyun 
kullandığı ya da neden kullanamadığı, çocuklar üzerindeki etkisi ile ilgili öğretmenlerin düşünceleri-
nin neler olduğu ile ilgili araştırmalar kısıtlıdır. Bu yüzden bu araştırma literatüre katkı sağlayacaktır. 
Bu sebeple araştırmanın amacı dijital oyunların çocukların görsel algıları üzerindeki etkisinin öğret-
men görüş formuna göre değerlendirilmesidir.

Yöntem

Araştırma Deseni/Modeli

Eğitici dijital oyunların çocukların görsel algıları üzerindeki etkisinin öğretmen görüşlerine göre de-
ğerlendirilmesi amacıyla yapılan bu araştırmada yarı yapılandırılmış sorulardan oluşan görüşme tek-
niği kullanılmıştır. Ancak pandemi nedeniyle sorular öğretmenlere internet ortamında ulaştırılmış 
ve yazılı olarak cevapları alınmıştır. Araştırmanın bağımsız değişkeni öğretmen görüşleri, bağımlı 
değişkeni ise dijital oyunların görsel algı üzerindeki etkisidir. 

Çalışma Grubu

Bu araştırmanın çalışma grubunu 2020-2021 eğitim öğretim yılı içerisinde resmî ve özel kurumlara 
bağlı olarak çalışan ve araştırmaya gönüllü katılmak 50 okul öncesi öğretmeni oluşturmuştur. Soru-
lar sosyal medyada yer alan öğretmen gruplarından öğretmenlere ulaştırılmıştır. Çeşitli gruplarda yer 
alan 50 öğretmen gönüllü olarak soruları cevaplamış ve yeterli sayıya ulaşılmıştır.
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Veri Toplama Araçları

Araştırmada okul öncesi öğretmenlerinin yaş, cinsiyet, öğrenim durumu, mezun olduğu okul, mesleki 
kıdemi, eğitim verdiği yaş grubu, eğitim verdiği sınıfın mevcuduna ait bilgileri elde etmek için “Genel 
Bilgi Formu” araştırmacı tarafından kullanılmıştır. Aynı zamanda eğitici dijital oyunların çocukların 
görsel algılarını nasıl etkilediğini belirlemek amacıyla da araştırmacı tarafından hazırlanan on bir adet 
açık uçlu sorudan oluşan “Öğretmen Görüş Formu” kullanılmıştır.  Öğretmen görüş formunu pandemi 
nedeniyle internet aracılığı ile form hazırlanılmıştır. Görüş formunda aşağıdaki sorulara yer verilmiş 
ve bu sorulara yanıt aranmıştır. 

1. Görsel algı eğitimi verirken hangi etkinlikleri kullanıyorsunuz?

2. Görsel algı eğitimini verirken hangi yöntem ve teknikleri kullanıyorsunuz?

3. Görsel algı eğitimini verirken hangi materyalleri kullanıyorsunuz?

4. Görsel algı eğitimi vermenin çocuklar üzerinde ne tür olumlu etki / etkileri olabilir? Neden?

5. Görsel algı eğitimi verirken ne tür zorluklarla karşılaşıyorsunuz? Bu problemleri gidermek için 
neler yapıyorsunuz?

6. Görsel algı eğitimi süresince çocuklarda görsel algı gelişiminin geliştiğine dair gözlemlemiş oldu-
ğunuz davranışlar nelerdir?

7. Sınıfınızda eğitim amaçlı dijital oyun kullanıyor musunuz? Kullanıyorsanız nelerdir?

8. Eğitici dijital oyunların görsel algı gelişimini nasıl etkilediği hakkındaki görüşleriniz nelerdir?

9. Görsel algıyı geliştirmek için sınıf içerisinde eğitici dijital oyunları kullanıyor musunuz? Kullanı-
yorsanız isim/isimleri nelerdir?

10. Eğitici dijital oyunları çocukların görsel algılarını geliştirmede nasıl kullanıyorsunuz?

11. Aile katılımında eğitici dijital oyunları görsel algıyı geliştirmede nasıl kullanılmasını sağlıyorsunuz?

Öğretmenlerin verdiği cevaplar belli başlıklar altında kategorize edilmiş ve araştırmanın sonucuna 
ulaşılmıştır. 

Veri Analizi

Bu araştırmada elde edilen veriler içerik analizi ile değerlendirilmiştir. İçerik analizi, herhangi bir ko-
nuyla ilgili içeriğin objektif ve sistematik olarak kodlanması, sını(anması ve birtakım tema veya örün-
tülere ulaşılması süreçlerini kapsar. Ardından bu örüntüler yorumlanarak sonuçlara ulaşılır (Hseih ve 
Shannon, 2005).  Araştırma için öğretmenlerin verdiği cevaplar belli başlıklar altında sını(andırılmış 
ve tablolaştırılmıştır. Ardından elde edilen bulgular araştırmacı tarafından yorumlanmıştır. 

Bulgular

Bu bölümde araştırmanın amacına dayalı olarak öğretmen demografik bilgileri ve görüşme formunda 
verdikleri cevaplara ilişkin bulgular tablolaştırılarak sıralanmıştır.
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Demografik Bilgiler

Değişkenler Frekans

Cinsiyet
Kadın 48
Erkek 3

Yaş

22-24 9
25-27 24
28-33 8
34-36 3
37-+ 6

Öğrenim Durumu
Önlisans 1
Lisans 40
Yüksek Lisans 9

Mezun Olunan Okul

Önlisans Çocuk Gelişimi 1
Lisans Çocuk Gelişimi 2
Okul Öncesi Öğretmenliği 45
Açık Öğretim Okul Öncesi Öğretmenliği 2

Kıdem(Yıl)

0-3 33
4-6 6
7-9 3
10-+ 8

Öğretmenlerin  
Sınıfılarındaki 
Yaş Grubu(Ay)

36-48 5
49-60 18
61-72 15
Karma 12

Sınıf Mevcudu

10’Dan Az 15
10-15 26
15-20 6
25-+ 3

1. Öğretmenlerin Görsel Algı Eğitimi Verirken Kullandıkları Etkinlikler

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Görsel algı eğitimi verirken hangi etkinlikleri kullanıyorsu-
nuz?” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 1. Öğretmenlerin Sını(arında Görsel Algı Eğitimi Verirken Kullandıkları Etkinliklerin Dağılımı
Değişkenler f %
Okuma yazmaya hazırlık 23 31,00
Matematik  16 22,00
Oyun 11 15,00
Türkçe 9 12,00
Sanat 8 11,00
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Fen 4 5,00
Drama 2 3,00
Müzik 1 1,00
Toplam 74 100,00

Yukarıdaki tablodaki sonuçlara bakıldığında görsel algı eğitimi için sınıfta en fazla okuma yazmaya ha-
zırlık etkinliği (%31) ve matematik etkinliği (%22) kullanıldığı görülmüştür. En az ise drama etkinliği  
(%3) ve müzik (%1) etkinliğinin kullanıldığı görülmüştür. Ayrıca bu tabloda öğretmenler cevaplarında 
birden fazla etkinlik kullandıklarını belirtmiştir. Öğretmenlerin en fazla okuma yazmaya hazırlık et-
kinliğini kullanmasındaki sebep materyal olarak daha kolay ulaşılabilir olması, seçeneklerin çok fazla 
olması, çocukların masa başında kolayca yapabileceği etkinlikler olmasıdır. En az müzik etkinliğinin 
kullanılmasındaki sebep ise müzik etkinliklerinin öğretmenlerin görüşlerine göre işitsel algıya yönelik 
etkinliklere daha uygun olmasıdır.

Ö12: Sanat etkinliği okuma yazmaya hazırlık etkinliği matematik etkinliği kullanıyorum. 

Ö29: Okuma yazmaya hazırlık, sanat, fen, matematik.

2. Öğretmenlerin Görsel Algı Eğitimi Verirken Kullandıkları Yöntem Ve Teknikler

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Görsel algı eğitimini verirken hangi yöntem ve teknikleri kul-
lanıyorsunuz?” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 2. Görsel Algı Eğitimi Verirken Kullanılan Yöntem ve Tekniklerin Dağılımı
Değişkenler f %
Oyun yolu ile öğrenme yöntemi 24 36,00
Gösterip-yaptırma tekniği 16 24,00
Anlatım yöntemi 10 15,00
Problem çözme yöntemi 7 10,00
Soru-cevap yöntemi 5 7,00
İş birliğine dayalı öğrenme yöntemi 3 5,00
Beyin fırtınası tekniği 2 3,00
Toplam 67 100,00

Yukarıdaki tablo incelendiğinde öğretmenler en fazla oyun yolu ile öğrenme yöntemi (%36,00) ve gös-
terip yaptırma tekniğini (%24,00) kullandığı görülmüştür. En az ise iş birliğine dayalı öğrenme yönte-
mi (%5,00) ve beyin fırtınası tekniği (%3,00) kullanıldığı görülmüştür. Ayrıca bu tabloda öğretmenler 
cevaplarında birden fazla yöntem ve teknik kullandıklarını belirtmiştir. Öğretmenlerin en fazla oyun 
yolu ile öğrenme yöntemini kullanmasının sebebi çocukların oyun ile daha fazla dikkatini çekebilmele-
ri, çocuğun en iyi oyun yolu ile öğrenmesidir. En az beyin fırtınası tekniği kullanılmasındaki sebep ise 
bu tekniğin görsel algı için uygun bir teknik olmamasıdır. 

Ö1: İşbirliğine dayalı öğrenme yöntemi Soru cevap yöntemi Oyun yöntemi

Ö27: Problem çözme, gösterip yaptırma.



Eğitici Dijital Oyunların Çocukların Görsel Algıları Üzerindeki Etkisinin  
Öğretmen Görüşlerine Göre Değerlendirilmesi

33

3. Öğretmenlerin Görsel Algı Eğitimi Verirken Kullandıkları Materyaller

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Görsel algı eğitimini verirken hangi materyalleri kullanıyorsu-
nuz?” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 3. Görsel Algı Eğitimi Verirken Kullanılan Materyallerin Dağılımı
Değişkenler f %
Oyuncak 25 24,00
Çalışma kağıdı/kitap 24 23,00
Artık materyal 11 10,00
Teknolojik cihaz 10 10,00
Puzzle 8 8,00
Eğitici kartlar 8 8,00
Boya 7 7,00
Karton 6 6,00
Kukla 3 3,00
Oyun hamuru 1 1,00
Toplam 103 100,00

Yukarıdaki tablo incelendiğinde öğretmenlerin görsel algı eğitimi verirken en fazla oyuncak (%24,00) 
ve çalışma kağıdı ( %23,00) kullandığı görülmüştür. En az ise kukla (%3,00) ve oyun hamuru (%1,00) 
kullandığı görülmüştür. Ayrıca bu tabloda öğretmenler cevaplarında birden fazla materyal kullanıl-
dığını belirtmiştir. Öğretmenler görsel algıyı geliştirmek için en fazla oyuncağı kullanmasının sebebi 
oyuncakların hemen hemen her sınıfta olması, çocukların kolay dikkatini çekmesi, oyuncakların çeşit 
olarak diğer materyal çeşitlerinden daha fazla olmasıdır. En az oyun hamuru kullanılmasının sebebi ise 
öğretmenlerin oyun hamuruna etkinlik içerisinde çok sık yer vermemesidir.

Ö41: Çalışma sayfası yapboz, parçalanabilir oyuncak, Lego

Ö48: Çocukların dikkatini çekebilecek renklerde hazırlanmış çalışma kağıtları kullanıyorum. 

4. Görsel Algı Eğitimini Çocuklar Üzerindeki Etkisi

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Görsel algı eğitimi vermenin çocuklar üzerinde ne tür olumlu 
etki / etkileri olabilir? Neden?” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 4. Görsel Algı Eğitimi Vermenin Çocuklar Üzerindeki Etkisinin Dağılımı
Değişkenler f %
Dikkati artırır 16 26,00
Görsel zeka gelişimini sağlar 13 21,00
Hafıza gelişimi sağlar 9 14,00
Kalıcı öğrenmeyi sağlar 8 13,00
Problem çözme becerisi kazanır 6 10,00
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Yaratıcılık becerisi gelişir 5 8,00
Ayırt etme becerisi gelişir 5 8,00
Toplam 62 100,00
Kukla 3 3,00
Oyun hamuru 1 1,00
Toplam 103 100,00

Yukarıdaki tablo incelendiğinde görsel algı eğitimi vermenin çocuklar üzerinde en fazla dikkati arttır-
dığı (%26,00) ve görsel zeka gelişimini (%21,00) sağladığı görülmüştür. En az ise yaratıcılık becerisini 
(%8,00) ve ayırt etme becerisini  (%8,00) geliştirdiği görülmüştür. Öğretmenler görsel algı eğitimi ver-
menin çocuk üzerinde olumsuz bir etkisi olduğunu belirtmemişlerdir.  Ayrıca bu tabloda öğretmenler 
cevaplarında birden fazla etkiden bahsetmiştir. Öğretmenlerin verdikleri cevaplar incelendiğinde en 
az ayırt etme becerisinin geliştiğini söylemeleri öğretmenlerin görsel algı gelişimi konusunda yeteri 
kadar bilgi sahibi olmadığını göstermektedir. 

Ö5: Eğlenirken öğrendiklerini düşünüyorum. Problem çözme becerileri gelişiyor, görsel hafızaları güçleni-
yor, dikkat süreleri artıyor.

Ö46: Teknolojiyle iç içe olduğumuz bir dönemdeyiz çocuklarının algıları da bununla birlikte değişim gös-
termekte bu yüzden görsel algılarının gelişmesi önem taşımaktadır. Sözel ifadelerden ziyada görseller daha 
uzun süre hafızada tutuluyor.

5. Öğretmenlerin Görsel Algı Eğitimi Verirken Yaşadıkları Zorluklar

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Görsel algı eğitimi verirken ne tür zorluklarla karşılaşıyorsunuz? Bu 
problemleri gidermek için neler yapıyorsunuz?” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 5. Görsel Algı Eğitimi Verirken Yaşanan Zorlukların Dağılımı
Değişkenler f %
Çocukların dikkat süresi 14 27,00
Çocukların hazır bulunuşluk seviyesi 14 27,00
Sınıfın olanaklar/materyal eksikliği 12 23,00
Sınıfın karma yaş grubu olması 8 15,00
Zorluk yaşanmıyor 4 8,00
Toplam 52 100,00

Yukarıdaki tabloya göre öğretmenler görsel algı eğitimi verirken en fazla çocukların dikkat süresinin 
kısa olmasından (%27,00) ve hazır bulunuşluk seviyesinin farklı olmasından (%27,00) dolayı zorlan-
dıklarını belirtmişlerdir. Öğretmenlerin %8,00 i ise zorluk yaşamadığını belirtmiştir. Ayrıca bu tabloda 
öğretmenler cevaplarında birden fazla yaşanan zorluktan bahsetmiştir. Öğretmenlerin en fazla dikkat 
süresi cevabını vermelerinin sebebi; etkinlik planlarında yapılan hatalardan kaynaklı olabilir. Dikkat 
süreleri baz alınarak etkinlikler planlanması bu durumun önüne geçebilir. 
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Ö25: Dikkat suresinin kısalığı problemiyle karşılaşıyorum. Dikkat çekme tekniklerinden yararlanıyorum

Ö50: Dikkati çabuk dağılan öğrencilerim oluyor. Dikkati dağıldığı için yapmak istemiyor. Bu gibi durumlar-
da ona zaman verip daha uygun bir ortamda tekrarlıyorum

6. Öğretmenlerin Görsel Algı Eğitimi Sürecinde Gözlemlemiş Olduğu Davranışlar

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Görsel algı eğitimi süresince çocuklarda görsel algı gelişiminin 
geliştiğine dair gözlemlemiş olduğunuz davranışlar nelerdir?” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına 
aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 6. Görsel Algı Eğitimi Verirken Görsel Algı Gelişiminde Gözlemlenen Davranışların Dağılımı
Değişkenler f %
Dikkati artar 15 28,00
Hafıza gelişimini sağlar 12 23,00
Görsel algı gelişimini 11 21,00
Gözlem yeteneği gelişir 7 13,00
Düşünme becerisi artar 4 7,00
Hayal gücü becerisi gelişir 2 4,00
Merak duygusu artar 2 4,00
Toplam 53 100,00

Yukarıdaki tabloya göre görsel algı eğitimi süresince görsel algı gelişiminde çocuklarda en fazla dikka-
tin arttığı (%28,00) ve hafıza gelişimini (%23,00) sağladığı görülmüştür. En az ise hayal gücü beceri-
sinin (%4,00) geliştiğini ve merak duygusunun (%4,00) arttığı görülmüştür. Ayrıca bu tabloda öğret-
menler cevaplarında birden fazla davranıştan bahsetmişlerdir. Görsel algı etkinliklerinden dikkat ve 
hafızayı geliştiren etkinlik çeşitleri en yaygın etkinlik çeşitleridir. Bu sebepten yapılan etkinliklerde en 
fazla dikkat geliştirir cevabı çıkması olağan bir sonuçtur. Ancak görsel algının alt boyutları ile öğret-
menlerin verdikleri cevaplar karşılaştırıldığında cevaplarda bu boyutlara pek rastlanılmamıştır. Bu da 
öğretmenlerin görsel algı konusunda eksiklerinin olduğunu bize göstermektedir. 

Ö14: İlk başlarda ufak hatalar olurdu ve düşünme süreleri daha uzundu ama artık kısa bir süre içinde ha-
fızalarında kodlayıp yardımsız yapabildiklerini görüyorum.

Ö34: Bir süre sonra yönergeleri dinlemeden ne yapması gerektiğiyle ilgili fikir sahibi olabiliyorlar. Görsel ve 
geçmiş yaşantıları kullanarak yönergesiz etkinliğe yönelebiliyorlar.

7. Öğretmenlerin Sınıfta Eğitim Amaçlı Dijital Oyun Kullanımı

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Sınıfınızda eğitim amaçlı dijital oyun kullanıyor musunuz? 
Kullanıyorsanız nelerdir?” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir:
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Tablo 7. Öğretmenlerin Sınıfta Dijital Oyun Kullanma Durumunun Dağılımı
Değişkenler f %
Kullanıyorum 29 58,00
Kullanmıyorum 21 42,00
Toplam 50 100,00

Yukarıdaki tablo incelendiğinde öğretmenlerin %58,00 inin sınıfta dijital oyunları kullandığı, %42,00 
sinin ise kullanmadığı görülmüştür. Kullanmayan öğretmenlerin dokuz tanesi fiziki imkanların yeter-
sizliğinden dolayı kullanamadığını belirtmiştir. Öğretmenlerin dijital oyunları kullanmasındaki sebep-
ler; teknolojinin günümüzde her alanda var olması, çocukların dikkatini daha fazla çekmesi, sını(arda 
akıllı tahta bulunma oranlarının artması olabilir.  

Sınıf içerisinde dijital oyun kullanan öğretmenlerin kullandıkları oyunlar; eşleştirme oyunları, wor-
dwall, jingsaw, mental up, puzzle ve EBA’da yer alan oyunlardır. 

Ö30 : Hayır, fiziksel imkansızlardan dolayı kullanmıyorum.

Ö48: İmkanlardan dolayı kullanamıyorum.

8. Öğretmenlerin Dijital Oyunların Görsel Algıyı Nasıl Etkilediği Hakkındaki Görüşleri

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Eğitici dijital oyunların görsel algı gelişimini nasıl etkilediği 
hakkındaki görüşleriniz nelerdir?” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 8. Sınıfta Dijital Oyun Kullanımının Görsel Algı Üzerindeki Etkisinin Dağılımı 
Değişkenler f %
Öğrenme yeteneğinin artması 30 60,00
Olumsuz etkisi vardır 6 12,00
Problem çözme becerisi gelişir 6 12,00
Düşünme becerisi gelişir 5 10,00
Dijital oyunların ilgi çekmesi  3 6,00
Toplam 47 100,00

Yukarıdaki tablo incelendiğinde; sınıfta kullanılan dijital oyunların görsel algı üzerindeki etkisinin en 
fazla öğrenme yeteneği (%60,00) olduğu görülmüştür. Öğretmenlerin %12,00 si ise olumsuz etkiledi-
ğini belirtmiştir. Öğretmenler bunun nedeni olarak çocukların teknoloji ile çok fazla iç içe olmasından 
kaynaklandığını belirtmiştir. 

Ö5: Hafızaları kuvvetleniyor, öğrenme yeteneği artıyor, problem çözme becerileri gelişiyor.

Ö29: Öncelikle oyun çocuğun doğasında olduğu için ilgi çekme konusunda çok etkilidir. Bir çok konu üzerine 
yapılan çalışmaların ve olanakların kısıtlı olduğu ortamlarda çocuklara daha fazla imkan tanıyacaktır. Öğ-
renme yeteneğini arttırır. 
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9. Öğretmenlerin Görsel Algıyı Geliştirmek İçin Sınıfta Dijital Oyun Kullanım Durumu

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Görsel algıyı geliştirmek için sınıf içerisinde eğitici dijital 
oyunları kullanıyor musunuz? Kullanıyorsanız isim/isimleri nelerdir?” sorusuna ilişkin analizin so-
nuçlarına aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 9. Sınıfta Görsel Algıyı Geliştirmek İçin Dijital Oyun Kullanım Dağılımı
Değişkenler f %
Kullanmıyorum 28 56,00
Kullanıyorum 22 44,00
Toplam 50 100,00

Yukarıdaki tabloya göre öğretmenlerin %56,00 sının sınıfta görsel algıyı geliştirmek için dijital oyun 
kullanmadığı, %44,00 ünün ise kullandığı görülmektedir. Öğretmenlerin sekiz tanesi bulunduğu sını-
fın imkanlarının yetersiz olduğu için kullanamadığını belirtmiştir. 

Öğretmenlerin kullandığı oyunlar; hafıza oyunları, eşleştirme, yapboz, gizli nesneleri bulma, menta 
up, jigsaw, wordwall, puzzlemaker, dijital çark.

Ö29: Evet. Hafıza kartı, eşleştirme, puzzle, ekranda gizli nesneleri bulma. 

Ö16: Evet. Öğrenmeyi kolaylaştırıp, kalıcı öğrenme sağlamak amacıyla. Wordvall,jigsawpuzzle

10. Görsel Algıyı Geliştirmek İçin Eğitici Dijital Oyunların Kullanım Şekli

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Eğitici dijital oyunları çocukların görsel algılarını geliştirmede 
nasıl kullanıyorsunuz?” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 10. Eğitici Dijital Oyunların Sınıfta Kullanım Şekillerinin Dağılımı
Değişkenler f %
Etkinlikler içerisinde dijital oyun kullanmak 9 41,00
Çocukların dikkatini çekmek 5 23,00
Kazanımları pekiştirme amaçlı 4 18,00
Aile katılımı 4 18,00
Toplam 22 100,00

Yukarıdaki tabloya göre; öğretmenlerin en fazla etkinliklerin içinde (%41,00) dijital oyunlara yer ver-
diği görülmektedir. En az ise; kazanımları pekiştirmek amaçlı (18,00) ve aile katılımı (%18,00) için 
kullandıkları görülmektedir. Öğretmenler hazırladıkları etkinliklerin içerisine dijital oyunları koyarak 
öğrenmeyi daha kalıcı hale getirmeyi hede(emişlerdir. Birçok kavram ve konuyu içeren çeşitli eğitici 
dijital oyun olması yine öğretmenleri etkinlik içerisine dijital oyun kullanmaya sevk etmiştir.  

Ö2: Farklı şekiller, canlı renkler ve dijital ortam olması onları daha da istekli kılıyor. Programın akışına 
uygun olacak şekilde gün içersinde matematik etkinliklerinin sonunda kullanıyorum.
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Ö22: Etkinlik sonlarında bu oyunları oynayarak, evde aile katılımı olarak tavsiye ederek ve uzaktan eğitim-
de canlı ders sonrası görev vererek kullanıyorum. 

11. Aile Katılımında Dijital Oyun Kullanımı 

Okul öncesi öğretmenlerine yöneltilen “Aile katılımında eğitici dijital oyunları görsel algıyı geliştirme-
de nasıl kullanılmasını sağlıyorsunuz? ” sorusuna ilişkin analizin sonuçlarına aşağıda yer verilmiştir:

Tablo 11. Aile Katılımında Dijital Oyun Kullanımının Dağılımı
Değişkenler f %
Kullanmıyorum 20 39,00
Ailelerin çocuk ile vakit geçirmesi 15 29,00
Okulda öğrenilen bilgileri pekiştirme 9 18,00
Evde uygulama 7 14,00
Toplam 51 100,00

Yukarıdaki tabloya göre öğretmenlerin %39,00 unun aile katılımı için dijital oyunları kullanmadığını 
belirtmiştir. %29,00 u ise ailelerin çocuklarla geçirdiği vakti artırmak amacıyla dijital oyunları aile 
katılımına dahil ettiğini belirtmektedir. Aile katılımında öğretmenlerin dijital oyunu kullanmamala-
rındaki sebepler; imkan yetersizliği, ailelerin yapısı, öğretmenlerin aile katılımında dijital oyuna nasıl 
yer vereceğini, aileleri bu konuda nasıl yönlendireceği konusunda bilgi sahibi olmaması olabilir. 

Ö48: Ailelere gerekli bilgilendirmeleri yaparak evde de çocuklarıyla bu konuda etkinlikler ve oyunlar oyna-
makta gerektiğini belirttim.

Ö34: Bölgenin konumu, ailelerin sosyo-ekonomik durumları itibariyle dijital oyunlara erişimimiz çok zor.

Tartışma ve Sonuç 

Mevcut araştırmada eğitici dijital oyunların çocukların görsel algıları üzerindeki etkisine ait öğret-
men görüşlerini ortaya konmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda 50 okul öncesi öğretmeninin görüşüne 
başvurulmuştur. Araştırma sonucunda öğretmenlerin Öğretmenler dijital oyunların görsel algıyı ge-
liştirdiğini belirtmişlerdir. Dijital oyunların farklı etkinlikler içerisinde kullanılabildiği ve çocuğun ge-
lişim alanlarına etki ettiği öğretmenler tarafından belirtilmiştir. Öğretmenler dijital oyunlar aracılığı 
ile ailelerin çocuklarla kaliteli vakit geçirdiğini belirtmiştir. Uzaktan eğitim sürecinde öğretmenlerin 
dijital oyunları kullanma oranlarının arttığı sonucuna varılmıştır. Benzer bir biçimde Sancak (2018) 
tarafından yapılan bir araştırmada; dokunmatik cihaz kullanan 4-7 yaş arası çocukların görsel algı 
düzeyini incelemiştir. Araştırmaya 150 okul öncesi ve ilkokul birinci sınıf öğrencisi katılmıştır. Sonuç 
olarak dokunmatik cihaz kullanan öğrencilerin görsel algılarının yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Yine başka bir araştırmada Shute ve Miksad (1997) yaptıkları çalışmada bilgisayar destekli eğitimin 
okul öncesi dönem çocuklarının bilişsel gelişimine etkisini incelemişlerdir. Araştırmacılar eğitici diji-
tal oyunların doğru kullanıldığında dikkat dağınıklığı olan çocuklarda bile dikkat süresini arttırdığını 
gözlemlemişlerdir. Bu araştırmada, öğretmen görüşleri yaş, cinsiyet, öğrenim durumu, mezun olunan 
okul, mesleki kıdem, sınıfın yaş grubu, sınıf mevcudu açısından değerlendirilmiştir. Bu değerlendirme 
sonucunda istatistiksel olarak farklılık saptanmamıştır. Buradan hareketle öğretmenlerin benzer ve 
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yüksek düzeyde görüş bildikleri belirlenmiştir. Bununla birlikte yaş olarak genç olan öğretmenlerin ve 
yüksek lisans mezunu olan öğretmenlerin görüşlerinde benzerlik ortaya çıkmıştır. 

Öneriler

Öğretmenlere eğitici dijital oyunlar konusunda eğitimler verilerek bilinçlendirilmelidir. 

Öğretmenlere görsel algı gelişimini nasıl sağlayacakları konusunda seminerler ve eğitimler verilebilir.

Okulların ve sını(arın imkanları iyileştirilerek eğitici dijital oyunları daha fazla çocuğa ulaştırılarak, 
gelişim alanlarının gelişimleri desteklenebilir. 

Öğretmenler uzaktan eğitim süresince bu tarz oyunlara yer vererek çocuğun ilgisini artırabilir, gelişim 
alanlarının gelişmesine destek olabilir. 
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Öz
Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulduğu yıllarda siyasal erk ve devletin kurucu önderi demokrasi ile yönetilen bir dev-
let yapısı oluşturulmasını hede(emiştir. Ancak henüz yeni kurulan devlette iç isyanların ve olası dış destek teh-
likelerinin gözlenmesi üzerine 1950 yılına kadar tek partili bir yönetim modeli uygulanmak zorunda kalmıştır. 
Bu yönetimin tek partisi olarak devletin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk tarafından kurulan Cumhuriyet Halk 
Partisi (CHP), 1950 yılına kadar ülkede uygulanan bütün kararlarda olduğu gibi eğitim alanında da temel karar 
organı olmuştur. CHP’nin karar alma süreçlerinde ise parti genel başkanı ve parti kurultayları etkili olmuştur.

Bu çalışmanın temel amacı tek partili dönemde CHP kurultaylarındaki eğitim alanında alınan ve uygulamaya 
konulan kararları incelemektir. CHP kurultaylarının incelenmesinin eğitim alanındaki gelişmelerin yanı sıra 
Türkiye’deki siyasal, kültürel ve toplumsal gelişmelere de ışık tutulacağı düşünülmektedir. Araştırma yöntemi 
olarak belgesel tarama ve arşiv araştırması kullanılmıştır. Araştırma sonuçları CHP kurultaylarının eğitime olan 
etkisini göstermektedir. Kurultaylarda eğitimle ilgili kararlar incelendiğinde; temel eğitimin bütün yurttaşlara 
ulaştırılması, yetiştirilmek istenen insan tipi, eğitimin finansmanı, din eğitimi konularında alınan kararların öne 
çıktığı görülmektedir.

Kurultaylarda parti politikasına dönüşen eğitimle ilgili kararların büyük bölümü, daha sonra Millî Eğitim Bakan-
lığı, Hükümet ve Meclis süreçleri ile uygulanmaya konulmuştur.

Anahtar Sözcükler: Türkiye Cumhuriyeti, Tek Partili Dönem, CHP Kurultayları, Eğitim

Giriş

Anadolu coğrafyasındaki Türk siyasal hayatının Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşundan 1950 yılına 
kadar geçen zaman dilimi “tek partili dönem” olarak adlandırılmıştır.

Birinci Dünya Savaşı sonucunda Osmanlı İmparatorluğu ortadan kalkmış ve üç yıl süren mücadele 
sonunda bağımsız Türkiye Cumhuriyeti kurulmuştur. Bağımsızlık savaşının sona ermesi ile birlikte 
kurucu irade ve bunun önderi Mustafa Kemal, izlenecek yeni devletin/ülkenin temel ilkelerini belir-
lenmesinin ve planlı, düzenli, arızasız olarak yaşama geçirilmesinin bir siyasal parti aracılığıyla daha 
kolay ve etkin olabileceği kararına varmıştır. Bu süreci başlatmak üzere Mustafa Kemal 23 Ekim 1923 
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tarihinde “Halk Fırkası” adı verilen siyasal partiyi kurmuştur.1 Partinin adı, Cumhuriyetin ilanından 
sonra “Cumhuriyet Halk Fırkası” (CHF), 1935 yılında da partinin 4. kurultayı kararları ile “Cumhuriyet 
Halk Partisi” (CHP) olarak değiştirilmiştir.

Mustafa Kemal önderliğindeki siyasal erk, yeni devleti Batılı demokratik devletler modelinde yapı-
landırma arzusunu gütmüştür. Ancak daha kuruluş aşamasında devletin düzenini değiştirmeye yö-
nelik büyük bir kalkışma olan Şeyh Said İsyanı sonrasında devrimlerin ve oluşturulmak istenen 
rejimin yok edilme tehlikesi karşısında süreci yeniden değerlendirme gereği hissetmişlerdir. Bu bağ-
lamda demokratik yönetim hede* ötelenerek devrimlerin yerleşmesi yeğlenmiştir. Sürecin bir parti 
öncülüğünde, Mustafa Kemal tarafından kurulan Cumhuriyet Halk Partisi eliyle yürütülmesine 
gidilmiştir. 

İkinci Dünya Savaşı sonrasında dış dengeler, iç dinamikler ve siyasal erkin tepesinde bulunan İsmet 
İnönü’nün kişisel seçimleri çerçevesinde çok partili düzene geçilmiştir. İlk yapılan seçimlerde muhalefet 
partileri sayısal üstünlüğü sağlayamadığı için CHP 1950 yılına kadar ülkeyi yönetmeyi sürdürmüştür. 
1950 yılında yapılan seçimler sonrasında artık geri dönülmemek üzere çok partili rejime geçilmiştir. 

Tek parti dönemi boyunca ülkede alınan ve uygulamaya konulan kararlar, ülkeyi yöneten yegâne parti 
konumundaki CHP kurullarında alınmıştır. Yapılacak önemli yasal düzenlemeler henüz meclise gelme-
den önce CHP organlarında tartışılıp sonra mecliste görüşülerek yasalaşmıştır. Rejimin bu niteliğin-
den dolayı Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluşundan 1950 yılına kadar geçen zaman dilimi “tek partili 
dönem” olarak adlandırılmıştır.

Ülkeyi yöneten ve siyasal erki elinde bulunduran CHP’nin parti politikaları belirli aralıklarla düzenlediği 
kurultaylarda belirlenmiştir. Bu bağlamda çok partili dönemin başladığı 1950 yılına kadar ülkede alı-
nan tüm kararlarda olduğu gibi eğitim alanında da temel kararlar CHP kurultaylarında alınmıştır.

CHP Kurultayları

İncelenen dönem içerisinde ikisi olağanüstü olmak üzere sekiz kurultay düzenlenmiştir. Olağanüstü 
kurultaylardan ilki Atatürk’ün ölümü sonrasında, diğeri de çok partili döneme geçiş sürecinde düzen-
lenmiştir. Ancak CHP, Bağımsızlık savaşının hazırlık evresinde toplanan Sivas Kongresi’ni ilk kurultayı 
olarak kabul etmiştir. Bunun da eklenmesiyle tek parti dönemi boyunca CHP toplam dokuz kurultay 
düzenlemiştir:

1- 1919 Sivas Kongresi

2- 1927 Kurultayı

3- 1931 Kurultayı

4- 1935 Kurultayı

1  Halk Fırkasının/Cumhuriyet Halk Partisinin kuruluş tarihi ile ilgili olarak çeşitli araştırma ve yayınlarda üç ayrı tarih verildiği 
görülmüştür. Bazı yayınlarda fırka organlarının ve nizamnamesinin/tüzüğünün belirlendiği fırka toplantısının yapıldığı 9 Eylül 
1923 tarihi verilmişken, bazı yayınlarda fırkanın resmî olarak kuruluşunu sağlamak üzere bundan 2 gün sonra, 11 Eylül 1923 
günü Dahiliye Vekâleti’ne başvurulduğu günü işaret etmiştir. Ancak Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi [BCA] arşivindeki belgelere 
göre fırkanın kuruluş dilekçesi 23 Ekim 1923 tarihinde verilmiştir (BCA, fon kodu: 490-1-0-0, yer no: 1-1-1, tarih: 16.11.1924). 
Cumhuriyet Halk Partisi yayınları ve web sayfasında 9 Eylül 1923 tarihini esas almış olsa da bu çalışmada fırkanın kuruluş tarihi 
23 Ekim olarak kabul görmüştür.
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(5) 1938 Kurultayı (olağanüstü)

6- 1939 Kurultayı

7- 1943 Kurultayı

(8) 1946 Kurultayı (olağanüstü)

9- 1947 Kurultayı

1- Birinci Kurultay: 1919 Sivas Kongresi

Halk Fırkası siyasal, ideolojik ve tarihsel romantizm gibi nedenlerle Sivas Kongresi’ni ilk kurultayı ola-
rak benimsemiş ve günümüze kadar bu tutumunu sürdürmüştür. Kronolojik olarak aslında 4-11 Eylül 
1919 tarihleri arasında toplanan Sivas Kongresi’nden dört yıl sonra Halk Fırkası adıyla bir siyasal parti 
kurulmuştur. Ancak parti kurucu ve yöneticileri yeni Türk Devleti’nin düzeninin oluşturulmasında 
temel karar organı olarak kurguladıkları siyasal örgüt ile yeni devletin kuruluşu arasında tarihsel ve 
organik bir bağ kurmak istemişlerdir.

Tarihsel olarak Sivas Kongresi’nin düzenlendiği tarihte henüz CHP kimliği ile bir siyasal parti bulun-
maması nedeniyle birinci kurultay bu çalışmanın konusu dışında tutulmuştur.

2- İkinci Kurultay: 1927 Kurultayı

CHP’nin ikinci kurultayı 15-23 Ekim 1927 tarihlerinde toplanır. Toplantı Mustafa Kemal’in açış ko-
nuşması ile başlar. Kurultayda çalışacak encümen/alt kurul/komisyonların seçimleri tamamlanınca 
Mustafa Kemal’in tarihî söylevine başlar. Söylev, 15 Ekim Cumartesi günü başlar ve 20 Ekim Pazar 
günü sona erer. Bunu takiben tüzük görüşmeleri başlar ve 3. ve 40. maddeleri eğitim konularını da 
kapsayan partinin yeni tüzüğü kabul edilir. (CHP, 1948, s. 20-21)

Kabul edilen 3. maddedeki; “…devlet ve millet işlerinde din ile dünyayı tamamen birbirinden ayırmayı 
en önemli ilkelerden sayar,” (CHF, 1927) ifadeleriyle CHP’nin, diğer alanların yanı sıra eğitim alanın-
da da amaçlanan köklü değişikliklere atıf yapılmaktadır. Kurultayı izleyen yıllarda bu anlayış yaşama 
geçirilecek ve din eğitimi veren okulların yanı sıra çeşitli kademelerdeki eğitim programlarından din 
dersleri çıkarılacaktır.

Tüzük görüşmelerinde parti müfettişliği maddelerine sıra geldiğinde hem büyük bir sivil toplum ör-
gütü hem de bir yaygın eğitim kurumu niteliğinde olan Türk Ocakları etrafında uzun tartışmalar ya-
şanmıştır. Kurultayın yapıldığı yılın ilk aylarında toplanan Türk Ocakları Kurultayı’nda CHP ile ilişki-
lendirilen ve CHP İkinci Kurultayı ile bu partinin denetimine alınan Türk Ocakları, Genel Başkanı’nın 
kaygılarının da ötesindeki gelişmelerle birkaç yıl içerisinde kendisini feshetmek zorunda kalmıştır.

Kurultay mesaisinin büyük bölümü Mustafa Kemal’in Söylev’i ile yeni tüzük görüşmelerine ayrılması 
nedeniyle eğitim de dahil diğer konular daha az yer bulabilmiştir. Tüzüğün 18. maddesinin gereği ola-
rak, partinin istikameti hakkındaki Genel Başkanlık Bildirgesi’nde ulusal eğitim politikası ile ilgili kısa 
bir pasaja yer verilmiştir. Bir anlamda hükümet programı işlevi yüklenen bildirgede, partinin savun-
ma, ekonomi, eğitim gibi genel alanlarda izleyeceği siyaset ortaya konulmuştur: (CHF, 1927)

Eğitim Politikası

Eğitimin millî, laik ve tek mektep esasına dayanması ilkemizdir. Eğitimde hedefimiz halkı uygarlık ve 
toplumsal yönden yükseltecek ve ekonomik gücünü artıracak vatandaşlar yetiştirmektir. İlköğreti-
min parasız ve zorunlu olması ilkesinin en kısa zaman zarfında bilfiil gerçekleşmesini birinci derecede 
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ehemmiyetle takip ediyoruz. İlköğretimi bitiren vatan çocuklarının çeşitli yetenekleri geliştirilebilmeli 
ve onların maddi veya manevi sahada üretici olabilmeleri sağlanmalıdır. Onun için genel öğretim ku-
rumları yanında meslek okullarını geliştirmek eğitim politikamızın ana hatlarındandır. İlköğretim ala-
mamış gençlere her vatandaş için lazım olan bilgileri boş zamanlarında halk dershanelerinde vermeye 
çalışmak, muhtelif iktisadî işler gören vatandaşların üretim gücünü artıracak meslekî kurslar açmak 
eğitim programımıza dahildir.

Yükseköğretim kurumlarımızı memleketin bilim ve yüksek teknik adamlarına olan şiddetli ihti-
yacı sağlayacak biçimde düzenlemek bilim adamlarımızı layık oldukları geleceğe hazırlamak esaslı 
ilkelerimizdendir. 

Güzel sanatlarla ilgili kurumların gelişmesine çalışılacak ve yüksek sanatkâr yetişebilmesi için gerek-
li ortam hazırlanacaktır. Türk dilinin gelişebilmesini ve her konuda düşünce ve duyguları ifade 
edebilecek bir hale gelmesi kolaylaştıracak önlemler milletimizin kullanımındadır. Çok önemli 
ve nazik olan harf meselesini düşünüyoruz.

Eğitimin niteliğinin ulusal ve laik esaslara göre yapılandırılmasının benimsendiği belirtilen bildirgede 
yer alan alfabe değişikliği/harf devrimi kısa süre sonra yasası çıkarılarak yaşama geçirilmiştir. Yükseköğ-
retim kurumları ile ilgili düzenleme hedefi de çok geçmeden üniversite reformu ile gerçekleştirilmiştir.

3- Üçüncü Kurultay: 1931 Kurultayı

Üçüncü CHP kurultayı 10-18 Mayıs 1931 tarihlerinde toplanır. Kurultay Mustafa Kemal’in açış 
konuşması ile başlar. Açış konuşmasında Mustafa Kemal; “Önümüzdeki seneler içinde yapacağımız 
işleri ve alacağımız tedbirleri burada hep beraber düşünüp konuşacağız” (CHF, 1931a, s. 2) sözleriyle 
gelecek dört yıl içerisinde yapılacak işlerin burada karara bağlanacağına vurgu yapar.

Daha sonra kürsüye çıkan Başbakan İnönü’nün kurultaya sunduğu CHF Başkanlık Bildirgesi’nde yer 
alan “Maarifte geçen devrenin en mühim hadisesi Türk har(erinin kabul ve tatbikidir” (CHF, 1931a, s. 
8) sözleriyle önceki kurultaydan sonrasındaki dört yılın eğitim alanındaki en önemli gelişmenin harf 
devrimi olduğuna dikkat çekmiştir.

Kurultay gündemi doğrultusunda daha sonra yeni parti programı ve ardından parti tüzüğü görüşmele-
rine geçilmiştir. Eğitim konusuna Program görüşmelerinde daha çok yer verilmiştir. Programın beşinci 
bölümünde eğitim ilgili maddeler yer almıştır. Bütün yurttaşların okur-yazar olmasını sağlamak; eği-
timi yaygınlaştırmak, Türk dili çalışmalarını sürdürmek gibi genel konulara değinildikten sonra eğitim 
alanında geleceğe yönelik amaçlar ortaya konmuştur.

Bunlar içerisinde yapısal değişimleri getirecek beş öğe olarak şunlar sayılabilir: 

• Örgün eğitim alanında; (CHF, 1931a, s. 80-81)

• Cumhuriyetçi, milliyetçi ve laik yurttaşlar yetiştirilmesinin eğitimin her kademesi için zorunlu bir 
özen noktası olması.

• Ulusal varlığa zarar verecek akımları etkisiz kılmak üzere, Türklerin yetenek ve gücünü görerek 
kendine güven duygusunu artırmalarını sağlamaya yönelik Türk tarihini bütün boyutlarıyla bütün 
yurttaşlarca öğrenilmesinin sağlanması

• Darülfünun ve yükseköğretimde düzenlemeye gidilerek yüksek okullar kendilerinden beklenen 
sonuçları verebilecek mükemmeliyete getirilmesi.
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Yaygın eğitim alanında;

• Türk Ocaklarının son kurultayında aldığı fesih kararı doğrultusunda Ocakların, bütün varlığıyla 
CHF bünyesine alınması (CHF, 1931a, s. 279-280)

• Halkevlerinin kurulması (CHF, 1931b, s. 16)

Yukarıda öne çıkarılan öğelerin tümü, yeni bir devlet olarak ortaya çıkan Türkiye Cumhuriyeti’nin ye-
tiştirmek istediği insan modelini göstermektedir. Hem örgün eğitim kurumları hem de yaygın eğitim 
kurumları ile eşgüdüm içerisinde arzulanan yurttaş tipi ortaya konulmaktadır. 

CHF Türkiye için tasarladığı yurttaş modelinin üç temel amacı gerçekleştirmeye yönelik olduğu dü-
şünülebilir. Birincisi, toplumu dönüştürerek Türkiye’yi gelişmiş ülkeler düzeyine çıkarmak, ikincisi 
ise hem Cumhuriyet devrimlerinin içselleştirilmesini/benimsenmesini sağlamak, üçüncü olarak da 
CHF’nın bir siyasal örgüt olarak varlığını sürdürmesini sağlayacak yurttaşlar/seçmenler oluşturmak 
olarak özetlenebilir.

Bu kurultayla ilgili belirtilmesi gereken bir husus CHF’nın altı ilkesinin (cumhuriyetçilik, milliyetçi-
lik, halkçılık, devletçilik, laiklik, inkılâpçılık) sistemleştirilerek partinin ana nitelikleri olarak kabul 
edilmesidir. 

Benimsenen bu ilkeler eğitimi kapsadığı gibi eğitimden başka toplumsal, dinsel, ekonomik, si-
yasal, yönetsel vb alanları da kapsadığı gibi devrimcilik ilkesi ile de sürekli gelişme ve yenileşmeyi 
hede(emektedir.

Tek Partili Dönemde eğitim ve toplumsal alanda yapısal dönüşümleri hede(eyen laiklik ilkesi şöyle 
açıklanmıştır: 

Laiklik: Fırka, Devlet idaresinde bütün kanunların, nizamların ve usullerin ilim ve fenlerin muasır me-
deniyete temin ettiği esas ve şekillere ve dünya ihtiyaçlarına göre yapılmasını ve tatbik edilmesini pren-
sip kabul etmiştir.

Din telâkkisi vicdanî olduğundan, Fırka, din fikirlerini Devlet ve dünya işlerinden ve siyasetten ayrı tut-
mayı milletimizin muasır terakkide başlıca muva'akiyet amili görür. (CHF, 1931b, s. 31)

Kurultayda alınan kararların kısa süre sonra yaşama geçmeye başladığı görülmüştür. Tarih eğitimi ve 
tarih araştırmaları konusunda zaten adımlar atılmıştı. Bu bağlamada Türk Tarihi Tedkik Heyeti adında 
kurumlaşmanın yanı sıra liselerde okutulmak üzere dört ciltlik tarih ders kitabı hazırlanma süreci baş-
lamıştır. Eğitim alanında da yukarıda sayılan ilkelerin izleri eğitim kurumlarında görülmeye başlan-
mıştır. Yükseköğretim alanında siyasal erkin beklentilerini karşılamadığı/tarihsel görevlerini yerine 
getirmediği, Cumhuriyet devrimlerine katkı sunmadığı düşünülen Darülfünun lağvedilerek üniversite 
reformu çerçevesinde yeni üniversite kurulmuştur. Türk Ocakları ise siyasal erkin etkisiyle CHF Üçün-
cü Kurultay’ının toplanmasından bir ay önce 10 Nisan 1931 günü yaptığı son kurultayında fesih kararı 
almıştır. CHF Kurultayında da CHF genel sekreteri Recep Bey’in kurultayın onayına sunduğu tezke-
reyle bütün varlığı parti bünyesine dahil edilmiştir. Diğer bir gelişme olarak CHF Tüzüğü’nün, parti il 
yönetim kurullarının görevlerini düzenleyen 75/G maddesi doğrultusunda Halkevlerinin kurulması 
kararı alınmıştır. Cumhuriyet devrimlerinin halka benimsetilmesi, bütün ülkeye yayılmış kültür, eği-
tim ve sanat merkezi işlevleri görme (CHP, 1948, s. 21-25) gibi diğer amaçlarının yanı sıra bir anlam-
da Türk Ocaklarının varlığının sona ermesiyle oluşacak boşluğu doldurmak üzere 19 Şubat 1932’den 
(Cumhuriyet Halk Fırkası Halkevleri Talimatnamesi, 1932) itibaren Halkevleri kurulmaya başlanmıştır.
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4- Dördüncü Kurultay: 1935 Kurultayı 

CHP’nin Dördüncü Büyük Kurultayı 9-16 Mayıs 1935 tarihleri arasında düzenlenmiştir. Kurultay Ata-
türk’ün açış konuşması ile başlamıştır. Kurultay organlarında görev yapacak başkan, üye, kâtip ve ben-
zeri seçimlerinden sonra sırasıyla program, tüzük ve dilek komisyonuna iletilen konular görüşülmüş-
tür. Bazı bölümlerinde değişiklik ve eklemelerle yeni parti programı ve tüzüğünü kabul eden Kurultay, 
CHP Genel Başkan Vekili İnönü’nün kapanış konuşmasıyla sona ermiştir.

Program görüşmelerinde bu kurultayda yapılan değişiklikler ve bu kurultay özelinde öne çıkan konular 
aşağıya çıkarılmıştır.

Bu kurultayda kabul edilen yeni programıyla CHP, “Kemalizm” kavramı altında Türk Devrimi’nin ku-
ramını biçimlendirmeye yönelik bir ideoloji oluşturma girişimini duyurmuştur. (CHP, 1935a, s. 1-2) 

Programın beşinci kısmı Ulusal Eğitim başlığı altında eğitime ayrılmıştır. Programın bu bölümü 1931 
programı ile büyük ölçüde benzerlik göstermektedir. 1931 Programı’ndan farklı olarak yeni program-
da öne çıkan hususlar şunlardır: 

Köy okulları

Md 42/B- Köy çocuklarımıza kısa zamanda. Pratik hayat için lüzumlu bilgiyi verebilecek üç veya dört sö-
mestrlik köy okulları açılacaktır. Bunların, çocukları yüksek öğretim derecelerine hazırlayan ilk okullar-
dan ayrı bir tip olarak kurulup artırılması planlanacaktır. Bu kip köy okullarında, çocukların daha olgun 
yaşta okumaya başlamaları ve okumanın arasız devam etmesi ve bu işi devletin, askerlik borcu gibi, sıkı 
tutması lüzumludur. (CHP, 1935a, s. 36-37)

Üniversiteler

Md 42/F- Üniversitelerin sayısını artırma düşüncesindeyiz. (CHP, 1935a, s. 38)

Devrim Müzesi

Md 49 -Parti, bir Devrim Müzesi kuracaktır. Bunu, halka devrim düşünce ve duygularını aşılamak için 
etkin araç sayarız. (CHP, 1935a, s. 40-41)

Programda kabul edilmesine karşın yukarıda verilen kararlar yaşama geçirilmemiştir/geçirilememiş-
tir. Normal ilkokullardan farklı üç dört sömestrlik köy okulu ile Devrim Müzesi açılması mümkün 
olmamıştır. Kurultayda Eğitim Bakanı Abidin Özmen’in de “Parti programında bildirildiği gibi, An-
kara’da da bir üniversite kurmak isteriz.” (CHP, 1935b, s. 210) sözleriyle dile getirdiği Ankara’da bir 
üniversite kurulması ise Kurultaydan 11 yıl sonra 1946 yılında gerçekleşebilmiştir.

Aşağıda verilen üç maddede yer alan hususlarda ise büyük ölçüde uygulamaya geçilmiştir:

Halkevleri.

Md 48- Klasik okul yetiştirmesi dışında, halka, devamlı ve Türkiye’nin ilerleyiş yollarına uygun bir 
halk eğitimi vermeyi önemli görürüz. Bu hizmet için çalışan Halkevlerini devlet, imkân elverdiği kadar 
koruyacaktır. 

Gençlik örgütü ve spor 

Md 50- Türk gençliği, onu temiz bir ahlak, yüksek bir yurt ve devrim aşkı içinde toplayacak ulusal bir örgüte 
bağlanacaktır. Bütün Türk gençliğine şevk ve sıhhatlerini, kendilerine ve ulusa inançlarını besleyecek beden 
eğitimi verilecek ve gençlik, devrimi ve bütün olgunluk şartları ile yurdu korumayı en üstün ödev tanıyan ve 
onları, bu ödev uğrunda bütün varlıklarını vermeye hazır tutan bir düşünüşle yetiştirilecektir.
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Bu ana eğitimin tam sonuç vermesi için, Türk gençliğinin, bir yandan düşünme, karar verme ve girişim 
alma gibi yüksek başarı kuvvetleri geliştirilecek, öte yandan gençlik, onu her zorlu işin başarılmasında 
tek unsur olan sıkı disiplinin etkisi altında çalıştırılacaktır.

Türkiye’de spor örgütü de bu esaslara göre düzenlenecek ve yürütülecektir. Yapılacak gençlik örgütünün; 
üniversite, okullar ve enstitüler, halkevleri, toplu işçi kullanan fabrika ve kurumlarla yukarıdaki gayelere 
göre iş ve yönetim birlikleri düzenlenecektir.

Yurtta beden ve devrim eğitimi ile spor işlerinde süreklilik göz önünde tutulacaktır.

Okullarda, devlet kurumlarında ve özel kurum ve fabrikalarda bulunanlar, yaşlarına göre beden eğitimi 
ile uğraşmak yükümlülüğü altına alınacaktır. Spor ve beden eğitimi için lüzumu olan alan ve kurumlar 
meydana getirilecektir. Spor alanları için özel idare ve belediyeler ilgilendirilecektir.

Radyo 

Md 51- Parti, radyoyu ulusun kültür ve siyasa1 eğitimi için en değerli araçlardan sayar. Kuvvetli verici 
istasyonlar kuracağız. Radyoların kolay ve ucuz elde edilmesine çalışacağız. (CHP, 1935a, s. 40-43)

Bu kurultay ile ilgili belirtilmesi gereken bir husus da Maarif Vekaleti olarak adlandırılan eğitimle ilgili 
bakanlığının adının değiştirilmesidir. O yıllarda başlatılan “dil devrimi”nin bir yansıması ve eğitimin 
aynı zamanda bir kültür işi olduğuna anlayışıyla ilk kez bu kurultayda Maarif Vekâlet’inden Kültür 
Bakanlığı olarak bahsedilmeye başlanır.2

Kurultay ile ilgili belirtilmesi gereken diğer bir husus ise eğitimin finansmanı konusudur. Kurultayın 
“Dilekler Komisyonu”na gelen ve Kültür Bakanlığının alanına giren dileklerle ilgili bakanın açıklama-
larında genç Cumhuriyetin var olan ekonomik ve parasal kaynakları ile eğitimde ne kadar yol alınabil-
diği/alınabileceği dramatik bir biçimde bakanın ağzından ortaya serilmiştir:

Kültür Bakanı Abidin Özmen:

…bugün Türkiye’de 1.800.000 ilk mektepte okuyacak çocuk vardır. Biz bu çocukların ancak yüzde 33’ünü 
okutabiliyoruz. Daha ilk mektepte mecburi tahsil yapması lazım gelen çocuklarımızın üçte birini okuta-
biliyoruz. (CHP, 1935b, s. 206-208)

Bakanın açıklamaları bir çaresizliğin ifadeleridir. Atatürk’ün sözleriyle, “Uçurum kenarında yıkık bir 
ülke... türlü düşmanlarla kanlı boğuşmalar... yıllarca süren savaş...” (CHP, 1935c) sonrasında kurulan 
ve bir yandan da bütçesinin ortalama yüzde 15-20 sini Osmanlı Borçlarını ödemeye ayırmak zorunda 
olan bir ülkenin -ihtiyaçları karşılamanın çok uzağındaki- eğitim bütçesinin çaresizliğidir. Bu genel 
tablonun dışında Bakan’ın yukarıda değindiği 1930’lu yıllarda ilköğretimin finansmanıyla yükümlü 
olan Hususî İdarelerin gelirlerindeki azalmanın ise iki nedeni vardır. Birincisi; 26.05.1929 tarih ve 
1454 sayılı yasa ile Hususî İdarelerin aldığı “maarif vergisi”nin kaldırılması, ikincisi; bütün dünyayı 
etkisi altına almış olan 1929 ekonomik buhranının Türkiye’ye yansımalarıdır (Karakütük, 2001, s. 
324-336; Çakan, 2013, s. 85-127).

2  Program görüşmeleri sırasında “Mektepler hakkında başlıca fikirlerimiz” başlıklı 42. madde üzerinde söz alan Manisa delegesi 
Kazım Nami Duru, Maarif Vekâleti yerine “Cumhuriyet Kültür Bakanlığı” adını kullanmıştır. Yine “Dilekler” kısmında bakan-
lığı ile ilgili dilekler hakkında açıklamalarda bulunduğu pasajda bakanın adı “Kültür Bakanı Abidin Özmen” olarak geçmiştir. 
Bkz. (CHP), C.H.P. Dördüncü Büyük Kurultayı Görüşmeleri Tutulgası, Ulus Basımevi, Ankara 1935, s. 69-70, 206. Bu kurul-
taydan sonra artık bakanlığın resmî adı Kültür Bakanlığı olmuştur. Kurultaydan sonra bakanlıkla ilgili ilk yasal düzenleme 
olarak 10.06.1935 tarih ve 2773 Sayılı Kanun’da da bakanlık, Kültür Bakanlığı olarak adlandırılmıştır: “Kültür Bakanlığı Merkez 
Örgütleri ve Ödevleri Hakkındaki 2287 Numaralı Kanunun Bazı Maddelerinin Değiştirilmesine ve Bazı Maddelerinin Eklenme-
sine İlişkin Kanun” Bkz. Resmî Gazete, tarih: 15.06.1935, sayı: 3029.
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Bu kurultayla ilgili -doğrudan eğitimle ilgili olmasa da- vurgulanması gereken konular şöyledir: Dil 
devrimi çalışmaları paralelinde “fırka” adı yerine “parti” adı benimsenmiştir. Aynı biçimde “kongre” 
adı yerine “kurultay” kullanılmıştır. Ayrıca daha önce de değinildiği üzere kabul edilen programın 3. 
maddesi ile CHP’nin altı ilkesinin aynı zamanda devletin niteliklerini belirleyen ilkeleri kapsadığı be-
lirtilmek suretiyle; partinin, devletle eşit olduğu, Türkiye’nin bir parti devleti ile yönetildiği açıkça 
vurgulanmıştır. (Aysal, 2017, s. 21-45)

parti-devlet bütünleşmesinin en açık ifadesi ise kurultayda kabul edilen tüzüğün 95. maddesinde yer 
almıştır: “Parti, kendi bağrından doğan hükümet örgütü ile kendi örgütünü birbirini tamlayan bir bir-
lik tanır.” (CHP, 1935b, s. 99)

(5) 1938 (Olağanüstü) Kurultayı 

Olağanüstü kurultayın toplanma nedeni CHP’nin kurucusu Atatürk’ün 10 Kasım 1938’de hayatını 
kaybetmesidir. 

26.12.1938 günü toplanan kurultay CHP Genel Başkan Vekili Celâl Bayar’ın açış konuşmasıyla baş-
lamıştır. Bayar açış konuşmasında olağanüstü toplanma nedenini Atatürk’ün ölümü nedeniyle parti 
tüzüğünde süratle yapılması gerekli olan değişikliklerin görüşülmesi olarak belirtmiştir. Kurultayın, 
tüzükte genel başkan seçimi ile ilgili maddelerinde değişiklik ve düzenleme ile yeni genel yönetim ku-
rulu seçimi gündemi ile toplandığını duyurmuştur. (Cumhuriyet, 27.12.1938; Ulus, 27.12.1938)

Genel başkanlıkla ilgili olarak; Partinin kurucusu ve ebedî başkanı Türkiye Cumhuriyeti’ni kuran Ke-
mal Atatürk’tür (md 2), partinin değişmez Genel Başkanı İsmet İnönü’dür (md 3) biçiminde tüzük 
değişikliği kabul edilmiştir. (CHP, Tarihsiz [1938], s. 3)

Özel nedenlerle olağanüstü toplanan bir kurultay olması nedeniyle yalnızca bir gün süren toplantıda 
eğitim konusu gündeme gelmemiştir.

6- Beşinci Kurultay: 1939 Kurultayı

Beşinci Kurultay 29 Mayıs-3 Haziran 1939 tarihlerinde yapılmıştır.

Bu kurultay delegelerin aktif katılımının düşük düzeyde olduğu bir kurultay olmuştur. Kurultay gün-
deminde bulunan konular üzerinde öneri, görüş bildirme ve tartışmaların çok az yer aldığı, dolayısıyla 
program ve tüzükle ilgili maddelerin büyük çoğunluğunun yalnızca sırası gelen maddenin okunması ve 
kabul edilmesi biçiminde gelişmiştir. 

Eğitim konusu parti programının önceki programlarda da olduğu üzere “beşinci kısım”da ela alınmış-
tır. Diğer programlarda yer alan konulardan farklı olarak bazı yenilik ve değişikler aşağıya çıkarılmış-
tır: (CHP, 1939, s. 99-100) 

Md 43/B- Öğretmen gönderilmesine imkân olmayan köylerin öğretim ve eğitim işlerinde köylüye reh-
berlik etmek üzere “köy eğitmenleri” istihdam edilir. Bu tip köy okullarında öğretimin daha olgun yaş-
larda başlaması, arasız devam etmesi ve devletçe, askerlik borcu gibi bir sıkılıkla takip edilmesi gerektir.

Md 43/Ç- Her vilayet merkezinde ve orta tahsili memlekete yaymak esası gözetilerek icap eden kazalar 
mıntıkalarında orta okul bulundurmak lüzumuna inanmaktayız.

Md 43/E- …Üniversite ve yüksek okullarımızın sayısını arttırmak ve bunları Maarif Vekâleti idaresinde 
toplamak fikrindeyiz.

Md 46- Sinemanın milletin seciye ve ahlakına faydalı olacak ve bilgisini arttıracak bir terbiye vasıtası 
olmasını temine çalışacağız.
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Md 48- …Bir Türk sözlüğü ve ansiklopedisini bir an evvel vücuda getirmek başlıca emelimizdir. …Şehir 
ve köylerde kütüphaneler kurmak ve arttırmak isteriz.

İlkokulların süresinin beş yıl olmasını öngören 43. maddenin ilgili bendi üzerinde söz alan bir 
delegenin önerilerine cevap olarak Maarif Vekili Hasan Ali Yücel, temel eğitimde devam etmekte olan 
temel sorunu şöyle dile getirmiştir: “…Bizim tahsil çağında iki milyon çocuğumuz var. Hem de mecburi 
tahsile tabi. Halbuki biz bunun ancak üçte birini okutabiliyoruz.” (CHP, 1939, s. 100)

Temel eğitimde bakanın vurguladığı sayısal verilerin çok açık bir şekilde ortaya koyduğu temel eği-
timin köyler özelinde bütün yurttaşlara ulaştırılması için Eskişehir ve İzmir’de deneme çalışmaları 
başlatılan köy eğitmenliği kurultayda kabul edilen programda yer alması uygulamanın süreceğini 
göstermektedir.

Yukarıda yer alan maddelere bakıldığında, sorunun yalnızca temel eğitimde olmadığı ve ortaokulu 
olmayan illerin bulunduğu anlaşılmaktadır. Üniversitelerin bakanlık denetimine alınacak olması üni-
versite/yüksek öğretim kurumlarının özerkliğinin daraltılacağının bir işareti olarak düşünülebilir. Si-
nemanın da bir eğitim aracı olarak değerlendirileceği ve kapsamlı bir sözlük ve ansiklopedinin hazırla-
nacağı da kurultayda benimsenmiştir.

Eğitimle ilgili görüş, öneri ve ihtiyaç ve sorunlar daha çok kurultay görüşmelerinin dilekler bölümünde 
yer almıştır. “Maarif Vekâletiyle İlgili Dilekler” kısmında genelde ekonomik sorunlarla ilgili dilekler 
getirilmiş olup, Kurultayın düzenlendiği 1939 yılı itibarıyla Türkiye’deki eğitimi örneklemek üzere 
aşağıda ikisi delegelerden, biri de eğitim bakanından olmak üzere üç konuşmaya yer verilmiştir: (CHP, 
1939, s. 143-145)

Mehmet Yılmaz (Tokat Delegesi)- Muhterem arkadaşlar; raporda 85 kaza ve vilayette orta mektep iste-
nildiğinden bahsediliyor. Dilek encümeninde bizim Tokat Vilayeti’nin Erbaa Kazası’nda bir orta, mektep 
açılması için müracaatta bulundum. Bu müracaatımı burada da tekrar ediyorum. Raporda 85 orta mek-
tep istenildiği yazılıyor. Bu orta mekteplerin yeniden açılması isteniyor. Halbuki Erbaa’da on sene evvel 
açılmış bir orta mektep vardır. Bu mektep üç sene de tedrisat yapmıştır. Fakat bilahare bütçe ve kadro 
yüzünden kapatılmıştır. Bundan altı sene evvel Maarif Vekâleti’ne müracaat edilerek bu orta mektebin 
yeniden açılması istenilmişti. Maarif Vekâtleti do 17 Ağustos tarih ve 28328 orta tedrisat numaralı yazı 
ile ilk açılacak yirmi orta mektep arasında ve 18 numarada olduğumuzu bildirmişti. Her sene orta mek-
tep istemekte devam olunmuş ve daima yazılmıştır.

Binamızda Erbaalılar tarafından satın alındığı, hazır olduğu halde orta mektep açılmamıştır. Bu husu-
sun teminini sayın Maarif Vekilimizden rica ederim.

Halil Dilmaç (Çanakkale delegesi)- Arkadaşlarım, Bendeniz Çanakkale’de ilk okul öğretmenlerinin sene-
lerce zayi olmuş bir hakkından bahsedeceğim. Bunun çocuklarımız üzerinde tesir yapacağı kanaatiyle bu 
yüksek huzurunuzda bilhassa Maarif Vekilimizin huzurunda arz etmek ihtiyacındayım. Arkadaşlarım, 
hepiniz biliyorsunuz ki memurlarla devletin arasında manevi bit mukavelenin aktedilmiş olduğunu ha-
tırınıza getirin. Devlet öğretmene der ki, bana şu işleri yapacaksın, buna mukabil öğretmen de sen de 
bana şu işleri yapacaksın der. Öğretmenlere kanunu mahsusa ile verilmesi lâzım gelen bir kıdem, bir de 
mesken bedelleri vardır. Fakat bunun tahsisatı meclisi umumiler tarafından verilir. Bizim Çanakkale 
Vilâyeti’nde yedi sekiz seneden beri ne kıdem zammı ne de mesken bedeli verilebiliyor. Bittabi bütçenin 
ademi kifayetinden verilemiyor. Her yıl bu dilek gerek Maarif Direktörlüğü tarafından gerek öğretmen-
ler tarafından vuku buluyor. Buna verilen cevap mali imkânsızlık karşısında bir şey yapılamayacağıdır. 
Bu suret1e kanunen verilmesi lâzım gelen bu para verilemiyor. 70 - 80 bin lira kadar bir meblağ muallim-
lerin alacağı olarak kalıyor. Bu para her sene, bu sene kalsın gelecek sene vereceğiz diye kalıyor. Çanakka-
le’nin umumi meclisinde bu seneki, gelecek sene ve bundan sonraki senelerde de verilemeyeceği kanaati 
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hasıl oldu. Maarif Vekaleti’ne takdim edilmek üzere, bunların muvazenei umumiyeye alınmak üzere, 
güzel çok uzun bir istirhamname yazdık. Bunu muhterem Vekil bu yıl nazarı itibara alarak senelerden 
beri haklarını alamamış olan öğretmenlerin haklarının verilmesini rica ediyorum.

Maarif Vekili Hasan Ali Yücel- …Her birinizin kendisini benim yerime koymanızı ve bütün bunların 
içerisinden bir hakikat çıkarmaya zihinlerinizi yormanızı rica edeceğim. Burada yapılmış olan tenkit ve 
temenniler, Çanakkale ve Niğde’ye münhasır olmaksızın bütün memleket için benim kafamda vardır. 
Ben de isterim ki değil dilek encümeninde mevzuubahis olan 85 kazada değil, daha yapılması lâzım 
gelen 297 kazada orta mektep olsun. Fakat Niğde gibi bir vilayet merkezindeki, burada arkadaşımın 
bütün samimiyetiyle noksanını anlattığı, mektepleri tadat ve tekrar etmekte mana görmüyorum. Hoca 
yokken herhangi bir binanın kapısı üstüne, burası orta mekteptir, burası lisedir, demiş olmak oraya orta 
mektep, orayı lise yapmak demek değildir.

Bir arkadaşımız ilk öğretim işinin alacakları dolayısıyla Çanakkale’de alacaklarını alamamış öğretmen 
arkadaşlarının bu alacaklarını vermek lâzım geldiğini, bunları ödemek icap ettiğini söylediler. Bu Maarif 
Vekilliğimizin ana meselelerinden biridir. Bu ana meseleyi Millî Şefimiz Kurultayı açarken söyledikleri 
nutukta bariz bir şekilde sizin ve bütün milletin ıttıla nazarlarına verdiler. Orada buyuruluyor ki Türk 
köylüsünü tahsil ve maişet bakımından yükselteceğiz. Çünkü ilk tahsil davamızın asıl halledilmemiş kıs-
mı köylerde yatıyor. Onları mecburidir dediğimiz ilk tahsilden nasîbdar etmedikçe bu dava halledilmiş 
değildir. Ve nitekim bu davayı halletmek için bugünkü çareler de kâfi gelmiyor.

Yukarıdaki sözlerinden anlaşılıyor ki ihtiyaçlar-gerçekler bağlamında, ülkenin var olan ekonomik/pa-
rasal yetersizliği karşısında bakan da sorunların çözümünde çaresiz gibidir.

7- Altıncı Kurultay: 1943 Kurultayı

Altıncı Kurultay 8-15 Haziran 1943 tarihleri arasında düzenlenmiştir. Kurultayın yapıldığı dönem, 
dünyanın büyük bölümüne yayılmış ve Türkiye sınırlarına dayanmış olan İkinci Dünya Savaşı yılları-
dır. Her ne kadar Türkiye savaşa katılmasa da savaşın Türkiye’ye sıçramayacağının bir garantisi olma-
dığından savaşın bütün ağırlığını ülke olarak Türkiye’de hissetmiştir. Partinin “değişmez genel baş-
kanı” İsmet İnönü’nün kurultay açış konuşmasının büyük bölümünü savaş konusuna oluşturmuştur 
(Ulus, 09.06.1943).

Bu durumu kabul edilen parti programında da görmek mümkündür. Toplam altı bölümden oluşan prog-
ramın iki bölümü; “Beşinci Kısım: Cihan Harbinde İdare” ve “Altıncı Kısım: Cihan Harbinden Sonraki 
İhtimaller” başlıkları altında savaş konusuna ayrılır.

Kurultayda kabul edilen parti programında öne çıkan eğitimle ilgili kararlar şunlardır: (CHP, 1943, s. 
7-13)

Md 7/B) İlk öğretimde henüz ihtiyaç olan yerler için eğitmenli ilk okullar devam edecektir. İlk öğretim 
cihazı tamamlandıkça eğitim okullarının sını(arı da tamamlanacaktır.

Md 8/B- Akademik kariyeri, kanuni mevzuatla nizamlamak yakın hedefimizdir.

Md 9/C Binlerce gezici kız ve erkek sanat kurslarıyla teknik öğretimi en uzak köylere kadar götürmek 
hedefimizdir.

Md 10- İlk, orta ve yüksek öğretmen okullarıyla, teknik ve meslek öğretmen okullarına ve köy enstitü-
lerine geniş imkanlar verilecektir.

Md 11/E- Millî oyunlar, halk türküleri ve umumi olarak folklorumuz toplanacak, kıymetlendirilecek 
ve yayılacaktır. Memleketin muhtelif köşelerinde farklı olarak gelişmiş olan milli oyunlar ve törenler, 
memleketin her tarafında tanıtılacaktır.

Md 13- …Türk lugati ve ansiklopedisinin vücuda getirilmesi çabuklaştırılacaktır.
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Md 15- Parti, inkılap tarihi öğretimini ve inkılap eğitiminin beslenmesini daima başlıca işi sayar. İnkılap 
Enstitüsünün her türlü yayımı, vesikaları herkese bildirilecektir. Enstitüyü zenginleştirmek, bütün Parti 
teşkilatının vazifesidir. Parti, bir inkılap müzesinin kurulmasını da takip edecektir.

Yukarıda verilen 7. Madde ile bağlantılı olarak temel eğitimin süresi konusunda Maarif Vekili’ne so-
rulan bir soruya Bakan Hasan Ali Yücel, kurultay programının yanı sıra Şubat 1943’te düzenlenen 
Millî Eğitim Şûrası’nda da alınan karar doğrultusunda -şimdilik ilk hedef olarak- temel eğitimin beş yıl 
süreli olduğunu ve zaman içerisinde üç yıllık eğitmenli okullardan mezun olanlarına da ilave sını(ar 
okutularak, onların da öğrenimlerinin beş yıla tamamlanacağını bildirir. (Ulus, 15.06.1943).

Bu kurultayda dikkat çeken bir konu programda (Md 11/E) halk oyunları, halk türküleri ve genel ola-
rak folklorla ilgili çalışmalara önem verilmesidir.

Bir dönem kültür işlerini de yürütme yükümlülüğü de üzerinde olması nedeniyle Kültür Bakanlığı 
olarak adı değiştirilen Maarif Vekilliği, eğitim ve kültürle bağlantılı olarak halk ezgilerinin zamanla 
kaybolmasını önlemek üzere bir çalışma başlatmıştır. Bu bağlamda Maarif Vekilliği 1937’den beri ülke-
nin çeşitli yörelerine halk ezgilerinin toplanması ile görevlendirilmiş “derleme heyetleri” göndermiştir. 
Devam eden bu çalışmalar sonucunda Kurultayın yapıldığı 1943 yılına kadar toplam 4000 civarında 
derleme yapılmıştır. Bu malzeme Devlet Konservatuvarı Folklör Arşivi’nde sını(andırması yapılarak 
ve korumaya alınmıştır. Eldeki bu malzeme alan uzmanları, öğretmen ve öğrencilerinin kullanımına 
sunulmuştur. (Ulus, 09.06.1943). 

1939 Kurultayı’nda karar alınmasına karşın hazırlanıp yayınlanması henüz gerçekleşemeyen Türk lü-
gatı ve ansiklopedisi çalışmalarının çabuklaştırılacağı vurgulanmıştır.

Kurultayda ele alınan ve programa giren diğer bir konu Cumhuriyet devrimlerinin kökleşmesini sağ-
lamak üzere hem örgün hem halk eğitimi alanında “devrim tarihi”nin öğretilmesini çok önemsendiği 
belirtilmiştir.

Son olarak Altıncı Kurultay ile ilgili vurgulanması gereken bir olgu; devam etmekte olan dünya savaşı 
nedeniyle yurt savunmasının en öncelikli alan olduğunun (Md 29) vurgulanmasına karşın, “birçoğu 
memleket müdafaası bakımından dahi tehir kabul etmeyen cinsten …memleketin esaslı ihtiyaçları te-
hir olunmamağa çalışılacaktır” vurgusu ile belirlenen üç alandan biri eğitim (diğerleri; her türlü üretim 
ve altyapı çalışmaları) olarak kabul edilmiştir (Md 34-35).

(8) 1946 (Olağanüstü) Kurultayı

CHP’nin ikinci kez olağanüstü kurultaya gitme kararı İkinci Dünya Savaşı’nın sona ermesiyle birlikte 
değişen iç ve dış dinamikler üzerine alınmıştır. Kurultay CHP Genel Başkanı ve Cumhurbaşkanı İsmet 
İnönü’nün çağrısı ile 10 Mayıs 1946 günü toplanmıştır. Kurultayın açış konuşmasında İnönü buna 
vurgu yaparak yapılacak düzenlemelerin “dış ve iç politika gerekleri, memleket idaresini bir an önce 
kararlı kılmak mecburiyetini gösterdi” (Ulus, 11.05.1946) demiştir.

Olağanüstü kurultay gündemi doğrultusunda partiyi ilgilendiren konular olan genel başkan seçimi, 
müstakil grubun kaldırılması gibi parti örgütüyle ilgili değişiklikler ile partinin yeni genel idare kuru-
lunun seçimini yapmıştır. Ülke geneli ile ilgili olarak da yürürlükteki seçim yasasının değiştirilerek “tek 
dereceli seçim” sisteminin benimsenmesi ve dernekler kanununda değişikliğe gidilerek sivil toplum 
örgütlenmelerindeki bazı kısıtlamaların kaldırılması kararlarını almıştır. (Türk Devrim Tarihi Ensti-
tüsü, 1946, s. 401-407)

Yalnızca yukarıdaki konuları kapsayan gündemiyle toplanan kurultayda eğitim konusu yer almamıştır.
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9- Yedinci Kurultay: 1947 Kurultayı

CHP’nin Tek Partili Dönem içerisindeki son kurultayı 17 Kasım-4 Aralık 1947 tarihleri arasında dü-
zenlenmiştir. Kurultay, Genel Başkan İsmet İnönü açış konuşması ile başlamıştır.

Bu kurultay, nitelik olarak parti/millî şef otoritesinin gözetildiği diğer kurultaylardan faklı zeminde 
devam etmiştir. Kurultaya katılan delegelerin her konuda özgürce görüş ve önerilerini sunduğu tar-
tışma ortamı oluşmuştur. Parti politikaları, hükümet uygulamaları, bir ölçüde tabu olarak görülen 
mevcut “laiklik” anlayışı gibi konularda eleştiriler getirilmiştir. Bunda, demokratik sistemin büyük 
ölçüde işlerlik kazanma sürecinin başladığı çok partili dönem havasının kurultaya yansıması ile “Millî 
Şef” İnönü’nün kişisel tutumu etkili olmuştur.

Kurultayda eğitimle ilgili üç alan üzerinde çokça durulmuştur. Bunlar; halkevleri, din eğitimi/laiklik 
uygulamaları ve köy okullarının *nansmanı konuları olup, tartışma, görüş ve dilekler bu alanlarda 
yoğunlaşmıştır.

Halkevleri

Çok partili döneme geçilmesi ile birlikte CHP’ye bağlı bir örgüt olmasına karşın, giderlerinin önemli 
bölümünün kamu kaynaklarından karşılanıyor olması3 diğer partiler tarafından Halkevlerinin konu-
munun sorgulanmasına neden olmuştur. Daha önceleri devletin kurucusu sıfatını benimsemiş ve bu 
rolünü, devletle/hükümetle bütünleşmiş bir siyasî parti konumuyla sürdürmüş olan CHP yönetimi de 
çok partili süreçle birlikte Halkevlerinin partiyle olan bağı/halkevlerinin konumu üzerinde değişiklik 
gereğini hissetmiştir. 

Bu durum, parti yönetimince öncelikle çözüm üretilmesi gereken bir husus olarak değerlendirilerek 
Halkevleri ile ilgili yapılacak düzenleme, 1947 Kurultayı gündeminin temel konuları arasına alınmıştır. 
Bu bağlamda, kurultay sürecinin yürütülmesinde parti tüzüğü gereği oluşturulan temel organlardan 
Program-Tüzük Komisyonu, Dilek Komisyonu ve Hesap Komisyonlarına ek olarak bu kurultaya özel 
ayrıca Halkevleri Komisyonu oluşturulmuştur.

Kurultayın başladığı 17 Kasım Perşembe günü İnönü de açış konuşmasında Halkevlerinin hukukî sta-
tüsü ve partiyle olan bağı hususunda değişikliğe gidileceğinin işaretlerini vermiştir: 

Halkevlerinin siyasî partilerin ortak olarak sevebilecekleri ve ortak olarak istifade edebilecekleri bir mü-
essese halinde çalışmaları çok ehemmiyetli ve lüzumludur. Ben Demokrat Partinin sayın Genel Başka-
nından bir proje vermelerini rica etmiştim. Sarih olarak arzularını bugüne kadar bilmiyorum. … Ama bu 
kuruluşa Cumhuriyet Halk Partisi de hem maddi varını yoğunu hem de hizmetini ve emeğini harcamıştır. 
Tasarru(arı Cumhuriyet Halk Partisi’ndedir. Bu hakikatlerle şu maksatların uzlaştırılması mümkündür. 

1) Kültür müessesesi olarak çalışmak esastır. Bu çalışmada her partinin mensubu, bütün kabiliyetini 
emniyetle kullanabilmeli, yani idareye makul surette iştirak imkânı olmalı. 

2) Siyasi partiler muayyen zamanlarda toplantılar için istifade edebilmeli. (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 
20-21)

İnönü’nün işaret ettiği hususlar, Halkevleri Komisyonu Raporu’nda da yer almıştır. Yukarıda da deği-
nildiği üzere Kurultayda, Halkevleri ve Halkodaları konusunda esaslı ve ayrıntılı kararlar alınmasını 

3 Kurultaydan yaklaşık altı ay sonra Millî Eğitim Bakanlığı görevine getirilecek olan kurultay delegesi ve aynı 
zamanda Bingöl Milletvekili Tahsin Banguoğlu gündemle ilgili söz aldığında; “Halkevlerimiz idare masraf-
larını Belediye, Özel İdareler, Devlet bütçesinden almaktadır” sözleriyle bu durumu kurultay delegelerine 
aktarmıştır. Bkz. (CHP), C.H.P. Yedinci Büyük Kurultayı, (Tarihsiz [1947]), s. 214.
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sağlamak üzere 25 üyeden oluşan bir komisyon kurulmuştur. Komisyon, halkevlerinin kuruluşundan 
kurultayın yapıldığı zamana kadar geçen süreç ve mevcut durumla ilgili olarak ayrıntılı ön hazırlık yap-
mış ve konuyla ilgili raporunu bu çalışmasına dayanarak hazırlamıştır. Komisyon hazırladığı raporla, 
Halkevlerinin geleceği konusunda aldığı prensip kararlarını delegelere aktarmıştır:

Bugün memlekette 463 halkevi, 4.170 Halkodası vardır. Sayıları 5.000’e yaklaşmıştır.

Partimizin; cumhuriyetçilik, milliyetçilik, halkçılık, devletçilik, laiklik ve inkılapçılık prensipleri içinde 
çalışan ve kapıları bütün yurttaşların faydalanmalarına açık olan bu kültür kurumlarını elinde bulun-
durması, memlekete bu yoldan da yaptığı hizmetlere devam eylemesi şarttır. Partimiz bu şere(i hizmeti 
üzerinden atamaz, yarıda ve yarım bırakamaz. (Ancak) binaları Cumhuriyet Halk Partisi’nin mülkiye-
tinde bulunan ve partimiz tarafından başarılan kültürel ve sosyal inkılapları yaymakla ödevlendirilmiş 
bulunan Halkevlerinin memleketimizde çok partili rejim teessüs ettikten sonra da tekmil vatandaşların 
faydalanmalarına açık bulundurulmasını ve başka parti mensuplarının da Halkevi salonlarında kültürel 
faaliyetlerde bulunabilmelerine cevaz verilmesini muvafık görürüz. 

…Bugün Halkevlerinin ayrı hükmî bir şahsiyeti yoktur. Partiye bağlı birer kurum halindedirler. (Ancak) 
Halkevleri, Partimizin İl, İlçe, Bucak ve Ocak teşkilatından ayrı bir teşekkül olduğu gibi gördükleri iş 
bakımından da birtakım özellikleri olduğu meydandadır. İşte bir yandan bu varlıkların Parti bünyesi 
içinde alıkonulması mülahazası, bir yandan da onlara muhtaç oldukları serbestçe teşekkül ve çalışma im-
kanlarının, muayyen bir hudut dahilinde, verilmesi arzusu bu zarureti ortaya koymuştur. (CHP, [1947] 
Tarihsiz, s. 199-200)

Komisyon raporunun okunmasından sonra söz alan delegelerden bazıları mevcut durumun devam 
ettirilmesi yönünde görüş bildirirken bazı delegeler de çok partili sürece geçilmesinin sonucu olarak 
değişikliğin gerekliliğini vurgulamıştır:

Kemal Kefeli (Trabzon)- Arkadaşlar, huzurunuzda bir halkevi reisi olarak konuşuyorum. …Bundan 15 
sene önce Halk Partisi kendi bünyesi içinde yeni bir teşekkül meydana getirdi, buna halkevleri dendi. 
Halk Partisi siyasî gayeler taşırken, halkevleri sosyal ve kültürel gayeler etrafında kurulmuş oldu. İki 
ayrı fikri bir noktada toplamaya, ikisini beraberce yürütmeye imkân yoktur. Başındaki şahsiyetler bizzat 
Halk Partisini temsil ediyordu. Fakat fiiliyatta sosyal ve kültürel alanda çalışması icap ediyordu. (Bu du-
rum) bilhassa çok partili sistemin meydana geldiği sıralarda vatandaşın vicdanında akisler yapacak bir 
hal ve manzara gösterdi. Bu şikâyet konusunu bertaraf etmek, halkevine yeni bir veçhe vermek büyük 
kurultayımıza düşen bir vazife olduğu kanaatindeyim. (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 206)

Mustafa Çakıroğlu (Balıkesir)- …leyleğin yavrusunu yuvadan attığı gibi Halk Partisi … halkevlerini bün-
yesinden atarsa halkevleri felce uğrayacaktır. Bu sebeple Cumhuriyet Halk Fırkası 25 yıldır varını yoğu-
nu sarf ettiği yavrusunu yuvadan atamaz. Halkevleri CHP’den ayrılamaz. Bugün Halk Partisinin elinde 
olan Halkevlerinden sadece partililer değil, siyasî akidesi ne olursa olsun bütün millet gelmekte ve isti-
fade etmektedir.

Halkevlerine siyasetin girmesi çok zararlı belki de korkunç olabilir. Fakat halkevlerinin Halk Partisi ile 
alâkasını azaltmak veya tamamen kesmek başımıza korktuğumuz akıbeti getirecektir. (CHP, [1947] Ta-
rihsiz, s. 204)

Tüzüğün Halkevleri ile ilgili maddelerinin görüşmeleri sona erdiğinde delegelerin mevcut yapıyı 
değiştirmeye istekli olmadığı görülmüştür. Parti genel başkanı ve komisyon raporunun Halkevlerinin 
yapısının değiştirilmesi önerilerine karşın kurultayca kabul edilen parti tüzüğünde bu yönde bir deği-
şikliğe gidilmemiş ve mevcut yapı korunmuştur: (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 257-263)

Md 50/i- (İl İdare Kurullarının başlıca vazifeleri) Alacakları talimat üzerine gerekli yerlerde yönetmeliği-
ne göre Halkevleri ve Halkodaları açmak ve idame etmek.
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Md 58/h- (Genel İdare Kurulunun vazifeleri) Halkevlerinin ve halkodalarının açılma ve çalışmalarını 
idare etmek ve bunların millî kültüre olan hizmetlerini düzenlemek.

Md 60- Parti kuruluşlarının ve Halkevleriyle Halkodalarının ve Partiye bağlı Tüzel kişilerin teftişi, de-
netlemesi ve bunlar hakkında soruşturma yapılması işlerine Genel İdare Kurulu üyeleri memur edilebi-
lecekleri gibi, Partili Milletvekilleri, yahut Partililer de bu yolda vazifelendirilebilirler.

Din eğitimi/laiklik uygulamaları

Bu kurultayda üzerinde en çok tartışılan konu partinin laiklik ve bununla bağlantılı din eğitimi konusu 
olmuştur. Söz alan delegelerin büyük çoğunluğunun CHP’nin laiklik konusundaki politikalarının esne-
tilmesini dile getirdikleri görülmüştür. 

Kurultayda Program Komisyonu Raporu görüşmelerinde Partimizin Vası(arı bölümünde yer alan 
“laiklik” (Md 15/e) maddesine sıra geldiğinde çok sayıda delege söz alarak görüş ve önerilerini dile 
getirmişti: (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 448-452)  

Vehbi Dayıbaş (Sinop Delegesi)- Partimizin laiklik vasfı, yani din ve dünya işlerinin birbirinden ayrılma-
sı, milletimizin medeniyet yolunda ilerlemesine büyük faydalar temin etmiştir. Yalnız, bir tarafın şayanı 
şükran derecesinde ilerlemesine mukabil diğer tarafın ihmali muvafık olamayacağı kanaatindeyim.

Muhterem arkadaşlarım; …bu aziz dinin salikleri (bu dine bağlananlar), son asırlarda …askerlikten kaç-
mak maksadıyla, Medreselere tahacüm etmiş ve orada bir şey öğrenmeden çıkan şahıslar dini menfaat 
ve geçim vasıtası kılarak, bir takım hurafelerle, masum milletimizi delâlete sevk ile dini, milletimizin 
terakkisine mani bir hale getirmişlerdir.

Muhterem arkadaşlar; hurâfât (aslı esası olmayan söz ve rivayetler) anlaşılmış ve inkılap benimsenmiş 
olduğuna göre Millî Eğitim Bakanlığınca tanzim edilecek bir programla ilk okullarda çocuklarımıza din 
esasları hakkında bilgi vermenin zararlı olmadığı gibi ahlâkî büyük faydalar tevlit edeceğine de kuvvetle 
inanıyorum.

Sayın arkadaşlar, kiliselere gidenler, orada ayin yapanlar kendi dinlerine ait bir şeyler okuyorlar. Bizim 
çocuklar ibadette ne okuyacaklar? İşte bu hususta çocuklarımıza bilgi verilmesini istiyoruz.

Abdülkadir Güney (Çorum delegesi)- …dinî vazifeyi öğrenmek ve ifa etmek ve onu inkişaf ettirecek amil 
nedir? …Bugün için bir Diyanet İşleri Reisi mevcuttur. Diyanet İşleri Dairesinin yetişecek olan nesle din 
öğretmek hususunda bir teşkilatı yoktur. 

Şu anda insanlar arasında içtimai tesanütü temin eden vicdan, ahlâk mefhumunun vücut bulması ancak 
din ile kaim olabilmiştir. Neslimizi yetiştirmek kastıyla din tedrisatına önem vermek ve çocuklarımızı 
dinî bilgilerle teçhiz edebilmek için bir tarafta ilkokullarda iptidai mahiyette din dersleri vermekle bera-
ber diğer taraftan da bu tedrisatı cahil öğretmenlerden koruyabilmek için üniversitelerimizde vücuda ge-
tireceğimiz ilahiyat fakültelerinde modern bilgilerle mücehhez, münevver hocalar yetiştirmek lazımdır.

Bütün ahlaksızlık ve fenalıklar, dinimizin ihmal edilmesinden ileri geldiği için verdiğim önergenin Yük-
sek kurultayca kabulünü rica ederim.

Sinan Tekelioğlu (Seyhan Milletvekili)- Sayın arkadaşlar; anayasamızda yer almış olan laiklik vasfı ko-
nuşulduğu zaman, yine, Kurultayda üye olarak bulunuyordum. O zaman, hukukçu değildim, askerdim; 
laikliği tam manasıyla anlamıyordum.

Hristiyan ve Musevi Türk cemaatleri kendileri için mektepler açmışlar, orada papazlar yetiştirmişler, 
hahamlar yetiştirmişler, ölü gömücüleri yetiştirmişlerdir. Fakat, bu memleketin onda sekiz nüfusunu 
teşkil eden Türklerin, bir Milletvekili sıfatıyla köylülerden aldığım ilham ile onlardan işittiğim ibare ile 
söyleyeyim ki köylülerin ölülerini gömecek adamları yoktur.
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Türk dindarlarını da diğer dinlerdekiler gibi Devletin bir tutmasını istiyorum. Böylece, Diyanet İşleri Ri-
yasetini, bütün kadrosuyla, Devlet kadrosundan çıkararak, ecdadımızın bu dini yürütmek için vakfetmiş 
oldukları paraların bütün varlığını toplayan vakı(ar idaresinin başına geçirilmesini istiyorum.

Bu suretle, Diyanet İşleri, vakı(ar idaresinin paralarıyla mektep açsın, bize asrî ve medenî hoca yetiştir-
sin, bize ölü gömücü yetiştirsin, bize telkin verecek imam yetiştirsin, bize hatip yetiştirsin.

Arkadaşlar, bugün memleketimizde kumar almış yürümüş, içki almış yürümüş, ahlak tamamen tefessüh 
etmiştir. Dinsiz bir milletin memleketinde hiçbir korku kalmaz, yaşayabilmesi için bir mefhumdan kor-
kusu olmalıdır. Varlığının devamı için bu mefhum lazımdır. 

Şükrü Nayman (Kayseri Delegesi)- Arkadaşlar; Partimiz, müzakere konusu olan bu madde ile din işle-
rini, devlet ve siyaset işlerinden ayrı tutmak ve din anlayışında vatandaşlara tam bir vicdan serbestisi 
bahşetmekle bugünkü ihtiyacı karşılamış sayılamaz. Bugünkü ihtiyaç, Türk Milletinin ve Türk gençliği-
nin muhtaç olduğu ve hasretle özlediği manevi gıda ihtiyacıdır. Ruhları manevi gıdadan mahrum olan, 
yalnız maddeye tapan milletlerde ahlaksızlığı önlemek asla mümkün olamamıştır.

İnsanlık fert olarak, cemiyet olarak, millet olarak dinin manevi bağlarına sarılmak mecburiyetindedir. 
Peki, bu manevi bağlara nasıl sarılacak ve bu ihtiyacını nereden temin edecek? Arkadaşlar, açıkça söyle-
yelim; biz, bu ihtiyacı ancak ve ancak İslam dininin kabul ettiği ahlak kanunlarında bulacağız. Bu ahlak 
kanunları bu milleti doğru yola götürecektir; bugün, her yerde ve her zaman şikâyet etmiş olduğumuz 
ahlaksızlıklar önlenmiş olacaktır.

…görüyoruz ki, bugün harp sonu, Amerika’da, Avrupa’da radyolar harıl harıl dini konferanslar vermekte, 
kiliseler dolup boşalmaktadır. Buna mukabil biz, iftar sofraları yerine, içki masaları, sabahlara kadar 
kadınlı erkekli briç ve poker partileri yapmağı bir yenilik olarak kabul ediyoruz ve övünüyoruz. 

…gençliğin muhtaç olduğu manevi gıdayı tattırmak için mekteplerimizde din dersi okutulmalıdır.

Din eğitimi verilmesini isteyen bu görüşlerin yanında -sayıları daha az da olsa- mevcut laiklik politika-
larının devam ettirilmesi yönünde görüşler de dile getirilmiştir:

Fazıl Ahmet Aykaç (Diyarbakır Milletvekili)- Fikirlerinden istifade ettiğim muhterem hatiplerin beya-
natını üç kısma ayırıyorum. Bunlardan iki tanesi laisizm prensibidir. …Üçüncüsü de benim anlayışıma 
göre doğrudan doğruya davanın mahiyetini bir tarafa atmak isteyen beyanattır. …Çünkü, arkadaşları-
mız, fikri, mefhumu birbirine karıştırdılar. Halbuki dünyada terbiyei diniye, terbiyei ahlâkiye ayrı ayrı 
şeylerdir. 

Muhterem arkadaşlar; bizim kadar tekâmül etmiş, muhterem şahsiyetlerin huzurunda ifade edeyim ki 
bu düşünüş çok geri bir fikir düsturudur. Hiç şüphe yok ki, dünyada ahlâkî terbiye mevzuu üzerinde dü-
şünen mütefekkir, filozof, pedagog bu meseleye dinî telkin ışığı ile bakmışlardır ve dinî terbiyenin büyük 
bir tesiri olacağını iddia etmişlerdir.  …Terbiyei diniye eksikliği insanların ahlaki durumunu behemahal 
ihlal eden bir hadise (olarak değerlendirilemez). (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 465)

Yukarıda verilen görüşe yakın bir değerlendirme Dilek Komisyon Raporunda görülmektedir. İl Kong-
relerine sunulan dileklerin incelenmesi, sını(andırılması, ilgili bakan ve bakanlık görevlilerinden ileti-
len dileklerle ilgili yapılan işlemler ve benzeri konularda çalışmak üzere kurultayda oluşturulan Dilek 
Komisyonun hazırladığı raporda kurultaya sunulacak hususlardan Millî Eğitim Bakanlığı’nı ilgilendi-
ren hususlardan din eğitimiyle ilgili bölüm şöyledir:

İlkokullarda ihtiyarî olarak din dersleri okutulması bahsine gelince; Devletin resmî okulları istisnasız 
her öğrenci tarafından hazırlanması zaruri olan bilgileri ve itiyatları kazandırmakla mükelleftir. Ahlâkî 
kıymetlerimiz de bu meyandadır.

Dinî itikatlara gelince bunlar kulla Tanrı arasında kalır. Devlet vatandaşa Tanrıya olan itikat ve ibadetinde 
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sen şuna inanacaksın veya buna inanmayacaksın, şu ibadeti yapacaksın, bunu yapmayacaksın diyemez. Bu 
nedenle din derslerinin herkes için olan ve herkes tarafından iktisabı lâzım gelen bilgileri vermekle mükel-
lef olan devlet okullarının programları arasına katılması mümkün görülememistir. Din öğretimini devletin 
murakabesi altında yurttaşların özel teşebbüslerine bırakılmam zaruridir. Hükümet murakabenin şekil ve 
şartlarını tespit etmektedir ve din dersleri kitaplan hazırlanmaktadır. (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 559)

Programın maddeleri üzerindeki görüşmelerin sona ermesinden sonra program hakkında verilen 
önergeler üzerinde görüşmeler başlamış ve okullarda din eğitimi verilmesi yönünde çok sayıda önerge 
verilmiştir (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 512). Bu önergelerin okunmasından sonra Millî Eğitim Bakanı söz 
alarak aşağıdaki açıklamalarda bulunmuştur:

Millî Eğitim Bakanı Reşat Şemsettin Sirer (Sivas Milletvekili)- Sevgili arkadaşlarım, bu önergelerin ihti-
va ettiği tekli(er karşısında ben de bir teklifte bulunacağım.

Anayasamızın ve partimizin ülküsünün kabul ettiği bir hürriyet vardır: Bu, öğrenme ve öğretme hürriye-
tidir. Türk Milleti, Müslüman bir millet olduğuna göre, bu camiada İslâm dininin akidelerini öğrenmek 
ve öğretmek isteyen vatandaşlar bulunacaktır; bu da tabii bir haktır. 

Arkadaşlar, bu, böyle olunca parti olarak, hükümet olarak bize düşen bir vazife vardır. Bu vazife, laiklik 
esasları dairesinde vicdan hürriyetlerinin hudutları içinde, bu ihtiyacın nasıl telif edileceğini, Devlet 
bakımından, tespit etmektir. Bu sebepledir ki; bu konuyu, bu suretle, partimizin Divanı geçen haziran 
ve temmuz aylarında ele aldı. 

Böylece Hükümet, laiklik esaslarımız ebediyen mahfuz kalmak şartıyla çocuklara din akideleri öğretmek 
isteyen vatandaşlara bu dini nasıl ve ne gibi şartlarla iktisap edeceklerini tespit etmek için çalışmasına 
devam etti. Bu çalışmalar içerisinde özel din dersleri talimatnamesi yapıldı, programlan hazırlandı. Hat-
ta kitapları da hazırlanmaktadır. …özel mahiyette, din vazifelerini ifa edecek olanların … hangi şekil ve 
şerait altında yetiştirileceklerini tayin ve tespit eden esaslar da tanzim edildi.

Bu maruzatımdan sonra, teklifimi arz etmek istiyorum: Bu iş, esas itibariyle, vicdan hürriyeti prensibi-
mizin esasları dairesinde, bu ihtiyacın nasıl karşılanacağının tayin ve tespit işidir. Halbuki, Hükümetiniz 
ve partimiz esasen bu mevzu üzerinde çalışmaktadır. Şu hâlde bu işi yine Hükümetinize ve Parti Divanı-
mıza bırakmak en isabetli bir karar olacaktır. (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 513-514)

Bakanın bu konuşması üzerine önerge sahiplerinden bazıları bakanın bu yöndeki isteği ve din eğitiminin 
yapılacağı yönünde kurultay huzurunda söz vermesine gönderme yaparak bakana teşekkür etmiştir.

Bakanın yaptığı açıklamaların din eğitimi verilmesini talep eden delegelerin kaygılarını gidermesinin 
yanı sıra bakanlığın ve hükümetin, dolayısıyla parti yönetiminin de din eğitimi verilmesinin sağlana-
cağının işaretidir.

Kurultayın -özelde laiklik ve eğitim/din eğitimi konularında olmak üzere- önceki kurultaylardan farklı 
özgürce görüşlerin savunulduğu dikkat çekmektedir. Delegelerin bu tutumu, çok partili düzene geçil-
mesi ile birlikte kurulan muhalefet partilerinin bu alana yönelik eleştirileri ve bunun partilerine geti-
receği olası oy kayıplarına bağlanamaz. CHP örgütlerinde yer alan partililerin, politik, felsefi ve dünya 
görüşlerinin su yüzüne çıkması olarak düşünülmelidir. Zira delegeler son bir iki yılın politik ikliminde 
yetişmiş 20 yaşlarındaki bireylerden oluşmamaktadır. Büyük çoğunluğu orta ve ileri yaş grubunda 
olup -büyük çoğunluğu- zaten kurultayda dile getirdikleri dünya görüşüne sahipti. Laiklik tutumunun 
esnetilmesini isteyen milletvekili ve delegeler, önceki yıllarda tek partili politik iklimin, şef otoritesi-
nin etkisiyle bu yönde düşünce beyan etmemişti. Şimdi durum değişmişti. Kurultayın yapıldığı yıllar-
daki ülke ve parti ikliminin demokratik ortamında baskılanmış/ket vurulmuş düşüncelerinin ifade 
etme ortamını yakalanmıştı.
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Köy okullarının finansmanı

Eğitim giderlerinin köylüye yüklenmesi Osmanlıdan Cumhuriyete miras kalmış ve Cumhuriyet döne-
minde de devam etmiştir. Ancak bu kurultayın düzenlenmesinden yaklaşık iki yıl önce Türkiye’de çok 
partili döneme geçilmiş ve CHP dışında iktidara aday başka partiler de ortaya çıkmıştır. Çok partili dö-
nemde CHP’nin diğer partilerle yarışma durumunda olması CHP’yi mevcut politikalarını değiştirmeye 
götürmüştür. Bu bağlamda, nüfusun dörtte üçünü oluşturması hasebiyle, en büyük oy potansiyeli olan 
köylülerin, talep, sıkıntı ve sorunlarına yönelik politikalar geliştirilmesi, CHP için zorunlu hale getir-
miştir. Bu zorunluluk, oylarının başka partilere kaymasını önlemeye yönelik olarak uygulamada da 
adımlar atılmasını gerektirmiştir.

Bu bağlamda kurultayda eğitimin finansmanında şehir ve kasaba ahalisinden farklı olarak köylüye 
yüklenen parasal yüklerle ilgili yasal düzenlemeler, köy öğretmenlerinin özlük ve ekonomik durum-
larının iyileştirilmesi ve öğretmenler arasında eşitliğin sağlanması gibi konular Kurultay gündeminin 
çeşitli bölümlerinde ele alınmış ve öneri ve çözümler dile getirilmiştir. Bu konuda parti yönetimi, hü-
kümet ve delegelerin ortak bir paydada buluştukları görülmüştür.  

Yukarıda belirtilen hususla ilgili olarak illerden gelen dileklerden millî eğitimle ilgili dileklerden bazıla-
rı aşağıda sıralanmıştır: (BCA, 00.00.1947)

s. no 20- Köy okulları inşaatı için borçlanmış olan köylüleri müşkül durumdan kurtarmak için bu borcun 
hükümetçe ödenmesi,

s. no 56- Öğretmenler için yapılan arazi istimlaklerinde arazi sahiplerinin vaziyet ve geçiminin göz 
önünde tutulması,

s. no 57- Köy okulları inşaatında bedenen çalışamayanlardan köy ihtiyar meclislerince belirlenen 
miktarda para alınması,

s. no 64- Geliri az olan köylerde okul inşaatının senelere taksimi,

s. no 72- Okul inşaatı için istimlak edilen arazi bedellerinin sahiplerine ödenmesi,

s. no 78- Enstitü mezunu öğretmenlerin ücretleri artırılmak suretiyle köylüye yük teşkil eden tarla ve ev 
temini gibi külfetlerin kaldırılması,

s. no 82- Köy okullarının devlet denetiminde ve devlet eliyle yapılması,

s. no 104- Köy okul binaları inşaatı için salam usulü kaldırılarak lüzumlu paranın vergiye bağlanmak 
suretiyle toplanması,

s. no 116- Öğretmenler için istimlak edilen tarlaların köylüden değil, köy merasından alınması,

s. no 117- Köy okullarının şehirlerde olduğu gibi hükümet tarafından inşa ettirilmesi.

İl Kongrelerine sunulan dileklerin incelenmesi, sını(andırılması, ilgili bakan ve bakanlık görevlilerinden 
iletilen dileklerle ilgili yapılan işlemler vb konularda çalışmak üzere kurultayda oluşturulan Dilek Ko-
misyonun hazırladığı raporda yukarıda dile getirilen sorunların çözümüne yönelik ilke kararlarına yer 
verilmiştir:

Köy okulları inşaatı için borçlanmış olan köylüleri müşkül durumdan kurtarmak için bu vaziyette bu-
lunan köylülere yardım yapmağı esasen Bakanlık kabul etmiştir. …İlkokul öğretmenlerinin Millî Eğitim 
Bakanlığı kadrosuna geçirilmesi davası halledilmiş bu iş için hazırlanan tasan Büyük Millet Meclisine 
sunulmuştur.” (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 559)

Dilek Komisyonlarının Raporlarının üzerindeki görüşmeler başbakanın bu raporlar üzerindeki esaslar 
hakkında açıklamalarıyla başlamıştır:
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Başbakan Hasan Saka- …Cumhuriyet İdaresi Millî eğitim ve ilköğretim davasına ilk günden beri ehem-
miyetle, millî bir dava olarak el koymuştur. İlköğretim meselesinin, memleketimizde bugüne kadar cari 
olan kanunlar ahkâmına istinat ederek yürütülmesi, hepimizin bildiği veçhile, şimdiye kadar, “özel ida-
re”lerin vazifeleri arasında yer almıştır.

Anayasa her neslin tahsil çağına gelmiş çocuklarını biran evvel, okur yazar hale getirmek ve ilk tahsili 
bunlara vermek amacını devletin ilk vazifeleri arasında saydığı halde şimdiye kadar bu devlet vazifesinin 
mahallî idarelere bırakılması kolayca izah edilir bir hal şekli değildir.

Arkadaşlar, bu davayı hallederken, bilhassa, mektebe kavuşturulması hede(enen köylerimizin, köylü 
yurttaşlarımızın üzerine hususi mükelle*yetler ifade eden birtakım yükler yüklemekte bulunuyoruz. …
Bunu, hususi mükelle*yet yolları ile değil, belki, devletin, umumi mükelle*yet membaları ile hazineye 
giren varidatı ile karşılamanın daha doğru ve isabetli olduğunda ittifak etmemiz müşkül değildir.

Hükümetiniz, bugünkü zihniyetle, bu davayı bu yönden ele alarak, mümkün olduğu kadar süratle, öğ-
retmen evlerinin inşası ile beraber yirmi bin köyün tahsil müesseselerinin masra(arını, köylümüze bir 
hususi mükellefiyet meselesi yapmadan, doğrudan doğruya umumî membalarla malum ve muayyen 
müddet zarfında, mümkün olursa, halletmek kararı üzerindedir.

Arkadaşlar, bu davanın, mümkün olduğu kadar, hızla, bir an evvel, neticelenmesine ve elde edilmesine yardım 
maksadıyla, sırf yardım maksadıyla, mekteplerin yapılması mevzuubahis edilen köylü vatandaşlarımızdan, millet 
namına, açıkça bu binaların yapılmasına sadece el emeğini ve iş unsurunu istemeyi zaruri addetmekteyiz. 

Bundan başka -herhangi bir para mükellefiyetiyle bu davanın halledilmesi, Partimizin esas umdelerine 
aykırı olduğu gibi, bilhassa, halkımızın bu yüzden gördüğü müşkülatın kalkmasını zaruri görmekte ve 
buna karar vermiş bulunmaktayız. (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 519-520)

Hükümetin başında en yetkili kişi olarak başbakanın yukarıdaki ifadeleri artık eğitimin finansmanın 
diğer yurttaşlardan farklı ve fazla olarak köylüye yüklenmeyeceği anlaşılmaktadır. Kurultayın sona 
ermesinden birkaç ay sonra yapılan yasal düzenleme ile ilköğretim giderleri -özellikle kimi illerdeki- 
yetersiz bütçeleri ile ilköğretim sorununu çözme yeteneği olmayan “İl Özel İdareleri” yerine genel büt-
çeye alınmıştır. Böylece kimi yörelerde okul açmak, okur yazar sorununu çözmek sorunlarının büyük 
ölçüde çözülme sürecinin başlamasının yanı sıra aylarca öğretmenlerin maaşlarını alamaması gibi so-
runlar sona erdirilmiştir.

Ancak yukarıda başbakanın açıklamalarında yer alan bütün köylere okul götürmenin hızlandırılması 
gerekçesi ile -parasal yükümlülük getirmemesine karşın- yine de köylüye bir yükümlülük/angarya ni-
teliğinde “ücretsiz işgücü” ödevi yükleneceği göz ardı edilmemelidir.

Diğer Konular

Kurultay Gündemindeki konuların görüşülmesinin çeşitli bölümlerinde yukarıda üç alt başlıkta veri-
len hususların dışında eğitimle ilgili sorun, görüş, dilek, öneri ve alınan kararlar şunlardır:

Kurultayın Program Tasarısı Görüşmeleri bölümünde üniversitelere “özerklik” verileceği (Md 98/e) 
belirtilmiştir. Üniversite öğretim üyelerinin siyasal hakları konusunda da “üniversite profesör ve do-
çentlerin siyasetle iştigal edebilecekleri” (Md 110) belirtilerek üniversite hocalarının siyasal söylem ve 
etkinlikte bulunabileceği kararlar alınmıştır. (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 505, 508)

Üniversite ve öğretim üyeleri ile ilgili bu kararlar alınırken, öğretmenlerle ilgili mevcut öğretmen 
açığını giderme amaçlı öğretmenliğin cazibesini artırma kararı (Md 102) alınmıştır.  (CHP, [1947] Ta-
rihsiz, s. 506) 



Tek Partili Dönemde  
CHP Kurultaylarında Eğitim

59

Üniversitelerin yanı sıra öğretmenlerinde ilgi alanına giren bir alan olarak başta öğrenci ve araştır-
macılar olmak üzere bütün yurttaşların en geniş boyutta her türlü yayına ulaşmasını sağlamak üzere 
Ankara’da bir “millî kütüphane” kurulması kararı (Md 105) alınmıştır. (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 507) 

Millî Kütüphane’nin kuruluş çalışmaları aslında bu kurultaydan önce başlamıştı. Bu konuya ilk kez 
1946’da Meclise sunulan 15. Hükümet Programında yer verilmişti. Bunun ardından 21 Aralık 1946’da 
Millî Kütüphane Hazırlık Bürosu Şe(iği kurulmuştu. Devam eden çalışmalar sonuçlandırılarak kurul-
tayın düzenlenmesinden birkaç ay sonra 16 Ağustos 1948’de günümüzde Adnan Ötüken Halk Kütüp-
hanesi adıyla bilinen binada Millî Kütüphane halkın kullanımına açılmıştır. (http://www.millikutup-
hane.gov.tr/page/Tarihce, erişim: 12.04.2021)

Kurultayın ele aldığı diğer bir konu “üstünlerin eğitimi” ile ilgili olup programın eğitim politikası bölü-
münde üstün yeteneklilere yönelik eğitim konusu ele alınmıştır: (CHP, [1947] Tarihsiz, s. 506)

“Md 101- Her isti’dâtlı yurttaşa mesleğinde ilerlemek yollarını açmak dileğimizdir. Bunun için hangi 
öğretim kurumundan çıkmış olursa olsun isti’dâdı ve yeterliği olanlara daha yüksek öğretim veren bir 
kuruma girmek imkânını sağlayacağız.”

Bu haliyle tasarıda yer alan madde üstün yeteneklilere yalnızca bir üst okula girme olanağı sağlamaya 
yöneliktir.  Ancak bu özel yeteneği olanların hem kendilerinin geliştirilmesi hem de ülke ve insanlığa 
olası katkılarını sağlayacak ortam/düzenlemeye yönelik değildir. Bu eksikliği gören Kars Milletvekili 
Tezer Taşkıran maddenin görüşülmesi sırasında söz alarak üstün yetenek/zekâlılara yönelik aşağıdaki 
fıkranın maddeye eklenmesini önermiştir. Kurultayın da öneriyi kabul yönünde karar vermesiyle üs-
tün yeteneklilere yönelik düzenleme işlevsel bir duruma getirilmiştir:

“Bütün yurtta ve her öğretim derecesinde muayyen sahalarda normalin üstünde bariz isti’dâtlar 
gösteren çocukların isti’dâtlarının inkişafını sağlayıcı tedbirler alacağız.”

Sonuç

Osmanlı Devleti’nin ortadan kalkması sürecinde, imparatorluğun kalan toprakları üzerinde yeni 
bir devlet olarak Türkiye Cumhuriyeti kurulmuştur. Saltanatın olmadığı yeni devlet yönetimi için 
“kurucu irade” demokratik bir Cumhuriyet tasarlamıştır. Ancak devletin kuruluş yıllarındaki iç ve 
dış dengeler ile ülke coğrafyasının yaklaşık yüzde 15’ine yayılan Cumhuriyet devrimlerini yok etme, 
düzeni değiştirme amaçlı Şeyh Sait İsyanı, siyasal erki, bu tasarının bir süreliğine rafa kaldırılması 
kararına götürmüştür. Böylece ülkede devrim ve reformlar yerleşinceye kadar çağdaş demokratik 
normlardan biri olan çok partili sistemin ertelenmesine neden olmuştur. Kurucu önder Mustafa Ke-
mal tarafından kurulan Cumhuriyet Halk Partisi, yeni devleti dizayn etmek üzere “tek siyasal örgüt” 
olarak tarihsel bir görev üstlenmiştir. Türkiye’yi çağdaş uygarlık düzeyine dönüştürecek politikala-
rın “dirençsiz/muhalefetsiz” yaşama geçirilmesi rolü verilen CHP, çok partili dönem hükümetlerinin 
başladığı 1950 yılına kadar ülkede uygulanan bütün kararlarda olduğu gibi eğitim alanında da temel 
karar organı olmuştur.

Bu süreçte diğer alanlarda olduğu gibi eğitim konusunda da yaşama geçirilecek karar ve politikalar 
Millî Eğitim Bakanlığı, Hükümet ve TBMM aşama sırası öncesinde ilk olarak CHP kurultaylarında 
tartışılarak kararlar alınmaktaydı. Bunun sonrasında da Bakanlıkta ve Mecliste gerekli yasal mevzuat 
çıkarılmaktaydı. 
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Eğitim alanındaki gelişmelerin yanı sıra -eğitimle bağlantılı olarak- Türkiye’deki siyasal, kültürel ve 
toplumsal yansımalarını da barındıran aşağıdaki politika ve uygulamaların, CHP kurultayları kararla-
rının sonucu olduğu görülmüştür:

1- Dönemin başlarında din eğitiminin aşamalı olarak kaldırılması ve dönemin sonlarında siyasal 
kaygılarla yeniden başlatılması, CHP kurultaylarında alınan kararların sonucudur. 1947 Kurultayı’nda 
gündeme alınan ve üzerinde en çok tartışılan konu din eğitimi ve partinin laiklik anlayış ve uygula-
maları olmuştur. Kurultayda din eğitiminin yeniden başlanacağına eğitim alanındaki en yetkili kişi 
olan Millî Eğitim Bakanı delegeler huzurunda söz vermiştir. Kurultayı izleyen bir iki yıl içerisinde de 
bu sözlerin tutularak ilkokullarda din derslerinin yeniden okutulması, imam hatip kursları ve ilahiyat 
fakültesinin açılmasının gerçekleştiği görülecektir.

2- Eğitim alanında Osmanlıdan miras alınan ve sürdürülen eğitimin finansmanının -hiçbir zaman ye-
terli bütçeleri olmayan- il özel idarelerine yüklenmesi geleneğine kurultay kararları sonucunda son 
verilmiştir. En son olarak 1947 Kurultayı kararları ile ilköğretimin finansmanının da 1948 yılında 
genel bütçeye alınması ile eğitimde yüzyıllık köklü bir sorunun çözümü için büyük bir adım atılmıştır.

3- Eğitim üzerindeki etkisinin yanı sıra toplumsal ve kültürel yaşamı da doğrudan etkilemiş olan Arap 
alfabesi yerine Latin alfabesine geçileceğinin ilk izlerini 1927 Kurultayı’nda görmek mümkündür.

4- 1931 Kurultayı’nda siyasal erkin yetiştirmek istediği insan tipi her eğitim kademesi için zorunlu 
kılınmıştır. Bu kurultayda ayrıca üniversite reformuna gönderme yapılmıştır.

5- Çalışma alanları içerisinde eğitim işlevi de olan ülkedeki en büyük sivil toplum örgütü Türk Oca-
ğı’nın kapanması ve bir anlamda onun işlevini de kapsamak üzere tasarlanan Halkevlerinin kurulması 
ve desteklenip güçlendirilmesinde kurultay kararları etkili olmuştur. 

6- 1939 Kurultayı’nda 1936’dan beri eğitim sistemine girmiş olan “köy eğitmenliği” uygulamasının 
sürdürülmesi kararı alınmıştır.

7- Hemen her kurultayda ülkenin bütün çocuklarına temel eğitimin verilmesi konusu gündeme gelmiş-
tir. Ancak bu sorun tek partili dönem sona erdiğinde de çözüme kavuşturulamamıştır. Bunun nedenini 
1939 Kurultayı’nda bakan Hasan Ali Yücel çok açık bir şekilde ifade etmiştir: “İlk tahsil davamızın asıl 
halledilmemiş kısmı köylerde yatıyor. Onları mecburidir dediğimiz ilk tahsilden nasîbdar etmedikçe 
bu dava halledilmiş değildir. Ve nitekim bu davayı halletmek için bugünkü çareler de kâfi gelmiyor.” 
Bu sözler gösteriyor ki bir temel hak ve anayasal bir görev olmasına karşın bakan da sorunların çözü-
münde çaresizdir.

8- Çok partili düzene geçilmesi sonrasında düzenlenen ilk olağan kurultayda, bu yıllarda ülkede yaşa-
nan “demokratik iklim”in parti içi demokrasiye de yansıdığı görülmüştür. Partinin kurumsal kimliği 
açısından dile getirilmeyen hatta tabu olarak görülen din eğitimi, laiklik anlayışı, halkevlerinin yapısı 
gibi konular üzerinde delegeler özgürce düşünce ve önerilerini dile getirmiştir. 

9- Kurultaylarda dilek komisyonlarına iletilen, genel ve vilayet dileklerinin konular itibarıyla hangi ba-
kanlık ve birimlerini ilgilendiriyorsa bakanların tek tek bunları cevaplamaktaydılar. Tek parti dönemi, 
her ne kadar tek partili rejim nedeniyle en geniş anlamıyla demokratik bir dönem olarak görünmese 
de bu uygulama, demokratik bir uygulama olarak değerlendirilebilir. Kurultay bu niteliği ile halkın, 
köylünün, bireylerin dilekleri en üst düzeyde dinlenmekte, cevaplandırılmakta ve olanaklar ölçüsünde 
çözüme kavuşturulmasına katkı sunmaktaydı.
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Şekil 16. Çalışma Yaprağı 14

Tartışma ve Sonuç

Bu çalışmada 5. sınıf “İnsan ve Çevre” ünitesinin “Biyoçeşitlilik” konusu ile ilgili Ortak Bilgi Yapılandır-
ma Modeline uygun öğretim materyalleri geliştirilmiştir. 

OBYM’nin keşfetme ve sını(andırma basamağında öğrencilerin alternatif kavramlarının, ön bilgile-
rinin, bilişsel yapılarının açığa çıkartılması gerektiği ifade edilmiştir (Ebenezer, Connor, 1998). Al-
ternatif kavramlar ve ön bilgilerin açığa çıkartılmasında TGA yöntemi, kelime ilişkilendirme testleri 
kullanılabilir. Bu basamağın uygulamasının etkililiği öğretimin daha kaliteli olmasına ve alternatif 
kavramların bilimsel kavramlarla daha etkili şekilde değiştirilmesine neden olur. Öğrencilerin bilişsel 
yapılarının ortaya çıkarılmasında biyoçeşitlilik, nesli tükenen ve tükenmekte olan canlılarla ilgili KİT 
kullanılmıştır. Yapılan birçok araştırmada KİT’lerin bilişsel yapıları ortaya çıkardığı ifade edilmiştir 
(Bahar, 2001; Çepni, Özmen, Bakırcı, 2012). Caretta carettalar ile ilgili TGA yöntemi kullanılmıştır. Bi-
yoçeşitliliğin ne olduğu ve biyoçeşitliliğin önemi ile ilgili çalışma yaprakları keşfetme ve sını(andırma 
basamağında kullanılarak öğrencilerin tüm ön bilgileri ve alternatif kavramlarının ortaya çıkarılması 
amaçlanmıştır.

Yapılandırma ve müzakere etme basamağında öğrenciler kendi öğrenmelerinden sorumlu olacak şe-
kilde sınıfta ders ile ilgili gruplar halinde sunumlarını yaparlar. Bu aşamada öğrenciler, bilginin sa-
dece deney, gözlem ve ispat ile değil aynı zamanda görüşme, paylaşma ve müzakere etme gibi sosyal 
boyutlarla da oluşturulabileceğinin farkına varır (Ebenezer, Connor, 1998). Farklı yaşam alanlarında 
yer alan canlı sayıları ve tür sayılarının tespiti için çalışma yaprağı tasarlandı. Biyoçeşitliliği etkileyen 
faktörlerin neler olduğu ile ilgili çalışma yaprağı geliştirildi. Ülkemizde ve Dünya’da nesli tükenen ve 



Ortak Bilgi Yapılandırma Modeline Uygun Öğretim Materyali Geliştirilmesi  
“Biyoçeşitlilik Örneği”

225

tükenmekte olan canlılar ile ilgili çalışma yaprağı geliştirildi. Keşfetme ve sını(andırma basamağında 
tahmin-açıklama kısmı uygulanan TGA yöntemine göre geliştirilen materyal bu basamakta tekrar vi-
deo izlettirilerek uygulanır. Bu basamakta TGA’nın gözlem-açıklama kısmı uygulanır. Öğrenciler bu 
basamakta ön bilgilerini ve alternatif kavramlarını da göz önünde bulundurarak kendi öğrenmeleri-
ni gerçekleştirirler. Kendi öğrenmelerini gerçekleştirirken bilginin sadece deney, gözlem, ispatla değil 
aynı zamanda bilimsel söylem ve grup tartışmaları ile sosyal olarak ta öğrenildiğinin farkına varırlar. 
Ayrıca bu basamakta daha etkili, kaliteli ve eğlenceli bir öğretim sağlamak amacıyla “FENVİVÖR” adlı 
öğrenciler tarafından tasarlanan oyun oynatılır.

Transfer etme ve genişletme basamağında, öğrencilerin ulusal ya da uluslararası problemlere çözüm 
yolları sunmaları amacıyla ve Fen-Teknoloji-Toplum-Çevre (FTTÇ) eğitimine yönelik geliştirilen ve 
sosyo-bilimsel konuların yer aldığı “kimyasal ilaçlamanın etkileri ve deniz platformunda meydana ge-
len patlamanın biyoçeşitliliğe etkisi” adlı çalışma yaprakları geliştirildi. 

Yansıtma ve değerlendirme basamağında, geleneksel değerlendirme yöntemlerinin dışında süreci de 
kapsayan alternatif ölçme değerlendirme materyalleri geliştirildi. Bu aşamada Tanılayıcı Dallanmış 
Ağaç (TDA), yapılandırılmış gridler ve açık uçlu sorulardan oluşan materyaller geliştirildi. Keşfetme ve 
sını(andırma basamağında kullanılan KİT’ler bu aşamada tekrar uygulanarak öğretim öncesi ve son-
rasındaki kelime kavram farklılıkları karşılaştırılıp analiz edilebilir. Ayrıca bu basamağın son etkinliği 
olarak “FENVİVÖR” oyunu oynatılarak öğrencilerin öğrenmeleri gözlemlenebilir. 

OBYM ile ilgili materyal hazırlama ile ilgili çalışmalar incelendiğinde (Çepni, Özmen, Bakırcı, 2012) 
dört aşamaya uygun öğretim materyallerinin geliştirilmesi OBYM’nin tanıtılmasını, öğretmenlerin bu 
modeli derslerinde materyaller ile kullanabilmesini mümkün kılmıştır. OBYM’ye uygun materyal tasa-
rımı ile bilimin doğası ön olana çıkmakta, fenomenografi ve kavramsal değişim ön plana çıkmaktadır 
(Çepni, Özmen, Bakırcı, 2012).

Uygulama sonucunda materyallerin öğretimi sağlamada ve alternatif kavramları bilimsel kavramlar-
la gidermede etkili olduğu gözlemlenmiştir. Ayrıca sosyo-bilimsel konuların anlaşılmasında ve prob-
lemlere çözüm yolları sunması açısından da etkili olduğu gözlemlenmiştir. Modelde geleneksel ölçme 
değerlendirme yöntemlerinin dışında alternatif ölçme değerlendirme materyallerinin kullanılması da 
öğretimi etkili hale getirmiştir. 

Öneriler

Çalışmada OBYM’nin tüm basamaklarına uygun öğretim materyalleri geliştirilerek OBYM’nin tanıtıl-
ması ve 5. sınıf “İnsan ve Çevre” konusunun “Biyoçeşitlilik” ünitesinin öğretiminde etkili bir öğretim 
sağlanabilir. Öğretmen ve araştırmacılar bu materyallerden yararlanarak öğretimi daha etkili hale ge-
tirebilirler. Bu çalışmadan modeli anlayarak farklı konularda OBYM’ye uygun öğretim materyalleri 
tasarlayabilirler. Bu çalışmadan yararlanarak bu materyalleri farklı şekilde geliştirebilirler. 
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Öz
Bu çalışma ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisine yönelik algılarının metaforlar yardımıyla incelenmesi 
amacıyla yapılmıştır. Bu amaçla çalışma verilerinin toplanması 2020-2021 eğitim öğretim yılı güz döneminde 
ön lisans öğrencileri ile gerçekleştirilmiştir. Çalışmada ön lisans öğrencilerin Covit19 Pandemisine yönelik al-
gılarını ölçmede hangi metaforları kullandığı ve kullanılan metaforların ortak özelliklerine göre hangi gruplar 
altında toplanabildiği sorularına cevap aranmıştır. Kesitsel tarama modelinin kullanıldığı araştırmada bilimsel 
araştırma yöntemlerinden nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. İstanbul’da bulunan bir vakıf üniversitenin ön 
lisansına devam eden birinci sınıf öğrencilerinden yüz yirmi öğrenci çalışma grubunu oluşturmaktadır. Araştır-
ma kapsamında Aralık 2020-Ocak 2021 tarihleri arasında elli adet anket formu toplanmıştır. Verilerin toplanma-
sında araştırmacı tarafından hazırlanan yarı yapılandırılmış üç sorudan oluşan anket formu kullanılmıştır. Ön 
lisans öğrencilerine anket formu elektronik posta yolu ile ulaştırılmıştır. Araştırma sonucunda elde veriler içerik 
analizi yardımıyla kategoriler halinde gruplandırılmıştır. Araştırma bulgularına göre ön lisans öğrencilerinin Co-
vit19 pandemisine yönelik algıları her soru için kendi içinde kategorilere ayrılmış ve incelenmiştir. Kategoriler 
“Ruhsal Süreçler”, “Doğa Olayları”, “Sağlık”, “Kısıtlanma”, “Ölüm”, “Savaş” ve “Nesne” olarak ortaya çıkmıştır. 
Metaforlar incelendiğinde, ruhsal süreçlerdeki değişimler ve kısıtlanma başlıklarında cevapların sıklıkla verildiği 
belirtilmiştir. Araştırma verilerinde katılımcılardan ortak bir görüş tespit edilmemiştir.

Anahtar Sözcükler: Ön lisans, Covit19, Pandemi, Algı, Metafor.

Giriş

Ön lisans hayata erken atılmak isteyen bireylerin sıklıkla tercih ettiği iki yıllık eğitimlerdir. Alınan eği-
tim sonunda isteyen öğrenci erken iş hayatına atılırken, kimi öğrenci eğitimini tamamlayarak lisans 
eğitimiyle yoluna devam etmektedir. Kaliteli bir mesleki ve teknik eğitimin ülke ihtiyaçları göz önünde 
tutulduğunda önemli bir boşluğu doldurmakta olduğu yadsınamaz. Yapılan düzenlemelerle ön lisan-
sın (çift diploma şansı vb) kalitesi günbegün artırılmakta öğrenci sayısı da katlanmaktadır. 

Ön lisansa devam eden öğrencilerin sahip oldukları gelişimsel özellikler incelendiğinde, “Yaşam Boyu 
Gelişim” kuramının bilinen temsilcilerinden Levinson (1978-1986-1996)’un “Bireysel Yaşam Yapısı” ku-
ramından aktarıldığına göre, “bireyler döllenmeden ölüme kadar her gelişim döneminde çeşitli ödevleri 
yerine getirerek ilerlemektedir” (Santrock J. W., 2015). Genç yetişkinlik dönemi incelendiğinde; yetişkin-
liğe geçişte ilk evre olan 17-22 yaşlarda bireylerin başarması gereken görevler aşağıdaki gibidir;
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“Bireylerin ergenlikten yetişkinliğe geçtikleri, yeni duruma uyum sağlamak için acemilik yaşadıkları 
bir dönemdir. Geçiş sırasında bireylerin yaşadıkları karmaşayı anlamaları, kabul etmeleri ve düzenle-
meleri önemlidir. Bu dönemde bireyler çeşitli alanlarda varlık göstermek durumundadırlar. Yetişkinlik 
çağındaki döngü kültüre göre değişse de evrensel bir sıra izlemektedir ve bu dönem yaşamda kritik 
önemi olan bir süreç olarak değerlendirilmektedir. Bireyler, aile kurma, eğitimi sürdürme, işe başlama 
gibi süreçleri içeren bu dönemde bilişsel, duyuşsal ve davranışsal olarak kendileriyle ve toplumla et-
kileşim halindedir. Ergenlikte yaşanan içsel süreçler yerini sosyal ve toplumsal süreçlere bırakmıştır”

Her canlı yaşadığı zamana, yere, duruma uyum sağlama yeteneği ile donatılmıştır. Yani olumlu du-
rumları devam ettirmek ve olumsuz durumları kontrol ederek değiştirebilmek kapasitesi her canlı 
için ve özelde insan için mevcuttur. İnsan; “toplum hâlinde bir kültür çevresinde yaşayan, düşünme 
ve konuşma yeteneği olan, evreni bütün olarak kavrayabilen, bulguları sonucunda değiştirebilen ve 
biçimlendirebilen canlı” olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2021) 

Covit19 tüm dünyayı etkileyen bir sağlık problemi olarak Aralık 2019’da Çin’in Vuhan şehrinde başlamış 
kısa zamanda tüm dünyayı etkilemiştir. Enfeksiyon hastalığı belirtileri olan yüksek ateş, öksürük ve ne-
fes darlığı ile seyreden ve bulaşıcılığı oldukça fazla olan bu hastalık zamanla insanların hayatlarını sınır-
lamış ve pandemiye dönüşerek karantinaların ve uzun süreli kapanmaların görülmesine neden olmuştur. 

Covit19 Pandemisinin insanlar ve ülkeler üzerinde pek çok alanda (ekonomik, sosyal, psikolojik vb) 
etkileri gözlemektedir. Salgınlarda psikolojik tepkiler şu başlıklar altında toplanabilir (IASC, 2020):

“Hastalanma ve ölüm korkusu. Tedavi gereken durumlarda hastalığı kapma endişesiyle sağlık kurum-
larına başvurmaktan çekinme. Geçim kaynaklarını kaybetme, izolasyonda iken çalışamama, işten çı-
karılma korkusu. Hastalıkla ilişkilendirilip toplum tarafından dışlanma ya da temaslı olarak değerlen-
dirilip karantina altına alınma korkusu. Sevdiklerini koruyamama, onlara virüs bulaştırma ve virüs 
yüzünden sevdiklerini kaybetme korkusu. Karantina uygulaması nedeniyle sevdiklerinden ve bakım 
verenlerden ayrı tutulma korkusu. Ebeveynleri veya bakım verenleri karantina altına alındığı için 
yanında refakatçisi olmayan ve onlardan ayrı tutulan çocuklar, engelliler veya yaşlılarla ilgilenmeyi 
hastalık kapma korkusuyla reddetme. İzolasyon koşullarından dolayı çaresizlik, sıkıntı, yalnızlık ve 
depresif hissetme.”

Ayrıca yaşanan olumsuz yaşantılar bireylerde ruhsal açıdan pek çok bozukluğa neden olmakta; duygu 
durum ve kaygı bozuklukları görülebilmektedir. İnsanı merkeze alan hümanist yaklaşımın temsilcile-
rinden Rogers’dan aktarıldığına göre (Burger, 2006); 

“Bireyler özgürdür ve kendi kararlarını verebilirler. Bireyler mantıkla neyin doğru neyin yanlış oldu-
ğunu seçebilirler. Bireyler benlik ve kişilik bütünlüğünü koruma eğilimindedirler. Bireyleri kalıtım ve 
çevre birlikte etkilemektedir. Bireyler değişme yeteneği taşımaktadır. Bireylerin dünyası kendi gerçek-
liğidir. Bireyler içsel süreç ve odaklardan etkilenmektedir.”

İnsanlar başa çıkma becerileri gelişmediğinde tehditlere karşı açık olmakta ve yanlış düşüncelere ka-
pılabilmektedir. “Kötü şeyler diğer insanlara göre daha fazla olasılıkla benim başıma geliyor.” “Küçük 
şeyler hayatımda her zaman büyük olaylara dönüşüyor.” Benzeri düşünceler insanlarda bilişsel çarpıt-
ma olarak kullanılmaktadır (Taylor, 2019). 

Pandemiyle birlikte belirginleşen belirsizliğe tahammülsüzlük, yaşamla ilgili konularda aşırı endişe 
duyma duyulan kaygı ile ilişkilidir. Bireylerin bu süreçte kendilerini yönetmeleri, denetlemeleri, dü-
zenlemeleri önem arz etmektedir. 
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Metaforlar günümüzde eğitimde sıklıkla kullanılmakta, yeni terimlerin anlaşılması ve öğrenilmesinde 
ya da duygunun doğru aktarılmasında yardımcı teknikler arasında kabul edilmektedir. Metaforlar so-
yut ögeleri açıklamak için kullanılan somut ögelerdir. Öğretim basamaklarından olan bilinenden bilin-
meyene ulaşma şeklinde de tanımlanabilmektedir. Metaforlar imge hakkında düşünmek için zihinsel 
bir çerçeve sunmakta ve bireylerin kendi dünyalarını anlamalarına ve yapılandırmalarına olanak sun-
maktadırlar (Arslan & Bayrakçı, 2006).

Metafor, kelime manası olarak antik yunandan itibaren kullanılan; meta: öte ve pherein: taşımak söz-
cüklerinden oluşmaktadır. Aristo, metaforla ilgili ilk çalışmalarında metaforu; aralarında tam benzerlik 
olmayan iki veya daha fazla nesnenin karşılaştırılması olarak tanımlamaktadır. Aristo’ya göre: ‘Meta-
forun efendisi olmak en önemli şeydir. Metafor, dehanın göstergesidir çünkü iyi bir metafor, farklı-
lıkların içindeki benzerliğin sezgisel olarak algılanmasını içerir. Sıradan kelimeler zaten bildiklerimizi 
iletirler, metaforlar yolu ile yeni şeylere tutunuruz’ (Rosenman, 2008:393’den aktaran Karaırmak ve 
Güloğlu, 2012:123). Yani Aristo’ya göre metafor; bir şeyi başka bir isimle çağırmaktır. Metaforların 
taşıdığı özellikler incelendiğinde; kavramı farklı bir kavramla tanımlama, kavramın benzetme yönüyle 
betimleme, farklı bir boyutta görme, farklı bir kalıpla yorumlama şeklinde sıralandığı görülmektedir. 

Metaforun bu özellikleri dikkate alındığında eğitimin her alanında kullanılabilecek özelliklere sahip 
olduğu görülmektedir. Metafor yöntemi bir kavram hakkındaki zihinlerdeki algıları anlamak açısın-
dan literatürde kullanılmaktadır. Başka bir ifadeyle metaforu tanımlamak gerekirse bir kavramın ya 
da olayın bireyde yarattığı algı veya algılar olarak ifade edilebilir. Bundan dolayı metafor bir algılama 
sürecidir. İnsanlar böylece bir kavramı başka bir kavramla açıklamakta ve o kavram ile ilgili algıladığı 
duygu ve düşünceyi daha derinlemesine ifade etmektedir.

Alan yazında metafor kullanılarak yapılan çalışmalar incelendiğinde; öğrenci, öğretmen, müdür ve 
okul gibi kavramları inceleyen pek çok çalışmaya rastlanmaktadır. Bozlk (2002) yaptığı araştırmada 49 
üniversite öğrencisine ulaşmış ve dört farklı zamanda kendilerini değerlendirmelerini istemiştir. İn-
celeme sonunda 35 metafora ulaşılmış ve elde edilen bilgiler 4 grupta (hayvan, nesne, insan ve eylem) 
toplanmıştır. Sonuçta; öğrencilerin büyük bir çoğunluğunun kendilerini pasif olarak (sünger metafo-
ru) algıladıkları ve öğrendiklerini yitirme kaygısı (Alzheimer metaforu) taşıdıkları tespit edilmiştir.

Bu çalışmada Covit19 Pandemisinin ön lisans öğrencilerini nasıl etkilediğini tespit etmek için metafor 
yöntemi ile inceleme yoluna gidilmiştir. Bu bağlamda çalışmanın literatüre katkı sağlaması ve yeni 
çalışmalara zemin oluşturması beklenmektedir. Bu amaçla araştırma kapsamında aşağıdaki sorulara 
yanıt aranmış ve kategoriler halinde incelenmiştir;

1. Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi ile ilgili metaforları nelerdir? 

2. Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisinin kahramanları ile ilgili metaforları nelerdir? 

3. Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi dönemini ileride nasıl hatırlayacakları ile ilgili meta-
forları nelerdir? 

Yöntem

Bu bölümde araştırmanın deseni/modeli, araştırmanın evren ve örneklemi/çalışma grubu, veri topla-
ma araçları ve veri analizine yer verilmiştir.



FATİH SULTAN MEHMET VAKIF ÜNİVERSİTESİ 
FSMVU-EAK 2021, 2. EĞİTİM ARAŞTIRMALARI KONGRESİ, 27-28 MART 2021

232

Araştırma Deseni/Modeli

Bu çalışma, kesitsel tarama modelinin kullanıldığı betimsel bir araştırmadır. Tarama modelleri, geçmişte 
ya da devam olayları olduğu şekliyle açıklamayı amaçlayan araştırmalardır (Karasar, 2003). Kesitsel ta-
rama modeli ise incelenen olgunun anlık durumunu tanımlamak için kullanılmaktadır (Özdemir, 2015).

Araştırmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Bilimsel araştırma tekniklerinden nitel araştırma-
lar sosyal bilimlerde sıklıkla kullanılmaktadır. Nitel araştırmalarda, algı, olay ve durumlar, doğal or-
tamlarında ele alınırken, insanların yükledikleri anlamlar açımlanarak yorumlanmaktadır (Merriam, 
2015). Algıları belirlemek için metaforlardan yararlanılmıştır.  

Bu çalışmada, ön lisansa devam eden öğrencilerin Covit19 Pandemisine yönelik bakış açılarını ve al-
gılarını ortaya çıkarmak amacıyla, araştırmacı tarafından hazırlanan yarı yapılandırılmış elektronik 
anket formları kullanılmıştır. Elde edilen veriler doğrultusunda bulgular değerlendirilerek sonuçlara 
ulaşılmıştır.

Çalışma Grubu

Yapılan çalışmada elverişli örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Elverişli örnekleme, terim kolay ulaşılan 
ögeleri içermektedir. Araştırmacının, en kolay ulaşacağı alanlara yönelerek örneklemini buralardan 
seçmesi işlemidir.

Araştırmanın çalışma grubunu, 2020-2021 eğitim öğretim yılı güz döneminde, İstanbul’da bulunan 
bir vakıf üniversitenin ön lisansına devam eden birinci sınıf öğrencilerinden yüz yirmi öğrenci çalışma 
grubunu oluşturmaktadır. Araştırma kapsamında Aralık 2020-Ocak 2021 tarihleri arasında elli adet 
anket formu toplanmıştır. Araştırmada gönüllülük esas alınmış ve araştırmaya katılan öğrencilerin 
kimlikleri gizli tutulmuştur.

Veri Toplama Araçları

Bu araştırmada, araştırmacı tarafından hazırlanan yarı yapılandırılmış anket formu kullanılmıştır. 
Nitel çalışmalarda anket ya da betimsel desenli uygulamalar kullanılmaktadır. Anketler sistemli bir 
şekilde olgu ve olaylar arasındaki ilişkileri açıklamada kullanılmaktadır (Merriam, 2015). Yarı yapı-
landırılmış formlar alana hem belli bir standart getirmekte hem de esneklik nedeni ile eğitim bilim 
araştırmalarına uygun bir teknik olma özelliği göstermektedir (Ekiz, 2003). 

Araştırma kapsamında Aralık 2020-Ocak 2021 tarihleri arasında yarı yapılandırılmış elektronik form 
ön lisans öğrencilerine e-posta olarak ulaştırılmış ve dönüş yapan elli öğrencinin cevapları çalışmaya 
dahil edilmiştir. Geliştirilen elektronik formun içeriğinde, 

1. Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi ile ilgili metaforları (Covit19 Pandemisini bir “meta-
forla” anlatırsanız ilk aklınıza gelen ne olurdu?), 

2. Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisinin kahramanları ile ilgili metaforları (Covit19 Pan-
demisinin kahramanları sizce kimlerdir? Covit19 Pandemisinin kahramanlarını bir “metaforla” 
anlatırsanız ilk aklınıza gelen ne olurdu?) ve 

3. Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi dönemini ileride nasıl hatırlayacakları ile ilgili meta-
forlarını (Covit19 Pandemisi dönemini ileride nasıl hatırlayacaksınız, bir «metaforla» anlatırsa-
nız ilk aklınıza gelen ne olurdu?) içeren toplam üç soru bulunmaktadır. 
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Veri Analizi

Araştırma bulgularına göre ön lisans öğrencilerinin Covit19 pandemisine yönelik algıları her soru için 
kendi içinde kategorilere ayrılmış ve veriler içerik analizi yardımıyla kategoriler halinde gruplandırıl-
mıştır. İçerik analizi toplanan verilerin gruplara ayrılarak derinlemesine incelenmesi ve ortak payda 
altında toplanarak tablolara dökülmesini içeren bilimsel bir araştırma tekniğidir. 

Nitel araştırmalarda sıklıkla kullanılan bu teknik, çalışmacıları konunun etra(ıca anlaşılmasını sağla-
maktadır. İçerik analizi sözel, yazılı ve diğer materyallerin nesnel ve sistematik bir şekilde incelenme-
sine olanak tanıyan bilimsel bir yaklaşımdır (Tavşancıl & Aslan, 2001). İçerik analizi, “yazılı, sözlü ya 
da doküman halindeki materyallerin sahip olduğu mesaj içeren gömülü anlamı, sistematik olarak gö-
rünür kılma, sını(andırma, sayılarla ifade etme ve çıkarımda bulunmadır” (Tavşancıl ve Aslan, 2001, s. 
22). Nitel içerik analizinde; verilerde anlatılmak istenen mesajlara ve kavramlara tümevarım yaklaşımı 
ile ulaşılmaya çalışılmaktadır. İçerik analizinde amaç, eldeki verileri açıklayabilecek kavram ve ilişkilere 
ulaşmaktır. Toplanan verilerin mantıklı bir biçimde düzenlenmesi gerekmektedir (Yıldırım & Şimşek, 
2005). Ön lisans öğrencilerin geliştirdikleri metaforlar ve içerdiği anlamın ortaya çıkarılması; metinle-
ri derleme, ayıklama, kodlama ve kategoriler oluşturma aşamalarından oluşmaktadır. Elde edilen veri-
lere çalışmada yer verilirken her katılımcı için gizliliğe önem verilerek benzer bir yazım kullanılmış ve 
K1...K22 şeklinde kısaltmalardan yararlanılmıştır. Detaylı bir şekilde irdelen veriler, çalışmanın geçer-
liliği ve güvenilirliğini artırmak amacıyla, soru formunda yer alan ifadelerle doğrudan yorumlanmış ve 
çalışmaya son hali verilmiştir. Elde edilen veriler sonucunda; “Engellenme, Kısıtlanma, Doğa Olayları, 
Sağlık, Ölüm, Savaş ve Nesne” başlıklarında metaforlara ait kategoriler ortaya çıkmıştır. 

Bulgular

Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisine yönelik algılarının metaforlar yardımıyla incelenmesi 
amacıyla yapılan bu araştırmada elde edilen bulgular tablolar halinde incelendiğinde; ön lisans öğren-
cilerinin Covit19 Pandemisi ile ilgili metaforları Tablo 1’de verilmiştir.

Tablo 1. Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi ile ilgili metaforları nelerdir?
Kategoriler Geliştirilen Metaforlar N %
Ruhsal 
Süreçler

Olumsuz olabilecek her şey, Yalnızlık, Belirsizlik, Yaşayan biri olarak Hü-
zün/Acı, çok büyük sıkılmak, Daralma, Şükür, Değişim, Nasıl bir süreç 
olduğu, Ruhsal sorunlar, Sanki sonsuzluğa giden bir yoldaymışım ve gün-
den güne çamura batıyormuşum gibi, Pasif yaşam

12 24

Doğa 
Olayları

Zehir saçan bir böcek, Kafesin içindeki kuş misali , 
Panda gibi yuvarlanmak, Yarasa ahı, Böcekler, Dalga, 
Dünyanın dönüşünü durdurması

8 16

Kısıtlanma Evde hapsolmak, Kısıtlanmak, Hapis hayatı, Zehirli parmaklıklar 10 20
Sağlık Ölümcül hastalık, Kara bela, Bir tür korkutucu virüs, Yürüyen hastalık 5 10
Nesne Metrobüs, Kolonya, Çöp kutusu, Maske 4 8
Savaş

Ölüm

Sağlık için verilen savaş

Ölüm, Yaşamamak

3

5

6

10
Diğer Korku filmi, 2020 3 6
Toplam 50 100
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Tablo 1 incelendiğinde, çalışmaya katılan ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi ile ilgili meta-
forlarının %24’ünün ruhsal süreçler, %20’sinin kısıtlanma, %16’sının doğa olayları, %10’unun sağlık, 
%10’unun ölüm, %8’inin nesne, %6’sının savaş başlıklarında olduğu bulgularına ulaşılmıştır. İlgili ör-
nekler aşağıda verilmiştir.

K43. Sanki sonsuzluğa giden bir yoldaymışım ve günden güne çamura batıyormuşum gibi

K37. Zehirli parmaklıklar, evde kalırsak yine bunalıma giriyoruz çıkarsak hastalanıyoruz, iki türlü rahatsızlık

K7. Sağlık için verilen savaş

K13. Yalnızlık ve ruhsal sorunlar

K28- Evde kendimi hapishanede tutsakmışım gibi hissediyorum.

Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisine yönelik algılarının metaforlar yardımıyla incelenmesi 
amacıyla yapılan bu araştırmada elde edilen bulgular tablolar halinde incelendiğinde; ön lisans öğren-
cilerinin Covit19 Pandemisi kahramanları ile ilgili metaforları Tablo 2’de verilmiştir.

Tablo 2. Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi kahramanları ile ilgili metaforları nelerdir?
Kategoriler N %
Sağlık Çalışanları 46 92
Tedbirleri Alıp Uygulayan Herkes 2 4
Diğer 2 4
Toplam 50 100

Tablo 2 incelendiğinde, Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi kahramanları ile ilgili %46’sının 
sağlık çalışanları, %2’sinin tedbirleri alıp uygulayan herkes, %2’sinin başlıklarında olduğu bulgularına 
ulaşılmıştır. Oluşturulan metaforların; yeryüzünün koruyucu melekleri, süper kahramanlar, atom ka-
rınca, cephede en önde çarpışan askerler ve anka kuşu şeklinde kümelendiği görülmüştür. İlgili örnek-
ler aşağıda verilmiştir.

K27. Sağlık çalışanları ve maskesini, mesafesini koruyan, elinden geldiğince bütün tedbirleri alan, uy-
gulayan herkes bu dönemin kahramanı bence

K11. Kahramanlar öncelikle sağlık sistemindeki bütün çalışanlar diye düşünüyorum. Cephede en önde 
çarpışan askerler olarak tanımlıyorum.

K36. Kahramanlarımız sağlık görevlileri biz ailemize yaklaşmaya korkarken onlar her zaman bizim 
için var oldular

K22. Sağlık çalışanları hani oyunlarda kalp toplarsınız ya öldüğünüzde canınız gitmesin diye he işte 
onun gibi.

K15. Sağlık Çalışanları kesinlikle. Onlar atom karınca misali savaşıyorlar bizim için.

K38. Doktorlar yani modern süper kahramanlar

Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisine yönelik algılarının metaforlar yardımıyla incelenmesi 
amacıyla yapılan bu araştırmada elde edilen bulgular tablolar halinde incelendiğinde; ön lisans öğrencile-
rinin Covit19 Pandemisi dönemini ileride nasıl hatırlayacakları ile ilgili metaforları Tablo 3’de verilmiştir.
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Tablo 3. Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi dönemini ileride nasıl hatırlayacakları ile ilgili 
metaforları nelerdir?  
Kategoriler Metaforlar N %
Ruhsal 
Süreçler

Asosyal Zamanlar, Ruh Sağlığının Çöküşü, Bunalım, Kabus, Kıyamet, 
Rüya, Gerilim, facia vicdansızlık ve duygusuzluk,  Bitmeyen dönem olarak 
hatırlayacağım.

12 24

Eğitim Kötü Bir Ders, 1 2
Engellenme Esaret, Kafeste Olan Kuşlar Gibi, Evde Uygulanan Hapis,                                 

Özgür Olmayan Bir Kuş, Prangalı gençliğim
8 16

Süreç Gereksiz Bir Yıl, Zorlu Süreç, Kötü Günler, Hafızamdan Silmek İste-
yeceğim Bir Sene, Zorlu Bir Dönem, Pasif Yaşam, Dönüm Noktası,                                 
Değişik Bir Süreç, En kötü geçen yıl 2020

14 28

Nesne Maske, Kolonya 3 6
Medya Çizgi Film, Gerilim Filmi, 2 4
Kayıp Kayıplar Verdik Üzülerek Hatırlayacağım 2 4
Savaş Sağlık İçin Verdiğimiz Savaş 2 4
Diğer Kelebek etkisi, Değer, Kader 3 6
Toplam 50 100

Tablo 3 incelendiğinde, çalışmaya katılan ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi ile ilgili metafor-
larının %28’inin süreç, %24’ünün ruhsal süreçler, %16’sının engellenme, %10’undan azının eğitim, 
nesne, medya, kayıp, savaş ve diğer başlıklarında olduğu bulgularına ulaşılmıştır. İlgili örnekler aşağı-
da verilmiştir.

K13.Çocuklarıma bunu çokk anlatacağım ailemin bile beni zorla evde tutamayacağı bir hayat düzenin-
de yaşam mücadelesi için evden aylarda çıkmadım

K18.Covid 19 virüsü nedeniyle dedemi kaybettim bu yüzden her zaman bu şekilde hatırlayacağım

K44. Ruh sağlığının çöküşü, bunalım

K21.En kötü geçen yıl 2020 olarak çünkü bu yıla girdiğimizden beri depremler seller yangınlar ve bir 
de virüs çıktı hiç her şey bu kadar üst üste olmazdı o yüzden iyi hatırlamayacağım.

K33. Kolonya olurdu. Bir anda bütün hayatın durması evlerimize hapsoluşumuz, sevdiklerimizin yüz-
lerine hasret kalışımız aklımızda tek bir endişe olmadan sarılmanın ne kadar kıymetli olduğunu hiçbir 
zaman unutmayacağım.

K38. İleride zorlu bir dönem olarak hatırlayacağım. Çünkü neredeyse bir senedir her işimiz internet 
üzerinden gerçekleşiyor önceden aklıma böyle bir şey olabileceği gelmezdi.

K44. İleride kötü bir ders olarak hatırlayabilirim

Tartışma ve Sonuç

Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisine yönelik algılarının metaforlar yardımıyla incelenme-
si amacıyla yapılan bu araştırmada elde edilen veriler incelendiğinde; çalışmaya katılan ön lisans 
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öğrencilerinin Covit19 Pandemisi ile ilgili metaforlarının %24’ünün ruhsal süreçler, %20’sinin kı-
sıtlanma, %16’sının doğa olayları, %10’unun sağlık, %10’unun ölüm, %8’inin nesne, %6’sının savaş 
başlıklarında olduğu bulgularına ulaşılmıştır. İnsanın yeteneklerini kullanabilmesi, olağan zorlanma-
lı durumlarla baş edebilmesi, üretken ve verimli olabilmesi, ruhsal duygusal bilincin güçlü olmasına 
bağlıdır. Birey; kendisiyle, ailesi ve yakın çevresiyle, içinde yaşadığı toplumu ile yaptığı iş ya da görevi 
ile yoğun bir ilişkiler ağı içinde sürdürmektedir. Eğer; bu ilişkiler içinde denge, uyum ve doyum var 
ise birey ruh sağlıklıdır denebilir (Ünlüoğlu, 2000). Ruh sağlığı yerinde olan bireyler; “Gerçeği nor-
mal algılama, Kendini tanıma, Davranışlar üzerinde istekli bir denetim sağlama yeteneği, Özgüven 
ve kabullenme, Duygusal ilişki kurma yeteneği, Üretkenlik” gibi özellikler göstermektedir (Atkinson 
vd., 1990). Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisine yönelik algılarında ruhsal süreçler ve ilgili 
metaforlar sıklıkla vurgulanmıştır.

Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi kahramanları ile ilgili %46’sının sağlık çalışanları, %2’si-
nin tedbirleri alıp uygulayan herkes, %2’sinin başlıklarında olduğu bulgularına ulaşılmıştır. Oluştu-
rulan metaforların; yeryüzünün koruyucu melekleri, süper kahramanlar, atom karınca, cephede en 
önde çarpışan askerler ve anka kuşu şeklinde kümelendiği görülmüştür. ICN (2020) tüm dünyada, net 
sayılara ulaşılamamasına rağmen, 23.000’den fazla sağlık çalışanının Covid-19 ile enfekte olduğunu 
ve 600 hemşirenin Covid-19 enfeksiyonu nedeniyle hayatını kaybettiğini açıklamıştır. Dünyada her 
7 Covid-19 hastasının 1’i sağlık çalışanıdır. Ülkemizde de Ocak 2021 itibariyle Covid-19 nedeniyle 
kaybettiğimiz hastaların 380’i sağlık çalışanıdır (https://www.toraks.org.tr/site/news/10240). Üstün 
özveri ve fedakarlıkla görev yapan sağlık çalışanları toplumun her kesiminden takdir toplamaktadır. 
Ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi kahramanları ile ilgi algılayışlarında doğaüstü varlık me-
taforları öne çıkmaktadır.

Çalışmaya katılan ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pandemisi ile ilgili metaforlarının %28’inin süreç, 
%24’ünün ruhsal süreçler, %16’sının engellenme, %10’undan azının eğitim, nesne, medya, kayıp, sa-
vaş ve diğer başlıklarında olduğu bulgularına ulaşılmıştır. Gelişimsel süreçler göz önünde tutulduğun-
da ön lisans düzeyindeki bireylerin; Covit19 Pandemisine verdikleri tepkiler meydan okumak yani 
tehlikeyi küçümsemek ya da gerçeği olduğundan farklı algılamak şeklinde olabilmektedir bu da sürece 
uyumlarını bozabilmekte ve bireyleri daha savunucu hale getirebilmektedir. Yaşanan süreç hakkında 
konuşmak bireylerin sosyal hayata uyumunda önem taşımaktadır. Bireylerin fert olarak değer verildi-
ğini hissetmeleri Covit19 Pandemisine, kısıtlama ve kapanmalara karşı daha uyumlu tepkiler vermesi-
ni sağlayabilir. Bireylerin Covit19 Pandemisine bağlı süreci evde geçirirken kurallara uyma konusunda 
endişelerini paylaşmak önemlidir. Etkili iletişim kanallarının etkin kullanılması süreç yönetimine fay-
da sağlayacaktır. Süreçle ilgili sadece doğruların konuşması, korona virüs salgını ve yapmamız gere-
kenleri kısa ve anlaşılabilir şekilde belirtilmesi önemlidir. Olumlu çerçeveleme, “olayların iyi yanlarını 
vurgulamak” bu süreçte fayda sağlayacaktır. 

Saatcı & Aksu (2020) “lisans düzeyinde turizm eğitimi alan yabancı uyruklu öğrencilerin koronavirüs 
algılarını metafor yolu ile tespit etmeye yönelik” yaptıkları araştırmada 22 tane anket toplanmış ve ko-
ronavirüs kavramı 8 kategoride incelenmiştir. Kategoriler “Doğa Olayları”, “Sağlık”, “Hayatı Sorgulama”, 
“Eğitim”, “Ölüm”, “Savaş”, “Sanat” ve “Yenilik” olarak ortaya çıkmıştır. Metaforların nedenleri incelendi-
ğinde, tüm dünyanın ve ülkenin etkilendiği, planların aniden değişebileceği ve hızla yayılabileceği belir-
tilmiştir. Ayrıca sağlığın tehdit altında olduğu, çaresiz insanların öldüğü, ölümün hatırlatıldığı, özgürlük-
lerin kısıtlandığı ve insanlardan korktukları belirtilmiştir. Tüm sonuçlar, koronavirüsün yabancı uyruklu 
turizm öğrencilerinin çoğunluğunu psikolojik olarak olumsuz etkilediğini göstermektedir. 
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Benzer şekilde yapılan bu çalışmada; ön lisans öğrencilerin gelişim dönemlerine göre içinde bulunulan 
Covit19 Pandemisini ile süreç içerisindeki kapanma ve sınırlamaları algılayışlarında ruhsal süreçlerin 
etkili olduğu; “Engellenme, Kısıtlanma, Doğa Olayları, Sağlık, Ölüm, Savaş ve Nesne” başlıklarında 
metaforlara ait kategorilerin oluştuğu ortaya çıkmıştır. Araştırma kapsamında oluşturulan metaforlar 
incelendiğinde, ruhsal süreçlerdeki değişimler ve kısıtlanma başlıklarında cevapların sıklıkla verildiği 
belirtilmiştir. Araştırma verilerinde katılımcılardan ortak bir görüş tespit edilmemiştir. 

Öneriler

Metafor anlaşılması zor kavramları gerçek hayattaki objelere benzeterek anlaşılmasını sağlayan bir 
yöntem olarak eğitimde sıklıkla kullanılmaktadır. Bu çalışmada; ön lisans öğrencilerinin Covit19 Pan-
demisine yönelik algıları metaforlar aracılığı ile incelenmiş, oluşturulan metaforlar kendi içinde içerik 
analizi yapılarak kategoriler halinde gruplanarak yorumlanmıştır. 

Elde edilen verilerin incelenmesi sonucunda ruhsal süreçlerde metaforların sıklıkla oluşturulduğu so-
nucuna ulaşılmıştır. Ruh sağlığının yerinde olmasının belirtilerinden biri de belirsizliğe tahammüldür. 
Süreçte ailece yapılacak aktiviteler de ruh sağlığını korumak için çok yararlı olabilir. Birlikte yapılacak 
aktiviteler bireylerin kaygıdan uzak kalmasına ve anı yaşamalarına yardımcı olabilir. Öğrencilerin be-
lirsizliğe ve yaşanan zorlu süreçlerle baş etmelerine yönelik eğitim desteklerinin (stresle başa çıkma, 
problem çözme, çatışma çözümleme, öz düzenleme, zamanı verimli kullanma vb) alanlarda kişisel ge-
lişimlerinin desteklenmesi önem arz etmektedir. Bu konuda başta üniversiteler olmak üzere sivil top-
lum kuruluşlarına görevler düşmektedir.

Ayrıca fiziksel aktivitenin artırılması, evde egzersiz yapmak kapanma günlerinde hem ruh sağlığı, hem 
beden sağlığına olumlu katkıda bulunacaktır. Sürece meditasyon, nefes ve gevşeme egzersizileri ile 
yardımcı olmak mümkündür. Ayrıca kapanmaları fırsata çevirmek ve farkındalık-kendini tanıma be-
cerilerini çeşitli tekniklerle geliştirmek mümkündür. Bu süreçte; “İşleri sistemli bir şekilde parçalara 
bölerek tamamlamak, zamanı verimli kullanmak, anı yaşamak, anda kalmak, ön yargısız değerlendir-
melerde bulunmak, kendine ve başkalarına şefkat göstermek, başkalarının sorunlarına duyarlı olmak 
ve ihtiyaçlarına yardımcı olmak gibi (bu süreçte 65 yaş üstü bireyler ve diğer insanlara karşı farkındalık 
geliştirmek) bireylerin ruh sağlığına katkı sağlayacaktır. Konuyla ilgili eğitim, sağlık ve sosyal alanda 
ilgili sivil toplum kuruluşları dahil tüm kurumlar tarafından desteklerin sunulması önemlidir.
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